
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Kunigų 
įvykęs 
naujo ! 

kun...

Pereitą savaitę 
Vienybės Seimas, 
Thompson, Conn., 
valdybon išrinko: 
Karalių iš Shenandoa1 \ 
pirmin., kun. Pr. M. C / 
Lawrence, Mass. — sen 
kun. M. Pankų iš Bridg 
port, Conn. — iždin.

Seime dalyvavo J. E. vysk. 
T. Matulionis ir apie 50 ku­
nigų.

Tuo pačiu laiku įvyko ir 
“Motinėlės” draugijos susi­
rinkimas, kurs centro val­
dybon išrinko kun. dr. J. 
Končių iš Mt. Carmel, Pa. 
—■ pirmin., kun. J. Balkūną 
iš Brooklyno — seku, ir 
kun. N. Pakalni iš Brook­
lyno — iždin.

“Motinėlė” rūpinasi var­
gingų moksleivių ir studen­
tų šelpimu.
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LENKTYNIAVIMO LIETUVOS SENOVĖS
PASĖKOS i LIEKANŲ APSAUGA

DARIUS IR GIRĖNAS BUS 
PALAIDOTI TAUTOS 

PANTEONE

Per kelis paskutinius metus,

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA. WISCONSIN
APSK. SUVAŽIAVIMAS

VOL.-METAI XVIII
ANGLIAKASIŲ NAUJOJI UNIJA 

STREIKĄ ATIDĖJO

Europoj po Marseilles į- 
vykių vis neramu. Nepatik­
rintos žinios sako, kad Ju­
goslavija į Vengrijos pasie­
nį traukianti kariuomenę. 
Jugoslavija kaltina Vengri­
ją už politinių pabėgėlių ir' 
sąmokslininkų priglaudimą 
ir globą ir už tai turi pasi­
imti moralę atsakomybę už 
karaliaus nužudymą. Veng­
rijos vyriausybė sako, kad 
ji tuo žvilgsniu nesijaučia 
kalta.

NEW YORK. — Spalių 17-tą
Atlantike įvyko skaudi filmų at- , Lietuvoje buvo atlikta visa elė 
stovų nelaimė. . — i—

Laivu “Washington” Fox Mo­
vietone ir Paramount News Reel 
atstovai gabeno pirmuosius pa­
veikslus vaizduojančius politinę 
žmogžudystę įvykusią Marseille, \ 
Prancūzijoj, kur buvo nukauti I pilti'es, Velikiškio ir kiti pilia- 
Jūgoslavijos karalius Aleksan-j kalniai. Tuose piliakalniuose 
dras, Prancūzijos užsienio reika- ’ rasta daug įdomių sienienų iš 
lų ministeris Barthou ir kiti. III-XI šimtmečio, kurie sukėlė

Suprantama, abiejų firmų žmo- I didelio susidomėjimo ir užsie- 
lenktyniuoti ir niuose.

pirmiau parodyt žiūrėti buvo atvykusių svečių ir 
' iš užsienių — Švedijos, Latvi-

archeolginių tyrinėjimų, bei ka­
sinėjimų, kuriems vadovavo prof. 
Volteris, gen. Nagevičius, pulk. 
Tarasenka ir kiti žymūs Lietu­
vos archeologai.

Buvo kasinėjami Apuolės, Im-

Kasinėjimo darbų pasi-

Brooklyn© katalikų savait­
raštis “Amerika” su lapkri­
čio 1-ma skelbia naujų skai­
tytojų vajų. Velinam klo­
ties!

Jo Ekscelencija vyskupas 
T. Matulionis, nesenai at­
vykęs iš Lietuvos, jau atlan­
kė eilę rytinių valstijų lietu­
vių parapijų. Tikėjimo kan­
kinį žmonės visur gausiai ir 
nuoširdžiai priima.

nės stengiasi 
kaip galima 
publikai savo filmas. i _ . „ , __

8 vai. ryto, laivui plaukiant jos ir kitų kraštų archeologai.
326 mylių atstume nuo Nan­
tucket, pasirodė Fox'o firmos 
orlaivis operuojamas piloto Ma­
rion Gravenberg. Orlaiviui nu­
sileidžiant netoli laivo ant van­
dens, jis sugedo ir pradėjo skęs­
ti. Tūkstančiai žmonių iš laivo 
“Washington” matė, kaip šešios 
figūros kovojo su mirtimi. Pasi- 
dėkojant laivo tarnautojams Bre­
da, Fiolka ir Dooley’s narsumui 
ir pasišventimui, kurie priplau­
kę per dideles bangas penkis iš­
gelbėjo, o vienas filmų atsto­
vas Kuhne žuvo.

HAUPTMANN PERĖMe 
NEW JEJRSEY 

STEITAS
Vokietijos diktatorius Hit­

leris šaliai jokios konstituci­
jos nežada duoti. Esą, jo 
žodis ir įsakymai bus kon­
stitucija, kurios turės laiky­
tis jo ministerial ir visi gy­
ventojai.

NEW YORK. — Spalių 19-tą 
Bruno Richard Hauptmann’ą iš 
New Yorko pergabeno į New 
Jersey steito Hunterdon’o kalė-

Lietuvoje yra daug senovės 
paminklų, kurių tinkama apsau­
ga paskutiniu laiku ypatingai 

! susirūpinta. Vien tik piliakal­
nių Lietuvoje priskaitoma apie 
1500. Yra dar visa eilė ir kitu 
senovės istorinių ir mokslui la­
bai vertingų liekanų, kurias 
šiandien naikina įvairūs neišma­
nėliai ir savanaudžiai.

Tą matydama, jau prieš porą 
metų Lietuvos vidaus reikalų I 
ministerija išleido valsčių savi­
valdybėms atitinkamą aplinkraš­
tį, kuriuo valsčių viršaičiai ir 
kaimų seniūnai įpareigojami sau- 

i goti senovės neištirtas vietas. 
; Visos Lietuvos senovės lieka- 
I nos tilps archeologiniame nese-1 
niai pastatyto Vytauto Didžiojo 
muziejaus skyriuje. Jau paruoš­
tas ir statutas, pagal kurį 

j muziejus ir bus tvarkomas.
šis

New Jersey steitas teis jį kaip 
Lindbergučio išvogėją ir nužu- 
dytoją. Jei bus prirodyta, kad 
jis visa tai padarė — jo laukia 
elektros kėdė.

Ispanijos dešinieji numal­
šinę kairiųjų sukilimą, ren­
giasi atstatyt karaliaus sos­
tą.

Buvęs karalius Alfonsas 
XIILtas, kurį nuvertė ba­
landžio 14-tą, 1931 metais, 
ir išvijo užsienin, vėl gali 
atsisėst sostan.

Kad Ispanijoj sugrįš mo- 
narkija, arba įsigalės fašis­
tai, tai viso to kaltininkais 
bus socialistai, komunistai 
ir visi jiems giminingi bro­
liukai. Kuomet pasigrobė į 
savo rankas valdžią, jie bai­
siai pradėjo persekiot kata­
likus; kurie Ispanijoj suda­
ro labai didelę daugumą. 
Žudė kunigus ir vienuolius, 
kitus įkalino arba ištrėmė, 
degino ir plėšė bažnyčias, ■ mann’as randasi po kieta prie-•   1 '' I • — • 1 v - ■*. - 1 . . 1

NUŽUDĖ DILINGERIO 
DRAUGĄ

Ligi šiol mūsų žuvusių didvy­
rių Dariaus ir Girėno kūnai y- 
ra išbalzamuoti ir dar nepalai­
doti.

Specialus tam komitetas šio­
mis dienomis svarstė ir aptarė, 
kur būtų tinkamiau didvyrių 
kūnus palaidoti. Anksčiau buvo 
manyta Dariaus ir Girėno kū­
nus palaidoti jiems specialiai 
Kauno kapinėse pastatytoje ko­
plyčioje.

Tačiau dėl Įvairių priežasčių 
dabar neišgalint tokios koply­
čios pastatyti, komitetas nutarė 
laikinai didvyrių kūnus palaido­
ti Kauno Bazilikos kriptoje. 
Tam tikslui netrukus bus pada­
rytas stiklinis karstas sandariai 
uždarytas. Į jį bus sudėti išbal­
zamuoti Dariaus ir Girėno kū­
nai. Tačiau šis palaidojimas bus 
tik laikinas. Amžina poilsio vie­
ta didvyriams numatyta naujai 
statomos Prisikėlimo bažnyčios 
kriptoje. Kai ši bažnyčia bus 
pastatyta, tai kitų tautų pavyz­
džiu, joje bus įrengtas Panteo- 

[ nas, 
nešti 
nai.

Šis

Įvyks sekmadienį, lapkričio 
(November) 4 dieną, 1934, baž­
nytinėj salėj, 815 Park Ave., 

; Racine, Wis.
Mišios prasidės 11:15 valandą. 

Geistina, kad visi delegatai da­
lyvautų pamaldose.

Susirinkimas prasidės tuoj po 
pamaldų.

Visos kuopos turi būt atsto­
vaujamos, nes suvažiavimas me­
tinis, daug svarbių dalykų yra, 
kurie bus svarstomi, ypač dabar- 

j tinis vajus ir gavimas naujų na­
rių.

Stasys Jankūnas, apsk. rašt.

COLUMBUS, Ohio, spalių 17. 
—Šviesiaplaukis Harry Pierpont, 
Dillingerio sunaikintos gaujos

Hauptmann ir jo gynėjai ad- smagenys, mirė elektros kėdėj
vokatai stengėsi, kad jam ne- Ohio kalėjime. Tai pirmas iš
reiktų stot New Jersey steito vagill ir žmogžudžių gaujos ga-

Wilkes-Barre, Pa. — Pe-į Spalių 19-tą naujos uni- 
reitą savaitę Nacijonalės i jos prezidentas Thomas Ma- 
Darbo Tarybos įgaliotinis loney lankėsi Washingtone. 
James Gorman ir vietiniai National Labor ZULtL.. 
darbdaviai

National Labor Relation
1-MOS PENNA. APSKRIT.

SUVAŽIAVIMAS
davė suprasti, Board patarė naujai unijai 

kad jie skaitosi tik su se- prisitaikyt prie umpire Gor- 
nąja unija — United Mine 
Workers of America.

Umpire James A. Gorman 
spalių 19-tą paskelbė naują 
nuosprendį, kuriuo remian­
tis darbdaviai gali nepriim­
ti darban pereitą žiemą iš­
ėjusių streikuoti angliaka­
sių.

Didžiausios kietosios ang­
lies kompanijos — Glen Al­
den prezidentas William W. 
Inglis spalių 19-tą pranešė 
naujos unijos United Anth­
racite Miners of Pennsylva­
nia prezidentui Thomas Ma­
loney, kad jo kompanija, 
remdamosi Nacijonalės Dar­
bo Tarybos įgaliotinio Gor- 
man’o nuosprendžiu, taip 
pat senos unijos atsisakymu 
priimti naujos unijos “tai­
kos pasiūlymą,” atsisako 

i pripažint ir skaitytis su nau- 
komivetas taip pat yra ap-! jaja unija. Jis taip pat nu­

taręs ir didvyrių žuvimo vietos Į r0(je, kad jo kompaniją riša tų kištis, tuomet gint savo 
sutvarkymo kiausipą. Tame miš- igU United. Mine Workers of teises per teismą^—-Jei 'Jios 
kelyje, kuriame jie žuvo, vb-. America kontraktas padary-[priemonės neduos naujai u- 
kietijoje, ties Soldinu bus pa-1 tas 1930 rugpiūčio 8-tą ir mijai pageidaujamų rezulta- 
statytas lietuviškas ąžuolinis- ’ ' ..... .vi 1 ” •
kryžius ir žuvimo vieta aptver­
ta juoda cementine tvorele. Šį 
sklypą netrukus žada nupirkti 
Lietuvos valdžia.

Be to, galutinai nustatyta Da­
riui ir Girėnui didžiulį pamink­
lą pastatyti ties Kaunu ant kal­
no — Linksmakalnyje, prie Lie­
tuvos karo aviacijos aerodromo. 
Šis paminklas bus .trijų metrų 
aukščio, 50 metrų ilgio ir 30 
metrų pločio.

kur iš Bazilikos bus per- 
ir Dariaus bei Girėno kū-

Įvyks spalių 28 d.. 1934, 2-rą 
valandą po pietų šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos bažnytinėj sve­
tainėj, prie 130 kuopos, Saint 
Clair, Pa.

Kuopos, priklausančios prie 
apskrities, malonėkite 

prisiusi savo atstovus, nes yra 
Dalyvavo apie daug reikalų aptarti, o ypatin- 

Visi tu­
rime stot į darbą mūsų organi-

man išduotų nuosprendžių ir 
eit prie taikos.

Pereitą pirmadienį, spalių 
22-rą, naujoji unija sušaukė 
specialę konvenciją Amer-, minėtos 
ican Legion svetainėj, Wil­
kes-Barre. ~ 
trys Šimtai lokalų delegatų gai dabartiniam vajuj, 
ir keli šimtai nedelegatų.
Unijos pirmininkas Maloney zacijos gerovei ir mūsų pačių 
ir kiti viršininkai raportavo' 
paskutinių dienų įvykius, po i 
to prasidėjo karštos diskusi­
jos.

Konvencija užsitęsė visą 
dieną. Galutinai eita prie 
balsavimo. Vienbalsiai nu­
tarta generalio streiko pa­
skelbimą atidėt. Prieš tokio 
streiko paskelbimą nauja li­
nija stengsis dalyką išaiš­
kint Prezidentui Roosevelt. 
Jeigu Prezidentas atsisaky-

žuvo, V°-; America kontraktas padary-j priemonės neduos naujai u-
VO.O 1<7UV JL UįįpiUVlU O-tą. 11 illlJCll VKAmjcxm lį x •

to kontrakto kompanija lai-1 tų, tuomet žada paskelbt 
kysis. streiką.

DA APIE EM. SHIRKNESS1 SKRIDIMO LENKTYNĖS 
MIRTI

naudai.
Pirmos Pennsylvania apskri­

ties raštininkas
Juozas A. Lazaravičius, 

422 Church St., 
Minersville, Pa.

L. R. K. S. A. CHICAGOS 
APSKRITIES SUVA­

ŽIAVIMAS

Svarbus Chicagos apskrities 
suvažiavimas Įvyks sekmadieni, 
spalių 28 d., 1934 m., 2 vai. po 
pietų Aušros Vartų parapijos 
mokyklos kambary, 23rd Pi. ir

vęs pilną savo užmokestį už pik­
tadarystes.

Jis buvo nuteistas mirtie^ baus­
me už nužudymą Columbus, O., 
šerifo.

Ramiai, su šmėklos šypsena 
lūpose, 32 metų žmogžudys at­
sisėdo į medinę elektros kėdę.

Pierpont su savim į amžinas- 
rodyt savo nekaltumą kas link ! tį nusinešė “sekretą,” kokiu bū- 
vaiko pagrobimo ir nužudymo, 
jis bus pergabentas New Yorko 
stęitan ir bus teisiamas už eks- 
torcijonizmą.

Hunterdon’o kalėjime Haupt-

teisman. Mėgino Įrodinėt, kad 
Hauptmann su vaiko išvogimu 
ir jo nužudymu nieko bendro 
neturi. Tačiau autoritetai, rem­
damiesi surinkta kaltinamąja 
medžiaga, Hauptmann’ą perdavė 
stekui, 'kur užmušimas yra į- 
vykdintas.

Jei Hauptmannui pavyktų pri-

STUDENT. ATEITININKŲ 
KONFERENCIJA

vienuolynus, uždarinėjo ka- į žiūra. Net sargybiniams drau- 
talikiškas organizacijas ir į- Į ūžiama su juo kalbėtis, 
staigas. : —---------------

Tikintieji iš pradžių buvo Ž.MOGVAGIAI IŠAIŠKINTI 
nusiminę, bet jie pamažu ati- ; -----------
toko ir pradėjo organizuotis, LOUISVILLE, Kentucky. —- 
aktyviai veikt politikoj, da- Pereitą savaitę paaiškėjo, kas 
lyvaujant parlamento ir ki- pagrobė milijonieriaus žmoną 
tuose rinkimuose. Greit pa­
sirodė, kad katalikų ir jiems 
artimesnės partijos turi dau­
gumą. Kairieji griebėsi pas­
kutinės Driemonės — gink­
lo pajėga nugriaut esamą 
prezidento Zamoros ir pre- 
mijero Lerroux vyriausybę, 
kad įsteigt raudonųjų tvar­
ką. Bet jie skaudžiai praki­
šo.

du jis rugsėjo mėnesį, 1933 m., 
pabėgo iš Michigan < 
steito, kalėjimo. ’

Jo nieks neklausė “paskutinio 
žodžio,” kaip paprastai daroma i 
einant į elektros kėdę. Jis irgi 
liuosnoriai nieko nesakė. Tik at­
sisėdo su šypsena veide, užsi-1 
merkė, išpūtė muskulus savo še- ] 
šių pėdų kūno ir kuomet guzi-| 
kas buvo paspaustas — suspau- i 
dė savo kumštį — ir tuomi vis­
kas užsibaigė.

Mrs. Alice Speed Stoll, sumušė 
ją, išlaikė šešias dienas nelais­
vėj ir išgavo $50,000 išpirkimo.

Autoritetai areštavo Thomas 
H. Robinson, Sr,, jo sūnaus 
žmoną Mrs.. Robinson, o sūnus 
Thomas H. Robinson, Jr., kurs 
laikomas svarbiausiu kaltininku, 
slapstosi.

Visi trys nužiūrėti kaltinin­
kai gyvena Nashville, Tennessee.

Kaltininkų laukia didelė baus-
PORTLAND, Oregon. — Spa- j tnė.

lių. 21-mą Pacifiko pakraščiais ' -----------------------
siautusi audra padarė daug nuo- WINNIPEGOSIS, Manila. — 
stolių. Nuskandino daug valčių i. Spalių 19-tą sprogus gazolino 
ir mažų laivų. Taip pat žuvo 9'tankui, nuskendo žvejų valtis, 
žmonės. Prigėrė 9 žmonės.

TRAGEDIJA TEATRO 
SCENOJE

NEW YORK. — Spalių 17-tą 
didžiuliame “Roxy” teatre iš 40 
pėdų aukštumos krito ir mirti­
nai užsimušė 20 metų amžiaus 
akrobatė Mary Larkin. Publikoj į 
šešios moterys apalpo, kiti® ne­
savu balsu spiegė. - 
dalyvavo akrobatės vyras, 
pirmas puolė ją gaivinti. •

CHICA'GO, III.—Spalių

Dalyvavo 550 Studentų
Rugsėjo 29 ir 30 d. Kaune 

vyko Studentų Ateitininkų Są­
jungos konferencija. Prieš pra­
sidedant konferencijai studentų 
bažnyčioje įvyko pamaldos už 
mirusius draugus.

Konferenciją atidarė S-gos 
pirm. dr. Pr. Dielininkaitis. Į 

City^Ind’buvo ats'ilank? JJ- EE- Vys’ 
: kupų, katalikų profesorių ir sve- 
į čių. Studentų- ateitininkų daly- 
I vavo apie 550. Buvo atvykę 
studentų iš Dotnuvos Ž. Ū. Aka- 

! demijos, Klaipėdos ir užsieny 
: besimokančių.

Studentai Ateitininkai savo 
narių skaičiumi yra gausingiau-! 
šia organizacija iš visų kitų or- 

i ganizacijų mūsų aukštosiose mo- 
I kyklose. Todėl studentijos tar- 
pe labai daug ateitininkai nu­
sveria. Taip pat ir Lietuvos vi- 

: suomenėj savo darbais gražiai 
i pasireiškia. Šioj konferencijoj 
j stud, ateitininkai svarstė toli- 
’ mesnius veikimo reikalus.

Konferencijos dalyviai sekma- 
' dieni turėjo iškilmingas pamal­
das.

Konferencijai baigiantis gra- 
Šcenoj kartu i žioJ eisenoj, nuvyko prie karo 

kuris ; muziejaus, kur pagerbė mirusius 
I dėl Lietuvos laisvės karžygius.

Išrinkta nauja Sąjungos vado- 
į vybė. Pakeistais įstatais Stud.

15-tą Ateitininkų Dvasios Vadą skirs

i-

Melbourne, Australija. —
Wilkes-Barre, Pa.—Teisėjas J. ■ Spalių 23-Čią britai C. W. 

S. Fine, išklausęs liudininkų są- A. Scott ir Campbell Black 
ryšy su lietuvaitės Emily Shirk- laimėjo orlaivių skridimo 
ness mirtimi, areštuotus vyru- j lenktynes, 
kus Joseph Alaimo, Salvatore 
Emma, Joseph Cefalo (visi iš 
Pit'tstono) paliuosavo be užsta­
tų.

Iš policijos pusės buvo pa­
šauktas liudyt tik vienas policis- 
tas Thomas Eshelman. Jis pa­
reiškęs kad iki šiol surinkti 
faktai ir gydytojų ištyrimas pa­
rodo, kad Emily mirė nuo susi­
trenkime ir žaizdų, bet automo- ; 
bily ji nebuvo atakuojama.

Su ja vykę vyrukai ir mergi- ; 
na Jean Meyers pasakoja, kad 
jiems' pervažiavus 'Pittstoną ir 
patraukus į šiaurę Sullivan ke­
liu, Emily pradėjus protestuo­
ti. Kuomet jos protestai nebuvo 
.paisomi, ji atsidarė automobi- 
liaus duris ir šokus lauk. Joe 
iššokimą matė iMiss Grace Kehoe 
iš Harding, kuri tuo tarpu va­
žiavo savo automobily. Mirtinai 
sužeistą Emily jos kompanijo- 

' nai būk mėginę atgaivint, bet 
pamatę, kad jau čia ne juokai,

Į nuvežė į Dr. James Beaver ofi- 
i są, W. Pittston. Dr. Beaver ap­
žiūrėjęs atrado Emily jau miru­
sią ir čia pat painformavo Wyo-

i ming barakų policiją.
Kaip toliau šis keisas vystysis 

tuo tarpu sunku pasakyt, bet 
lietuvaitėms vertėtų draugaut tik 
su gerai žinomais ir patikimais

' lietuviais jaunuoliais.

Skrido 11,300 mylių iš 
Londono į Melbourne, Aus­
traliją.

Šiose lenktynėse taip pat 
dalyvavo amerikiečiai ir da­
nai lakūnai.

LRKSA. Chicagos apskritis 
susiorganizavo 1914 m. Taigi 
šiemet sueina lygiai 20 metų, 
kaip mūsų apskritis gyvuoja. 
Laikas pasitarti ir tinkamai tas 
sukaktuves paminėti. Taipgi va­
jaus laikas — tai darbo laikas. 
Mes to darbo dar visai mažai 
nudirbome.

I šį susirinkimą būtinai pri- 
siųskite atstovus visos prie Chi­
cagos apskrities priklausančios 
kuopos. Suvažiuokim, pasitar- 
kim — planuokim ir dirbkim.

Valdyba

ANGLIAKASIAI
NEPATENKINTI

MORRO CASTLE”
KATASTROFOS BYLA

PECS, Vengrija. — 1200 ang-
I liiakasių, kurie buvo pasirįžę iš­
kovot sau šiek tiek geresnį už­
darbį, arba mirti kasyklos dug­
ne, savo laimė’.mais nėra pa­
tenkinti. Darbdaviai sutiko pa- 

, , _ 'tenkint tik 25 orocentus darbi-atsakomyben . , ,\ niiH'Kų reikalavimų.
Protestuojančių angliakasių pa-

I dėtis kasyklos dugne buvo bai­
si. Daugelis iš jų jau buvo ar­
ti mirties. Alkis buvo taip di­
delis, kad kiti- “valgė” savo odi­
nius diržus ir avalynę. Kuomet 

.pasiūlytos sąlygos buvo priim- 
| tos, tik retas kuris galėjo savo 
jėgomis dasigaut į viršų. Juos

NEW YORK. — Spalių 16-tą
■ federalė tardymo taryba nutarė 
patrauki teismo 
penkis sudegusio laivo “Morro 
Castle” viršininkus ir tarnauto- | 
jus.

Kaltinami šie: kapitonas W 
F. Warms, vyriausias inžinie­
rius E. 'S. Abbott, antrasis afi-

i cieris Clarence Hackney, trečia- 
' sis aficieris Harold’ Hansen ir į 
Į pirmasis inžinieriaus asistentas 
(Antonio R. Buija. Kaltinamieji i įu;čjo išne-tfkiti
spalių 29-tą turės stot teisman. I 

Federalė tardymo taryba kai- Miręs Raymond Poincare 
tina laivo viršininkus už nesi- buv0 garSUS diplomatas ii’ 
skubinimą sustabdyt degantį lai- didelis savo tautos patrijo- 

nesi'skubinimą šaukti kitus įas. jjs daug gero padare 
"" __ Prancūzijai išgelbėdamas ją

iš ekonominės suirutės ir su-

vą, i----------------- ........................
laivus į pagalbą, už menkas pa­
stangas aprūpint keleivius gel­
bėjimo valtimis ir kitomis prie- į stipi'indamas franką, kuris 
monėmis. j smarkiai riedėjo žemvn. Ta-

automobilistas Edward' Turper J- E- Arkivyskupas Metropoli- 
mirtinai suvažinėjo 'lietuvį Juo­
zą Žemaitį, 52 m. amžiaus.

' smarkiai riedėjo žemyn. Ta­
čiau didelę klaidą padaręs 

' Poincare, tai perdaug spaus­
damas vokiečius (supranta­
ma, kuomet jis buvo val­
džioje) didelėmis reparaci- 

E. Liverpool, Ohio.—Spa- jomis ir okupacija tik labiau 
lių 22-rą teisingumo depart- juos suvienijo ir padėjo įsi- 
mento agentai ir vietine po- galėt kraštutiniems liacijo- 
licija užklupo ir nukovė ■ nalistams — hitlerininkams, 
jauną, bet jau suspėjusį pa- šiandien prancūzams vokiš-

CHARLES FLOYD’Ą 
NUKOVĖ

DETROIT, Mich. — .Spalių 
17-tą fe'deralis teisėjas pasiuntė 
20 metų vyruką Edward Licka- 
wala dešimčiai metų kalėjiman. 
Jis prisipažino parašęs' Edsel 
B. Fordui tokio turinio laišką: 
“Esi nužiūrėtas ir jeigu nori garsėt, kriminalistą žmog- kas militarizmas grūmoja 

tas, o jos pirmininku gali būti gyventi, tai tas tau kainuos vagį ir j“ 
$5,000.”Ateit. Sendraugių S-gos narys.

žmogžudį Charles i nei kiek nemažiau, kaip 
Floyd (Pretty Boy). 1 prieš pasaulinį karą.

1
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AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMO
LIETUVYSTES REIKALU

Kunigo Juozo Simonaičio 
surinktos statistikos parodo, 
kad Amerikos lietuviai ka­
talikai turi apie 127 parapi­
jas, 113 nuosavų bažnyčių.

Daugiausia parapijų ran­
dasi Philadelphijos ir Scran- 
tų diecezijose — po 18-ką, 
Chicagos — 12, Pittsburgh 
— 7, .Bostono ir Newanko 
—po 6, Milwaukee, Albany, 
Brooklyn—po 5, Cleveland, 
Peoria, Ill., Springfield, 
Mass. — po 4, Detroit ir 
Grand Rapids, Mich. — po 
3, Fort Wayne, Indiana, 
Harrisburgh, Pa., ir Syra­
cuse, N. Y. — po 2, Balti­
more, Cincinnati, O., New 
York, St. Louis, Mo., Bell­
ville, Ill., Buffalo, N. Y., 
Erie, Pa., Hartford, Conn., 
Manchester, N. H., Omaha, 
Nebr., Providence, R. I., 
Rochester, N. Y., Rockford, 
HL, Sioux City, Iowa, 
Springfield, Ill., ir Superior, 
Wis. — po vieną lietuvišką 
parapiją.

—Lietuvių parapijiriių mo­
kyklų yra 39. Daugiausia 
Chicagos diecezijoj, kur iš 
12 parapijų 11-ka turi sa­
vo mokyklas. Philadelphi­
jos diecezijoj iš 18 parapi­
jų 5 turi savas mokyklas, 
Scrantų diecezijoj iš 18-kos 
—1 mokyklą. Keturiose die­
cezijose yra po dvi mokyk­
las, 15-koj po 1, o 12 diece­
zijų, kur yra lietuviškų pa­
rapijų, nesama nei vienos 
liet. par. mokyklos.

Parapijinėse lietuvių mo­
kyklose mokytojauja per 
300 seselių vienuolių ir ke­
lios pasaulietės mokytojos.

Lietuvių parapijinių mo­
kyklas lanko apie 10,000 
vaikų.

Taip tai išrodo bendrais 
bruožais apmesta Amerikos 
lietuvių parapijų, bažnyčių 
ir mokyklų padėtis.

Šie skaičiai mums daug 
pasako ir jie yra brangūs, 
kam tik rūpi mūsų lietuvys­
tės ir katalikystės ateitis.

Tiesa, 1930 metais pačios 
vyriausybės padarytas šalies 
gyventojų surašymas lietu­
vių suranda 419,134, gi mo­
kyklinio amžiaus vaikų 115,- 
558. Taigi remiantis tik šio­
mis statistikomis išeina, kad 
tik apie 9 procentai lietuvių 
vaikų auklėjami lietuviškose 
parapijinėse mokyklose. Bet 
valdžios statistikos toli gra­
žu tikro lietuvių skaičiaus, 
taigi ir vaikų, neatvaizduo­
ja. Dalis mūsų tautiečių per 
nesusipratimą pasiduoda ki­
tataučiais (lenkais, rusais, 
vokiečiais, “amerikonais”), 
kitus užrašinėtojai senu į- 
pročiu, kaip buvusius Rusi­
jos pavaldinius, užrašo sla­
vais ir t. p.

Amerikos lietuvių jauno­
sios kartos lietuvystė remia­
si tautiškai susipratusiais tė­
vais, lietuvių bažnyčia, spau­
da, mokykla ir organizaci­
jomis.

Vyresnioji karta, arba tė­
vai, pradėjo daugiau susi­
pras! tik paskutiniais lai­
kais. Paimkit neseną praei­
tį — kiek mūsų tautiečių,

atvykusių į šią šalį, pasi­
duodavo lenkais, rusais ar­
ba vokiečiais. Savo vaikams 
gimtąjį kraštą—tėvynę Lie­
tuvą — atvaizduodavo juo- 
! džiausiomis spalvomis. Ten 
: esą tik vargas, skurdas. Se­
na “kontrė” tai tik ubagų 
kraštas. Prisiklausius tokių 
kalbų ir niekinimų argi ga­
lėjo jaunoji karta persiimti 
Lietuvos meile, kurios ji 
nematė savo akimis, nepa­
tyrė ir nesuprato (nes ne­
buvo kas jai tą išaiškintų) 
tų istorinių aplinkybių, tau­
tos kančių ir kovų laisvės ir 
nepriklausomybės atkovoji- 

į mui.
Bažnyčia, rūpindamosi ti­

kėjimo ir doros reikalais, 
'suvaidino svarbų vaidmenį 
ir tautiniu žvilgsniu. Jei ne 

i mūsų parapijos su savo baž­
nyčiomis ir kitais centrais, 
I ateiviai lietuviai būtų pakri­
kę, kai tos Grigo bitės, po 

I plačiąją Ameriką ir po jos 
! didelius miestus.

Mūsų laikraščiai ir spau­
da labai daug prisidėjo prie 
visuomenės tautinio įsąmo- 
ninimo, kultūrinimo ir švie­
timo. Spauda paprastai iš­
kelia ir plačiausia paskelbia 
įvairias mintis, obalsius, su­
manymus ir paskatina prie 
jų vykdymo.

Jaunosios kartos lietuvys­
tės palaikyme svarbią rolę 

, suvaidins lietuviška katali­
kiška mokykla ir mūsų cen- 

i tralinės organizacijos. Vai­
kai išmokę lietuviškai skai­
tyt, rašyt ir lietuviškai mels­
tis bus kur kas atsparesni 
prieš ištautėjimą, kurio ban- 

. gos lengvai neša ir ištraukia 
iš mūsų tarpo, kurie nei kal­
bėt, nei skaityt, nei rašyt, 
nei lietuviškai melstis jau 
nemoka.

Iš tėvų ir mokyklos glo­
bos išėjusį mūsų jaunimą 
turėtų perimt mūsų centra- 
linės organizacijos. Viena iš 
tokių labai tinkamų organi­
zacijų yra mūsų Katalikiš­
kasis Susivienymas. Jis jau 
turi įvedęs jauno amžiaus 

i nariams moderniškus apsi- 
i draudimo skyrius, ypač 20 
metų gyvasties mokėjimo 
planą. Išgalintys mokėti ga­
li pasirinkt didesnes apsi­
draudimo sumas ($500, ar­
ba $1000.00), o vargingesni 
mažesnę ($250) sumą. Su 
materiale nauda čia susiriš- 

I tų dvasinė nauda. Atsiradus 
; daugiau jaunimo, susidarius 
jų skyriams, vyresni turėtų 

i jiems padėt įvairiais žvilgs­
niais, kaip tai aprūpint į- 
vairias sporto komandas rei­
kalingom priemonėm; kur 
galima, įsigyt pastovias su­
sirinkimams, sporto užsiėmi­
mo ir pasilinksminimo vie­
tas. Juk turime duot mūsų 
jaunimui, ką duoda kitatau­
čių organizacijos, kitaip mes 
jo bėgimo iš mūsų tarpo ne­
sulaikysime.

Dabar, kuomet eina L. R. 
K. S. A. naujų narių prira­
šinėjimo vajus, mūsų veikė­
jams apie tai vertėtų rimtai 
pagalvoti ir imtis darbo.

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Dr. Vinco Kudirkos simfoninio 

orkestro organizatoriai ir dalyviai 
pasiryžę 1935 m. birželio 1—10 d. 
surengti muzikos šventę, kurioje 
visumoj pasireikštų Lietuvos muzi­
kos gyvenimas, jo pajėgumas ir 
kultūra, šventėn bus sukviesti visi 
Lietuvos muzikai, solistai, orkestrai 
ir geriausi chorai. Jos metu per 
10 d. įvyks 27 koncertai ir 3 pa­
skaitos.

“Programoj numatomos 2 operos, 
3 lietuviškos simfonines muzikos ir 
2 klasinės pasaulinės muzikos, vie­
nas naujos muzikos koncertas, 3 
kamerinės muzikos, 2 vargonų mu­
zikos, 2 dūdų orkestro ir vienas 
“JAC” orkestro koncertas. Orato­
rijos: Hendelio “Mesijas,” Listo 
“Christus,” Dubois “Septyni Kris­
taus žodžiai,” Verdi “Requiem,” 
Mocarto ir Cherubini “Requiem” ir 
kit. Vienas lietuviškų kantatų kon­
certas, 2 liaudies dainų ir du cho­
rų koncertai.

“Šventę baigiant, birželio 10 d. 
Vyt. parke, pasauliniam dirigentui 
diriguojant (manoma kviesti Artū­
rą Toskanini), bus pastatyta L. Be­
thoveno devintoji simfonija, kurioje 
dalyvaus daugiau kaip iš dviejų 
šimtų žmonių simfoninis orkestras 
ir apie septynis šimtus žmonių cho­
ras. Netrukus bus sudarytas muzi­
kos šventės komitetas, pakviesta 
muzikos komisija, ir sudaryta smul­
ki programa, kurią iš anksto mano­
ma išspausdinti ir svetimomis kalbo­
mis ir per mūsų konsulatus rekla­
muoti užsieniuose, iš kur tikimasi 
nemaža turistų.”

KAIP TAS ATSILIEPĖ 
1 LIETUVĄ?

“Sandara” pastebi, kad nužu­
dytas Prancūzijos užsienio rei­
kalų ministeris buvo didelis Lie­
tuvos draugas. J i rašo:

“Užmušimas prancūzų užsienių 
reikalų ministerio p. Barthou sukė­
lė nemažai spėliojimų apie ' Euro­
pos ateitį. Nors jis ministeriavo 
vos aštuonius mėnesius, vienok į tą 
trumpą laiką Louis Barthou įvyk­
dė daug permainų. Jis įtraukė Ru­
siją į Tautų Sąjungą; sumanė gar­
sųjį Rytų Lakamo nepuolimo paktą, 
kurį atmetė Vokietija ir Lenkija. 
Ačiū jo pastangoms, susikūrė ir 
Pabaltijo valstybių sąjunga. Barthou 
taipgi nekartą užstojo Lietuvą Klai­
pėdos reikale, žodžiu, jis pasirodė 
atviras mūsų draugas, kokio dar ne­
buvom turėję Prancūzijoj.

“Po jo gali žymiai pasikeisti 
prancūzų politika ir atsinaujinti 
senoji bičiulystė su Lenkija, kuri 
buvo veik nutraukta Barthou lai­
kais.”

Pildomoji Taryba laikė suvažia­
vimą. Tarp kitų dalykų svars­
tė centro raštinės kėlimo klau­
simą ir priėmė tokį nutarimą:

“Šį seimo nutarimą nuodugniai 
apsvarsčius prieita išvados, kad šiuo 
momentu nėra patogios sąlygos Cen­
tro Raštinės kėlimui, tad vienbal­
siai nutarta SLA. Centro Raštinės 
kėlimo klausimą atidėti tokiam lai­
kui, kuomet bus patogios sąlygos 
šito seimo nutarimo vykinimui, pil­
nai prisilaikant nutarimo dėsnių.”

PO TAUTININKŲ SEIMO

“Vienybe” rašo:
“Tautininkų seimas Clevelande 

įvyko. Dalyvavo tautininkai ir san- 
dariečiai. Aptarta daug svarbių rei­
kalų srovių subendrinimui. Įkurta 
Amerikos Lietuvių Sąjunga. Užgir- 
ta valdyba. Išrinkta didelė Taryba.

“Mūsų tautiškas sroves suben­
drinti dalykas nelengvas. Čia rei- 

>kės daug darbo ir pasiaukojimo. 
Reikia tikėtis, kad išrinktoji Tary­
ba pasistengs.”

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

89.
Pranciškaus draugijai beaugant 

šimtais ir jau tūkstančiais, ben­
dra gyvenimui' taisyklė pasirodė 
būtinai reikalinga. Ir, kai pir­
miau Pranciškus drebėjo belauk­
damas nepasisekimų, taip dabar 
da labiau išsigando sulaukęs vi­
są glėbį didžiausių savo darbui 
pagyrų. Tai visgi vien tuo da­
lyką baigti ir nei žodelio Baž­
nyčios galvai netarti,—ne Pran­
ciškaus sumanymas.

Būtinai reikia Šventąjį Tėvą 
aplankyti ir iš jo lūpų savo dar­
buotei leidimą ir palaimą išgau­
ti. Kitaip, tik puikybės burbu­
las, o gero nei už grūdą.

Sumanymas gražus. Bet kaip 
jį įvykd'in'ti? Štai žygis, kuris net 
ir patį Pranciškų šiurpu sukrato. 
Ir kas tai matė! Tokiems skur­
džiams, kai jis pats ir jo vien­
minčiai, Romon eiti ir Šv. Tė­
vą pamatyt reikalauti, tik gi 
negirdėtos drąsos reikia!

Visur kitur užvadžioja patsai 
Pranciškus, bet šičionai jau ki­
tam vietą užleidžia.

Ilgai negalvojus, Pranciškus 
užleidžia savo vietą broliui Ber­
nardui. Reiškia, nuo šiol Ber­
nardas patampa jo ir kitų sar.- 
darbininkų vadu pas Šv. Tėvą 
besilankant.

Bernardas taip pat, kaip ir 
Pranciškus, kilęs iš Asyžiaus. 
Abu veik vienų metų. Ir abu 
lyginai turtingų tėvų vaikai. 
Bernardas buvo patsai pirmuti­
nis žmogus Pranciškaus sumany­
mui prijaučiąs. Kaip tik pama­
tė Pranciškų ir išgirdo jo žo­
džius, tuojau atėjo prašytiesi 
jo draugystėm

Po sunkios kelionės galutinai 
pasiekia ir pačią Romą. Viskas, 
ko dabar reikia, tai pamatyti 
šv. Tėvą,

Visai netikėtai susiduria ir su 
vietiniu Asyžiaus vyskupu. Ji­
sai visuomet Pranciškui buvo 
palankus; bet da labiau dabar, 
sužinojęs, kad jisai ketina čia 
pat jo dijecezijoj' darbuotis ir 
savo veikimui ten pat lizdelį už- 
megsti.

Nespėja jie jam savo reikalą 
apsakyti, kai ve jis juos tuojau' 
ir suramina. Nesibijokit, sako, 
aš turiu gerai pažystamą kar­
dinolą labai arti Šv. Tėvo sto­
vintį. Jei tik galima, jis jums 
viską išgaus.

DABARTINIS LIETUVOS 
IŽDO STOVIS

Nežiūrint visame pasaulyj e dar 
tebesiaučiančios sunkios ekono­
minės krizės, Lietuvos valstybės 
iždo stovis, palyginti su kitomis 
tokiomis pačiomis, kaip Lietu­
va valstybėmis, yra dar visiškai 
neblogas. Jau dabar yra paskelb­
ti vieši daviniai, iš kurių gali­
ma matyti, kad Lietuva sun­
kaus ekonominės krizės laikus 
tvirtai pergyvena ir stengiasi 
juos sėkmingai nugalėti.

Šiais metais per pirmąjį pus­
metį Lietuvos valstybės ižde y- 
ra gauta 114 milijonų, litų paja­
mų, o praėjusiais metais per tą 
patį laiką buvo gauta 106 milijo­
nai litų. Tuo1 būdu šių metų 
valstybės pajamos yra 8 milijo­
nais litų didesnės už praėjusius 
metus. Jos padidėjo daugiausiai 
todėl, kad padidėjo muitai už 
įvežamas iš užsienių prekes.

Nors šiais metais bendroji pa­

Neilgai trukus juos ansai kar­
dinolas jau vadina pas save. 
Atydžiai jų išklausęs mėgina į- 
kalbėti, kad-jųjų žygis ar tik 
neperkietas. Pataria jiems ką 

j tokį lengvesnį pasiimti.
Pranciškus anaiptol apie jo­

kius lengvesnius žygius nei 
klausyti nenori. Kas rūpi jam, 
tai tas, ko jis ieškoti atėjo. 
Ir palūkėjęs valandėlę, niekam 
nei gero, patsai prie Šv. Tėvo 
eina.

Lyginai tada Bažnyčią valdė 
Inocentas tretysis. Ir lyginai 
toje valandoje vaikštinėjo bega­
liniai susirūpinęs, kaip ir kokiu 
būdu jam pavestą Bažnyčios vai­
rą nuo priešininkų audros iš­
sukti.

Pranciškui nežinant, ne vien 
kardinolų kuopa, bet ir patsai 
Šventasai Tėvas tariasi ir galvas 
laužo, ką su Pranciškumi beda­
ryti? Ar leisti jam jo pašau­
kimo pareigas eiti, ar ne?

Viskas, rodos, būtų labai ge­
ra. Betgi, ar galimas daiktas 
gyvam žmogui taip visko atsiža­
dėti, kai Pranciškus sako, ir ta­
me neklysti ?

Labai kieta duonos pluta ne 
tik kardinolams, bet ir pačiam 
Šventajam Tėvui.

Vargiai kardinolai ir patsai 
Šventasai Tėvas būtų su Pran­
ciškumi susitaikę, jei ne įdo­
mus sapnas, kuris Šv. Tėvą 
Pranciškaus pusėn pastūmėjo.

Sapnuoja Šv.. Tėvas, kad jo 
Bažnyčia taip svyruoja, kad jau, 
rodos, tik ims ir sugrius, kaip 
štai ve prieina tūlasai nuskuręs 
elgeta ir ją savo peties jėga 
atgal ant pamatų pastato.

Šv. Tėvas geriau Pranciškui 
prisižiūrėjęs, žiūri ir mato, kad 
tai tasai pat elgeta, kurį jis sap­
ne matė jo Bažnyčią atgal ant 
pamatų uždėjusis!!!

Dabar jau visai kas kita. Pa­
kyla nuo sosto. Pranciškų glė­
biu ima. Sveikina kai artimiau- 
sį draugą. Suteikia viską. Ko 
prašai yra tavo. Imk ir eik ir 
kalbink žmones eiti paskui tave.

■ Laiminu tave aš ir prašau, kad 
i ir Visagalis laimintų tave taip 
pat. Pasitikiu tavimi. Ir, kaip 
dažnai čia ir vėl užeisi, taip 
dažnai aš tave ir vėl palaimin­
siu.

Žodžiu, pradžia kai čemerys 
karti; užbaiga kai medus saldį.

jamų suma yra žymiai . didesnė 
už pernykščių, bet vis dėlto yra
ūkio šakų, kur iždo pajamos 
šiek tiek sumažėjo. Beveik 10
procentų sumažėjo pajamos ir iš 
degtinės monopolio.

Valstybės iždo išlaidos šių me­
tų pirmame pusmetyje yra be­
veik tokios pačios, kaip ir per­
nai. Būtent, praėjusiais metais 
išviso išleista 111,3 milijonai .li­
tų, o šiais metais — 111,9 mili­
jonai litų. Tuo būdu praėju­
siais metais proporcingai imant, 
išlaidos buvo apie 5 milijonus 
litų didesnės už pajamas, o šiais 
metais pajamos daugiau, kaip 2 
milijonais litų yra didesnės už 
išlaidas.

JĖZUITAMS 400 METŲ

Jėzaus Draugijos (Jėzuitų) 
Vienuolija įsikūrė Europoj di­
delių sumišimų laikais. Atsira­
do pasiaukojusių žmonių, kurie 
panorėjo gelbėti doroje puolusią

Visų pasaulio karalių ir val­
dovų sostai griūna, bet vieno 
Karaliaus galybė, kuri “nėra iš 
šio pasaulio,” pasilieka, nes “Jo 
karaliavimui riebus pabaigtos” 
(Luk. 1, 33).

Tas Karalius yra Kristus ir 
Jo karalystė yra Bažnyčia. Jo 
karalystė paremta Dieviška ga­
lybe, dėl to nė pragaro vartai 
jos nepergalės (Mat. 16, 18). Jau 
19 šimtų metų kaip pragaras 
pyksta, draskosi, putoja ir 
siunta... Kam, sako, reikia tos 
Bažnyčios? Kam reikia tų Baž­
nyčios vyskupų ir kunigų? Tie 
šūkavimai buvo Bažnyčiai besi­
steigiant, jie kartojasi ir šian­
dien, o Bažnyčia, Kristaus Vie­
tininko vairuojama, kaip plaukė, 
taip ir plaukia į Kristaus nuro­
dytą prieplauką. Dar priešų nė 
koja nebuvo lopšely, o Bažny­
čia buvo, priešai eis į grabą, 
Bažnyčia pasiliks.

Kristus yra Karalius. Su Juo 
turi skaitytis viso pasaulio tau­
tos ir valstybės. Ar kas nori, 
ar nenori, turi Jį pripažinti. 
Nes pasakyta: “Prieš Jėzaus 
vardą lenksis kiekvienas keliąs: 
dangaus, žemės ir pragaro” (Pil. 
2, 10). Vieni Kristaus vardą 
taria su meile, kiti su neapy­
kanta, bet visi žino, kad Jis 
yra ir negalima Jo atmesti.

Net bolševikai, kurie paskel­
bė Kristui žūtbūtinę kovą, ga­
lutinai turės nusileisti, kaip tas 
Julijonas Apostatą, mesdamas 
iš savo žaizdos saują kraujo į 
dangų, sakydamas: “Tu perga­
lėjai, Galilėjieti!” Kristus bol­
ševikų didžiausias priešas,, nes 
Jis yra! Jei Jo nebūtų, tai su 
kuo gi kovotų? Būtų juokingas 
dalykas mosykuoti po orą ir ne­
turėti priešo. Tokį žmogų vež­
tų į bepročių namus. Tai bol­
ševikai arba bepročiai, užsidegę 
kovoti su tuo, kurio nėra, arba 
Jį pripažįsta, tik nenustoja vil­
ties Jį pergalėti. Bet upės van­
duo greičiau pradės tekėti prieš 
kalną, dusyk du bus penki, ke­
turkampis vadinsis ratu, negu 
bolševikai nugalės Kristų. Nė 
pragaro vartai Jo Bažnyčios ne­
pergalės, sako pats Įsteigėjas. 
O gal bolševikai mano tapti ga­
lingesni už pragaro galybes?.. 
Bet kol tokie nebus, o nors ir 
būtų, tai išrodo, lyg tas priėjęs 

j prie bažnyčios akmeninės sienos 
įsakytų: "Pažiūrėkite, kaip aš su 
' savo galva sudaužysiu tą bažny­
čią.” Bet tokį “stipruolį” kiek- 

i vienas praeivis pavadintų dau­
giau, negu pamišėliu. Bet aš 

j sakysiu, greičiau tu akmens sie­

ną sudaužysi su galva, negu su­
griausi Kristaus karalystę. Jo 
Karalystės nebus pabaigos... Tie 
žodžiai paties Dievo, tai ir pa­
siliks per amžius teisingi. Tuš­
čios priešų pastangos! Dangus 
žemė gali praeiti, mano gi žo­
džiai negali praeiti, sakė Kris­
tus (Luk. 21, 33).

Kokie gražiausi Kristaus ka­
ralystės bruožai? Ugi tie, kad 
Jis valdo savo karalystę ne pa­
saulio galybe ir gudrybe, kuri 
yra tik vėjo pamušalas, ne gink­
lais, kurie rūdims bus maistas, 
ne pasaulio tuštybėmis, kurios 
greitai praeina ir yra tik išori­
niai blizgučiai, bet... lyg silp­
nybe. Jeigu ginklais ar prie­
varta pagrobtų tautas, tai nebū­
tų kuo stebėtis, bet Kristus to 
viso nevartoja ir visgi šimtus 
milijonų turi sekėjų. Tuo ir ski­
riasi Dieviška galybė nuo pasau­
lio galybės. Aleksandrai, Napo­
leonai, Nikalojai, Romos cieso­
riai seniai sutrūnijo, kurie bu­
vo laikomi galingiausiais, o 
Kristus, nors prikaltas ant kry­
žiaus, viešpatauja ir drąsiai sa­
ko — Jo karalystės nebus pa­
baigos. Nereikia nė įrodinėti, 
nes aiškiai matyti, kaip Bažny­
čia didėja kasmet milijonais na­
rių. Dar mano paminime buvo 
350 milijonų katalikų, o šių me­
tų statistika paduoda jau 405 
milijonus!

Persekiojimai pasaulio kara­
lystes išgriauna, o čia priešin­
gai, tik padidina, kad net di­
dis rašytojas Tertulijonas šau­
kia: “Krikščionių kraujas yra 
sėkla naujiems krikščionims!” O 
kad Bažnyčios priešai tai su­
prastų, jie nustotų persekioję; 
tada gal kiek susilpnintų Baž­
nyčią, nes katalikai apsileidžia 
tik tuomet, kai nėra persekio­
jimo, pav. Ispanijoj, Meksikoj, 
bet nuo persekiojimo vėl prasi­
deda žydėti tų šalių tikėjimas!

Kristaus vardas skamba po vi­
są pasaulį. Kada popiežius per 
radio kalba, viso pasaulio žmo­
nės susitelkę klauso. Jau šian­
dien nerasi nė vieno net tam­
siausio kampelio, kur nebūtų 
girdėję apie Kristų. Kurio ga­
liūno ar karaliaus vardas toks 
populiarus ir žinomas, kaip 
Kristaus? Jo gimimo metinėse 
sukaktuvėse kasmet pasipuošia 
visos šalys ir miestai. Kalėdos! 
Kalėdos! šaukia dideli ir maži. 
Nuo Jo gimimo dienos visas kul­
tūringas pasaulis skaito metus. 
Bolševikai norėjo įvesti metus 
nuo Lenino, bet jų pastangos 
nuėjo niekais! Niekas neklauso 
ir nepripažįsta.

žmoniją. Kilnūs1 užsimojimai, 
didingi tikslai, Dievui pade­
dant, padėjo surasti daugiau 
taurių sielų. Šiemet suėjo 400 
metų kai veikia ši garbinga vie­
nuolija. Tiesa, ji buvo laiki­
nai prislėgta ir tik 1833 m. 
pradėjo plačiau reikštis. Visame 
pasaulyje į Jėzaus Draugiją yra 
įstoję apie 15,000 vyrų. 3,000 
jėzuitų dirba 42 misijų kraštuo­
se, kur katalikų yra 2,196,126, 
katekumenų 241,875 ir nekatali- 
kų apie 175 milijonai žmonių.

TAUTININKŲ
SUVAŽIAVIMAS

Spalių 13 d., Lietuvių svetai­
nėj, Clevelande, buvo suvažiavę
iš įvairių Amerikos lietuvių ko­
lonijų tautininkų veikėjai pasi-
tarimui ir pasidarymui tolesnių 
planų savytarpyje vieningai veik­
ti dėl savo srovės, lietuvybės ir
tautybės gerovės.

Sp<alių 13 d. įvyko pasitari­
mai; spalių 14 d., prie Dr. Jo­
no Basanavičiaus biusto, visi 
svečiai ir didelis būrys clevelan- 
diečių lietuvių aplankė Lietuvių 
Kultūrinį Darželį, kuriame ran­
dasi mūsų patriarko biustas, pa­
dėjo vainikus ir pasakė patrio- 
tingas kalbas. O vakare, Lietu­
vių svetainėj, įvyko koncertas, 
kuriame dalyvavo dainininkė p. 
Vitaitienė ir daug kitų daininin- 
kų-kių ir taip pat nemažai kal­
bėtojų, kurie savo kalbose dau­
giausia .kalbėjo apie Vilniaus 
užgrobimą.

JAPONAI PABALTYJE 
IEŠKO RINKŲ SAVO 

PREKĖMS

Paskutiniuoju laiku visoje Eu­
ropoje labai plačiai pasklydo pi­
gios japoniškos prekės. Tačiau 
ligi šiol Pabaltijį jos dar labai 
mažai tėra palietusios. Tų pre­
kių išsiplatinimo reikalais da­
bar Europoje važinėja kelios ja­
ponų prekybininkų delegacijos. 
Viena jų, manonia, netrukus 
atsilankysianti Pabaltyje, taigi 
kartu ir Lietuvoje. Delegacija 
susidėsianti iš 20 asmenų ir 
bandysianti Lietuvoje savo pre­
kėms surasti tinkamą rinką.

Įdomus reiškinys. Komisaras 
rašo įsakymą: sugriauti Kristaus 
bažnyčią, bet įsakymo viršuj 
deda 1934 metus! Vadinasi, jis 
ir įsakyme prieš Kristų neapsi­
eina nepripažindamas Kristaus. 
Jis vartoja metus nuo Kristaus 
gimimo. Tie dalykai mušte už­
muša Kristaus priešus, jie sten­
giasi iš Jo ištrūkti, bet vėl su 
Juo susitinka, kitais žodžiais ta­
riant, jie spiauna į tą patį van­
denį, iš kurio paskui geria, arba 
piauna tą šaką, ant kurios sėdi, 
arba mušdami kitą, patys sau 
suduoda.

Šiais metais mes švenčiame 
Kristaus Karaliaus 19 šimtų me­
tų Jubiliejų. Tai ne sidabrinis

AMERIKOS LEGIJONO
KONVENCIJA

Spalių 21-mą Miami, Florida, 
prasidėjo Amerikos Legijono 
16-ta metinė konvencija j kurią
suvažiavo apie 1200 delegatų ir 
tūkstančiai tos organizacijos na­
rių.

Ši konvencija tarp kitų klau­
simų svarstė labai opų veteranų 
bonų išmokėjimo klausimą. Per­
nykštė konvencija, Prezidentui 
Rooseveltui asmeniškai atsilan­
kius ir nurodžius, kad vyriausy­
bė bonų nemokės, visai to klau­
simo nei' nesvarstė. Šiuosmet 
dauguma delegatų buvo instruk­
tuotų bonų išmokėjimo reikalau­
ti. Veteranams reikalaujant, o 
vyriausybei nemokant, Legijono 
ir vyriausybės santykiai gali pa­
blogėti. ‘

ir ne auksinis jubiliejus", bet 19 
Šimtų metų, kaip viešpatauja
tasai, Kurį prikalę ant' kryžiaus 
ir užvertę ant Jo grabo akme-
nis ir apstatę sargybomis kars­
tą vis vien neišlaikė. “Jis prisi­
kėlė. . . Nėra Jo čionai. Eikite
ir praneškite Jo mokiniams” 
(Jon. 2, 19).

Džiaugkimės Kristaus Kara­
liaus šventėje! Būkime ištikimi 
Jo vėliavai. Atnaujinkime Krikš­
to ir Sutvirtinimo Sakramentų 
įžadus ir pirmyn... pirmyn su 
Kristum Karalium, kuris pasa­
kė: Nesibijokite, aš pergalėjau 
pasaulį, aš Su jumis iki pasaulio 
pabaigos!"

Raginu visus Kristaus Kara­
liaus šventėje spalių 28-tą pri­
eiti prie Komunijos, kad galuti­
nai šiais Jubiliejaus metais pa­
skelbtume Kristų mūsų širdžių 
Karaliumi. J. Bružikas, S. J.

2



Nr. 43. Spalių-Octpber 25, 1934 GARSAS 3TEUTONŲ KULTŪRA 'KĄ AŠ ŽINAU APIE
A.A.KOMP.NAUJALĮ

Karolis Vairas“UŽSIENIO LIETUVIAI”
Mirusių tėvų ir bendrai numi­

rėlių kultas, kapų gerbimas yra 
seniausias žmonijos kultūringu­
mo pažymys. Kai kurių moks- ro praktika, kada visi pikčiausi 
lininkų spėjimu, kaip tik iš t'o i išradimai (povandeniniai laivai, 
ir išsirutuliavo religinis žmonių nuodingos dujos) buvo vokiečių 
jausmas. Nes kas gali būti žmo­
gui įgimtesnio, kaip tėvų ar 
bendrai vyresniųjų gerbimas? 
Jis nenutrūksta jiems mirus, o 
siejamas su tomis vietomis, ku­
riose jų palaikai sudėti, su jų 
kapais. Mistiška mirties baimė 
vertė žmones godoti net ir ne 
savo giminės kapus. Ypatingai 
ritieriškai nusistačiusios tautos 
gerbdavo ir tebegerbia net prie­
šą kapus. Eglėkalnio-Žalgirio į 
kautynėse kritę kryžiuočiai bu­
vo Vytauto palaidoti tokiomis I 
pat apeigomis, kaip ir savieji ' 
karžygiai, 
narni 
nomo 
visų, 
kurną 
gal dar širdyse rusena vakarykš­
čių kovų įkarštis ir kad tas ne- 
žinomasai kareivis dar vakar gal 
yra buvęs mūsų pikčiausias prie­
šas ir mūsų šūvių taikinys?

moji pasaulio tauta, jei jų dar­
bai toli gražu to neatitinka? Iki 22-ją (su kaupu) savo me- 

Neatitinka to nei Didžiojo ka- tlJ amžiaus gyvenau Kaune.
A. a. kompozitorius Naujalis 

mano laikuos buvo Kauno ka- 
i fedros vargoninku. Būdavo “špa- 

nei Lie-1 cyruoia” Nemuno tiltu su kuni-

ŠK0T1J0S LIETUVIAI Į Škotijos lietuviai realios para­
mos šiai opai gydyti.

Kun. Juozas Gutauskas
Bellshill, Scotland.

NETURI KNYGŲ

kaip ir savieji 
O dabar, ar nekrau- 

vainikų vainikai ant neži- 
simboliško kareivio kapo 
kas tik nori savo žmoniš- 
įrodyti, nepaisant to, kad

Iš senų senovės kultūringi 
žmonės lyg susitarė: kovoti tik 
su gyvaisiais. Nukautiesiems ar 
įnirusiems paliekama ramybė. 
Tik labai atsilikusios juodukų 
tauteles suvalgo savo priešų la­
vonus, suvalgo ir savuosius, ir 
tai tuo tikslu, kad kartu su jų 
kūnais į gyvuosius persikeltų ir 
kritusių narsa. Yra mokslininkų, 
kurie siūlo tautų kultūrą matuo­
ti kaip tik tuo, kaip jos ger­
biančios praeitį, kaip jos užlai­
kančios savo kapinynus.

pirmų pradėti vartoti 
tuvos okupacija, kada šimtai 
tūkstančių moterų ir vyrų be 
reikalo ir be kaltes buvo ne­
žmoniškai skriaudžiami (kas tat 
užmiršo, ar nežino, tam bus į- 
domu pavartyti Šiauliškio pieši-

Ir štai: šeši vokiečiai; ar tik 1 
vokiškos “kultūros” prisigėrę 1 
klaipėdiečiai (Mikoleit, Finkbei- 1 
nėr, Gusto, Welš, Vosielius ir 
Rutovsky) Lietuvos Prezidento 
jubiliejaus išvakarėmis naktį iš­
rausė ir išniekino Klaipėdą va- ‘ 
duojant žuvusių šaulių kapinės, 
bandė išversti patį paminklą, tuo 
tikslu buvo iškasę 90 centimetrų ■ 
duobę, išardė tvorą ir sutrypė 
gėles bei žaliumynus. Mūsų sau- . 
gurno organams pavyko nustaty­
ti, kad tas žygis buvo iš anksto 
apgalvotas ir smulkmeniškai pa­
ruoštas. Pas kaltininkus rasta 
priešvalstybinės, hitleriškos lite­
ratūros, du kariški šautuvai ir 
keliasdešimt šovinių. Iš to ma- ; 
tyti, kad turima reikalo ne su 
kažin kokiais karštuoliais, išsi­
šokėliais, o su organizuota, te- 
roristiškai nusiteikusia gauja, 
to, kapų niekintojai paliko savo 
vėliavą su hakenkreucu, kad ne­
būtų jokių abejonių, kieno tas 
darbas.

gaiš, arba su kitais kokiais nors 
ponais (mat, su juo visa tuolai­
kinė Kauno inteligentija mėgda­
vo draugauti, o jis mėgdavo 
“špacyruoti” tuo tiltu). Jo dvi- 
šakinė, ilga, juoda barzda kreip-

■ nių albumas), nei paskutinieji dav0 visų dėmesį. Rusai kari- 
I įvykiai Mažojoje Lietuvoje. Tai ninkai jam labai užvydėdavo to-' 
j zis to paties furror teutonicus į Kios gražios barzdos. Būdavo

— vokiško pasiutimo — apsi- girdet juos kalbant: “Vot bora- 
reiškimai. Jis gal yra labai nau- da- t0 boroda! Gospodi Bože 
dingas patiems vokiečiams, jų f710*”- Vai barzda, tai barzda! 
kovoje del būvio, bet kaimynams Viešpatie, Dieve mano!..
;is buvo ir tebėra labai nepagei- . Kada įjauno katedrą remonta- 
laujamas ir visi jie stengiasi vo-taisė ir padidino, pristatant 
juo, kaip išmanydami, nusikra-, didelę koplyčią, tai jis išvažia- : 
lyti. Kratosi juo ir Lietuva. j v0 užsienin nuodugniai išsitobu-

Gali kas pasakyti, kad nede’’’inti muzikos mene. Kauniečiai 
a iš kelių nesubrendėlių elge- j pasakoja, kad jo mokslo užsie­

nio s,pręsti apie visą tautą. Aiš-jny jr j0 §eimos Kaune užlaiky- 

taurių ir išmintingų vyrų, "kurie don(jvario 
natys tuos visus žygius smer- ----
kia ne mažesniu įnirtimu, kaip 
nes, kuriuos tie žygiai betarpiš­
kai yra palietę. Nes jiems, kaip 
savo tautos patriotams, jie yra 
dvigubai skaudūs. Tačiau pas­
kutiniaisiais laikais tie “žygiai" 
per dažnai kartojasi, kad juos 
būtų galima lengva širdimi pa­
miršti, dovanoti ir nedaryti iš 
jų tolimesnių išvadų.

Rugsėjo 12 d. Tilžėje minėjo 
20 metų sukaktuves, kaip buvo 
iš jos išvyti rusai. Iškilmių su­
žadinti jausmai, nesant rusų, bu­
vo nukreipti prieš... lietuvius. 
Milžiniška, šiurpulinga elektros 
lempučių svastika, pasak Tilžės 
nacių laikraščių, “iš tolo sveiki­
no Klaipėdos krašto gyventojus 
ir bylojo jiems apie artimą iš­
vadavimą iš lietuviško jungo.” 
Lietuviai lietuviškame junge! — 
Ar girdėtas dalykas? Tokio ne­
nuoseklumo vokiečiai ligi šiol 
nerodė. Be to, savo kalboje 
burmistras Coerper prasitarė ši­
taip: “Smurtiški Lietuvos vy­
riausybės organų žygiai prieš 

j vokiškai nusistačiusius klaipė­
diečius yra plačiai žinomi. Ta­
čiau mes, tilžiškiai, esame įsi­
tikinę, kad ir jiems išauš išlais­
vinimo valanda!” Tie oficialaus 
asmens žodžiai parodo mums, ko 
naciai iš tikrųjų nori, ko siė-

i kia.
Paimkime dar vieną šio mėne- 

u<__ šio pavyzdį. Mažojoje Lietuvoje, 
a Įje I netoli nuo Tilžės, Kūmos upės 

pakrašty, ant aukštokos kalvos
— seni lietuvių kapai. Kalno 
viršūnėje išsikelia vienas vie­
nintelis, plačiai ir kreivai iš­
sišakojęs medis. Iš senų seno­
vės vietos lietuvininkai mėgda­
vo čionai savo brangius numi­
rėlius guldyti. Prieš keletą sa­
vaičių, vienai senutei mirus, jos 
sūnus uždėjo ant jos kapo gra­
žų, lietuvišku užrašu vainiką. 
Vokiečių policija užprotestavo. 
Aplinkiniai neišmanėliai taip 
pat puolė, reikalaulami pašalinti 
nieku dėta, bet jiems, matyt,

kad vokiečių tarpe yra ii mo vįsas išlaidas padengė Rau- 
,________ > savininkas, grovas

- - Tiškevičius, o jis — a. a. Nau­
jalis už tą pasižadėjo visą amžį 
būti vargoninku prie Kauno ka­
tedros.

Kada dirbau Tilmanso dirbtu­
vėje, su manim dirbo vienas len­
kutis, katedros choro narys, jis 
nemokėjo nič nieko kalbėti lie­
tuviškai. Bet vieną kartą, per 
pietus, kaip užtrauks lietuvišką 
daina, tai net dirbtuvė suskam- 
bėjo — visi nustebo, išpūtę akis 
tik žiūrėjo į jį. Aš pirmas, atsi­
peikėjęs, tariau: “Tu, melagi, esi 
lietuvis, o tik lenku nuduodi.”

Jis nusijuokęs, atsakė:
“Nei vieno žodžio nežinau, ką 

jis reiškia iš to visko, ką čia 
dabar dainavau.”

“Meluoji! — atsakiau, — ka­
dangi tavasis akcentas — žodžių 

į kirtis grynai lietuviškas.”
“Mat, 

tarė jis 
darkyta 
nyčioje 
bažnyčioje lotyniškai — esame 
rymionais; kada giedame, ar 
dainuojame lietuviškai — lietu­
viais; o lenkiškai — lenkais. 
Koks tai būtų giedojimas, arba 
dainavimas darkyta kalba! Su­
pranti, ar nesupranti, bet žodį 
ištark taisyklingai, to reikalau­
ja meno dėsnis. Jis plačiai pa­
pasakojo apie Naujalio tiek daug 
kilnių dorybių, kad jei tą viską 
surašius, tai tas rašinys 
visą laikraštį.

Vienuolika metų atgal 
vėl prisiėjo matyti ir 
Naujalio žavėjančią muziką “Lie­
tuvių Muzikalėje Svetainėje.” 
Bet' tai jau buvo ne tas Nauja­
lis, kokį pažinojau 30 su viršum 
metų atgal Kaune. Tiesa, muzi­
kos srity jis gal galėjo lygintis 
ir su pačiu Paderewskiu, bet jau 
buvo -žymiai nusenęs.

Rąžys Vidikauskas

esu Naujalio mokinys,” 
rimtai, “tai ar jis leis 
kalba dainuoti, arba baž- 
giedoti. Kada giedame

užimtų

man ir 
girdėti i

Tokia antrašte neseniai pasi- ti. Jei jie nepasirūpino savo ar- 
rodė Lietuvoje ats. majoro Pet- ■ timiausiu reikalu, tai aišku, kad 
ro Rusecko nedidelė knygutė, nebūtų tikslu barti juos už nesi- 
išleista Draugijos Užsienio Lie­
tuviams Remti. Nedidelėje kny­
gutėj bandoma rišti didelį ir jau 
įsopėjusį klausimą, vadinasi klau­
simą 40 procentų visų lietuvių, 
kuriuos likimas išvedė iš gim­
tojo krašto ir apgyvendino to­
li nuo tėvynės.

Nežiūrint to, kad mūsų išei­
vija sudaro beveik pusę visos 
tautos, vis tik nedaug sulygina­
mai težinoma apie lietuvius už­
sieniuose, apie jų kovas už duo­
nos kąsnį, už išsilaikymą lietu­
viais. Neseniai pasikalbėjime su 
vienu visuomenininku teko iš­
girsti jį pasakius, kad “Lietu­
voje vidutiniškas pilietis dau­
giau žino apie eskimosus, ne 
kaip apie Amerikos lietuvius.” 
Gal ir perdaug pasakyta, tačiau 
neneigsime, kad jo žodžiuose y- 
ra geroka teisybės doza. Ir taip 
yra dėlto, kad periodinėje spau­
doje nepasireiškė dar didesnio 
noro visapusiškai nušviesti mū­
sų išeivių gyvenimą, neatsirado 
žmonių, kurie sistematingai sek­
tų tą gyvenimą ir tiksliai apie 
jį informuotų. Lig šiol, atseit 
per 16 metų nepriklausomo gy­
venimo, nebuvo nieko rimtesnio 
padaryta, kad susipažinti su tais 
40 procentų visų lietuvių, kad 
sudaryti tvirtesnius ryšius netik 
tikslu palaikyti idėjinius san­
tykius, bet ir plėsti bei stiprin­
ti ekonominius santykiavimus. 
Tokį gestą užsienio lietuviai, 
ypač Amerikoje, rodė, bet iš 
Lietuvos jie nesusilaukė prita­
rimo, greičiau indiferentišku­
mą.

Jei mūsų išeiviai visados do­
mėdavosi Lietuvos gyvenimu ir 
nė kieno neraginami atsiliepda­
vo į kiekvieną svarbesnį to gy-. 
venimo reikalą, tai reikia svei­
kinti ir šiandien jau veikiančias 
Lietuvoje pačių Lietuvos žmo­
nių pastangomis visai neseniai 
dar įkurtas visuomeninio pobū­
džio organizacijas išeivių reika­
lams svarstyti ir rišti. Aš čia 
turiu galvoje Draugiją Užsienio 
Lietuviams Remti. Draugija at­
sirado vos užpernai, ne anks­
čiau ir dėl to kalti yra patys 
išeiviai, ypatingai tie jų, kurie 
grįžo į Lietuvą ir, čia apsigy­
venę, nesirūpino likimu tų sa- 

[ vo brolių, kuriems nebuvo lem­
ta sugrįžti į tėvynę. Grįžę į 
Lietuvą, jie net savo interesais 
nesusirūpino, lig šiol dar ne­
įkūrė jokios savo organizacijos, 
kuri juos čia rištų ir padėtų 
orientuotis ir tvarkytis visai 
naujose gyvenimo sąlygose, ku­
ri padėtų jiems iš naujo įsikur-

(Iš laiško Draugijai Užsienio 
Lietuviams Remti)

Nesenai esu atvykęs Škotijon, 
vis dėlto spėjau kai-ką pastebėti. 
Lietuviai gyvena panašiomis bė­
domis, kaip daugely kitų vietų. 
Atkeliavę iš Lietuvos tvirtai lai­
kosi lietuvybės, bet Škotijoj gi-

gilinimą į tolimesnį už šį rei- 
į kalą, vadinasi į ryšius su pasi­
likusiais dar užsieniuose bro­
liais. Šį vaidmenį tenka suvai­
dinti pačių 
manytoms 
goms.

Autorius 
bešališkumu

“Lietuvos 
' klausomybės Amerikos pripaži- . 
nimas buvo dideliausios 
mes,
Amerikos lietuvių, mūsų bran- i tuvių gyvenamų punktų neradau 
gių išeivių, nuopelnas, dideliau- bibliotekėlės. Reikalinga visokių 
šia jų savo Tėvynei parama. Ir knygų, pradėjus maldų knygo- 
jeigu ne didžiausios Amerikos mis, kurios gali būti senesnių 

į lietuvių pastangos, ne jų mili- laidų: Šaltinėliai ir Aukso Al- 
jcnai, pasiryžimas, aukos, ne . toriai. Jaunimą neįmanoma lie­
ju pralietas Vakarų fronte krau- tuvy-be giliau sudominti be da- 
! jas — Lietuvos nepriklausomy- į bartinių laikų lietuvių beletristi- 
j bė mums būtų nepalyginamai : kos. Škotijoj, apie Glazgovą yra 
brangiau atsiėjusi. Šiame dide-' susispietusių keli tūkstančiai 
liame žygyje Amerikos lietu-1 lietuvių; suprantama^ jog kny- 
viai parodė save tikrais savo gų skaičiaus, reikalingų čionykš- 
tautos, savo Tėvynės, sūnumis čiams lietuviams, aš nedrįstu nu- 
ir dukterimis.”

Draugijos Užsienio Lietuviams daug. 
Remti valdybą sudaro žinomi
Lietuvai ir užsieniams visuome- , na Škotijos lietuvių opą, tikiuo 
nes žmonės, būtent: pirmininkas
— adv. R. Skipitis, buv. Dr. K. 
Griniaus kabineto narys, žino­
mas visuomenininkas; vice-pirm.
— O. Kairiūkštienė, Užs. Reik.
Ministerijos valdininkė ; iždinin- > 
l<as — V. Daudzvardas, Liet'. 
Šaulių Sąjungos tautiško auklė­
jimo ir propagandos skyriaus 
vedėjas ; 
Ruseckas.
daktorius J. Kalnėnas, gerai ži­
nomas amerikiečiams prof. Myk. 
Biržiška, Kauno Ligonių Ka­
sos Valdytojas K. Kasakaitis ir 
prof. kan. F. Kemėšis. Dabar 
organizuojama prie Draugijos ir 
apsigyvenusių Lietuvoje buv. a- 
merikiečių patariamoji taryba.

Kaip kiekvienas darbas, taip 
ir šis susilauks puolimų. Jau 
puolė vienas savaitraštis Ameri­
koje, įspėdamas amerikiečius, 
būk DULR pasinešanti išnaudo­
ti amerikiečius, rinkti jų tarpe 
aukas kolonijų steigėjams ir pa­
tardama ieškoti draugijai lėšų 
Lietuvoje, ne Amerikoje. Puo­
lami ir atskiri valdybos nariai. 
Mums aišku kad ir tas laikraš­
tis, susipažinęs su entuziazmu, 
kuriuo Draugijos valdyba dirba 
ir kuriuo Lietuvos visuomenė ją 
remia, arčiau patyręs Draugijos 
tikslus ir jau atliktą darbą, ne­
bandytų sudaryti visuomenėje 
nepalankią opiniją, bet', jei dar 
nedrįsta paremti darbą, tai pa­
sakytų “palauksime ir pamatysi­
me” (“Let’s wait and see”).

Lietuvos žmonių su- 
ir vedamoms įstai- 

męs jaunimas kalba angliškai 
teisingai ir gražiu I nors Hetuviškai supranta ir mo- 

pastebi, kad — 1 ka- Daug dalykų šiuo kartu pra-
kovose dėl nepri-1leidžiu Pro šali- Plėsiu tik 

vieną: visur viešpatauja didžiau- 
reikš- j šia lietuviškps knygos stoka ir 

tas gi yra beveik išimtinai jos pasiilgimas. Nė viename lie-

rodyti — jų niekad nebus per-

Atkreipęs DULR dėmesį į vie-

si, o su manim tikisi ir visi

i
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sekretorius — Petras 
Nariai: “Trimito” Re-
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GYVATĖ PASKANDINO 
LAIVĄ

Laikraščiai pranešą, kad dėl 
kobros (labai nuodinga gyvatė) 
Indijoj: įvyko nelaimė su laivu. 
Džambalos upe plauke keltuvas, 
kuris upės vidury susidūrė su 
šiaudiniu stogu, kuris buvo po­
tvynio nuneštas. Pasirodo, kad 
stogo šiauduose buvo pasislėpu­
si baisi gyvatė kobra. Nuo jų 
įkandimo Indijoj kasmet miršta 
tūkstančiai žmonių. Nuo stogo 
kobra ėmė šliaužti ant kelto. 
Žmonės iš baimės ėmė trauktis į 
laivo vieną pusę ir laivas apvir­
to. Prigėrė 17 žmonių.

RANKŲ DARBO
RĄŽANČIAI

Virš dešimt metų dėl kojų para­
lyžiaus gulįs Kings County ligoninėj 
lietuvis pradėjo dirbti gražius ir drū­
tus rąžančius. Rąžančiai pagal jų ge­
rumų yra gana pigūs — du už do­
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš­
ką šiuo adresu:

JOHN SH1SLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

1934 METŲ VAJAUS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS
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Kultūros lygis sprendžiamas 
ne iš to, kaip ji pati save giria, 
ar kaip puikiai jos išpažintojai 
rėdosi, ar ką jie apie save vaiz­
duoja, o vien-iš jų darbų. Kilni 
kultūra — kilnūs ir jos vaisiai. 
Žema, nuožmi kultūra — nuož­
mūs ir jos sekėjai, pikti ir jų 
darbai. Tokių išvadų darome, 
svarstydami aukščiau minėtą fak­
tą. Tad nepadės vokiečiams jų į kliudantį parašą. Tik vargais ne- 
gyrimasis, jų tariamasis tauru-. galais pavyko ūkininkui apgin- 
mas, propaganda, pagaliau mi-1 ti savo teisę gerbti savo motiną 
lijonai jų leidžiamų knygų, jei - pagal savo širdies pageidavimą, 
jų tautos gelmėje vis tebeglūdi Negalėdami vokiečių nei pa- 
senobinio barbaro dvasia ir tas į veikti, nei jų įtikinti, turime 
visiems vandalams bendras pa- tad prie jų būdo prisitaikyti. Ka- 
prat'imas: visa, kas ne sava, dangi stačiokai tik jėgą gerbia 
naikinti, versti, niekinti, nes, ir tik su ja skaitosi, kadangi 
anot jų, tik Deutschland uber visos kitos priemonės jau yra 
Alles! Ar ne panašaus jausmo 
vadovaujamas Rytų valdovas de­
gino kadaise gausingą senovės 
graikų biblioteką, vaikiškai sam­
protaudamas: jei joje yra tai, ko 
nėra korane, tai ji nėra die-

VOKIEČIAI ATNAUJINO
“KIAULIŲ” POLITIKĄ

mūsų Klaipėdos krašte išbandy­
tos, lieka tik viena: į smurtą 
atsakyti smurtu, prieš jėgą pa­
statyti jėgą ir šiokiu ar kitokiu 
būdu priversti išpuikėjusius ne­
klaužadas gerbti mūsų įstaty-

Paskutinėmis dienomis vokie­
čiai pradėjo įsileisti iš Klaipė­
dos krašto raguočius ir kiaules. 
Gyvuliai perkami iš vokiškų 
Klaipėdos krašto ekonominių or­
ganizacijų. Kai kas šį vokiečių 
žygį aiškina tuo, kad jau jie 
pradėję rengtis būsimiems Klai­
pėdos krašto seimelio rinkimams 
ir todėl dabar stengiasi gyvu­
lius pirkti iš to krašto vokiečių. 
Taigi vokiečiai jau iš anksto at­
naujino savo seną “kiaulių” poli­
tiką.

Ii

aKARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
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BENDROS TAISYKLĖS
Vajus pradedamas balandžio 15, 
baigiamas gruodžio 31, 1934. 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato- 
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles­
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu­
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po­
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo­
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro­
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.
Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kuri nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na­
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi­
vienymo 
niausią.
Organe 
kuopos,

1934 m.,

£i
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organe “Garse,” kaip galima daž-

skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kontesto darbuotojai.

viską ir todėl nai kurtina, jeigu j mus, musų tvarką, mūsų tautos 
tenai yra tas pats, kas ir kora-, bei valstybes valią.
ne, tai ji nereikalinga! Maža 
tačiau, kad kas pats save aukš­
tina, išdidžiai savo rasinguma 
kelia, savo senolių atliktais dar­
bais didžiuojasi. Juk žąsys se­
novėje savo klegesiu pažadino 
užsnūdusius Romos gynėjus ir 
tuo išgelbėjo “amžinąjį miestą.” 
Bet nuo to visos -likusios žąsys 
nė kiek nepagudrėjo. Tai ko čia 
dabar vokiečiai visur, kur der. 
ir kur nedera, dedasi esą pir-

Šiaip ar kitaip juk turime su 
savo vokietininkais susikalbėti. 
To reikalauja mūsų įžeista gar­
bė ir jų pačių nauda. “Tr.”

MANILA. — Spalių 21-mą 
Luzon saloje siautė didelės au­
dros. Penki žmonės žuvo, apie 
80,000 gyventojų pasiliko be pa­
stogės; materialiai nuostoliai sie­
kia $250,000.00.

Šunimis Gaudo Bėgančius

Tilžės ir Pakalnės sienos juos­
toj vokiečių pasienio policija ga­
vo išmokytų šunų, kuriuos pat­
ruliai vadžiojasi palei sieną. Šu­
nys yra atsiųsti sienos apsaugai 
sustiprinti, nes pastaruoju lai­
ku į Lietuvą bėga iš Vokieti­
jos pusės pasislėpusių kareivių 
smogikų žydų... Taip pat padi­
dėjęs valiutos šmugelis.

ant žemės, ore, jūrose.
Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas. i 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašv- j 
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

i
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“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- 
stnntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad- 
’ \|ius siųskit:

“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 

:) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 
$10.00, astuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma­
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na­
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli­
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira­
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do­
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Pa.

¥

Teko nugirsti., kad1 A. Pel- 
džius šiuos paveikslus rodys spa­
lių 30 d. kun. M. Kazėno par. 
salėje, Pittsburgh, Pa. Rap.

NEKROLOGAI
SHENANDOAH, PA.

MŪS PAČIŲ REIKALU SVEIKATOS SKYRIUS
“Ir taip gerai, 

ii- taip negerai.”
(Sena patarle)
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PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo -Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

' KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas
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Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Jurgis
’etras
Jlžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

St.. Pittston, Pa. 
Street, Scranton, Pa. 
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. 
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston. Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Fa.
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES

4-tos kuopos mirę nariai
A. a. Liudvikas Rutkauskas 

mirė rugsėjo 21 dieną, 1934 m.1 
Velionis priklausė j 6 bažnyti- > 
nes dr-jas: Amžino Ražančiaus, 
Apaštalystės Maldos, 'Šv. Pran­
ciškaus, Šv. Vardo Jėzaus, Gy-į 
yojo Ražančiaus ir Blaivininkų,; 
taipgi į LRKSA. 4-tą kuopą. Pa­
laidotas su bažnytinėmis apeigo- i 
mis P. M. R. K. kapinėse. Susi- 
vienyme priklausė nuo 1922 m. 
ir nei sykį nebuvo ėmęs pašal­
pos iš Susiv. iždo. Amerikon y- 
ra atvykęs jau senas laikas ir 
paliko nemažai savo pažystamų 
ir draugų, taipgi paliko savo 
žmoną, 
ir kelis

dvi dukteris, vieną sūnų 
anūkus.

Račkauskienč Petronėlė 
mirė rugsėjo 20 dieną, 1934 m. 
Priklausė .į visas bažnytines drau­
gijas ir buvo persikėlęs į mūsų 
4-tą kuopą iš 40 kuopos i 
mėnesį, 1931 m. Palaidota su

A. <a.

Visi Susivienyfno nariai 
žino, kad Susivienymas tu­
ri savo oficijalų organą 

i ‘Garsą,” turi spaustuvę, kny­
gyną ir etc.

Tūlos kuopos praeityje 
duodavo nemažai spaudos 

j darbų-darbelių, užsisa’kyda- 
£ \ vo knygų, ženklelių ir ,etc. 

į Suprantama, reikėjo duoti 
kreditą, tai yra už spaudos 
darbus ar knygas reikėdavo 
laukti pinigų iki įvyks ba­

ilius, piknykas ir t. p. Lauk­
ėta, duota kreditas ir to at­
silyginimo laukiama po šiai 
dienai. Mes priėjome išva­
dos, kad tas užvilktas ir ne­
mokėtas bilas padaryti vie­
šu dalyku. Lai visos orga­
nizacijos nariai žino, kuri 
kuopa ir kaip yra skolinga. 
Čia skelbiamos skolos yra 
ne vieno kito, kaip tik mūs 
visų viešas dalykas, t. y. tur­
tas. Neatsimokėjusios kuo­
pos užvilktų skolų, skriau­
džia ne ką kitą, kaip tik 
save. Todėl, kad šiame są-

liepos rašė yra ne kas kitas, kaip
tik Susivienymo pinigai, pa-

bažnytinėmis apeigomis P. M. sitiketa. ne kam kitam, kaip 
R. K. kapinėse, pergyvenus ii- ■ pačioms kuopoms ii Su- 
gą laiką Amerikoj paliko daug sivienymo naiiams.
pažystamų ir draugų; taip pat 
paliko vyrą ir kelias dukteris, 
.mukų ir proanūkų. LRKSA. 
priklausė 30 metų.

T. P. Križannuskas.

4-TOS APSKR.
SUSIRINKIMO

ir dirbti 
ir velijo 
parapijoj

4-tos apskrities susirinkimas Į- 
vyko rugsėjo 30-tą, 1934, Šv. Ma­
rijos parapijos sve nėj, Wana­
mie, Pa. B

Susirinkimą atidarė pirm. Sa- 
veras Marozas 2:15 po pusiau­
dienio pakviesdamas gerb. klebo­
ną kun. V. ŠimkonĮ sukalbėti 
Viešpaties maldą. Po maldos 
pirm. S. Marozas pakvietė vieti­
nį kleboną pakalbėti apie orga­
nizacijos reikalus. Gerb. kun. 
V. Šimkonis palinkėjo delega­
tams kloties rūpintis 
organizacijos gerovei 
dažniau atsilankyti jo 
su suvažiavimais.

Į mandatų komisiją išrinkti 
P. Jurevičius, J. Urbanavičius, 
A. J. Agurkis

Maršalka Bronius Petrauskas 
— vietinis.

Skaitymas protokolo iš praei­
to suvažiavimo. Rašt. S. Pilec­
kis perskaitė protokolą, kurs pri­
imtas, kaip skaitytas.

Mandatų komisijos raportas. 
Suvažiavime' dalyvauja iš 13 
kuopų 31 delegatas, taipgi da­
lyvauja Pildomosios Tarybos na­
riai Se.kr. J. B. Šaliūnas, Iždi­
ninkas V. T. Kvietkauskas, Dr. 
Kvotėjas d-ras V. Krikščiūnas. 
Iždo Globėjas J. Joneika.

Delegatai dalyvauja šių kuo­
pų : 1 kp. Edwardsville — Anta- 
nynas Adomas, Masionis Juozas, 
Kaduškevičius Adolfas, Vidūnas 
Liudvikas, Jonavičius Jurgis, 
Zujus Matas, Muckus Antanas; 
6 kp. Plymouth—Antanas Šuls­
kis, Jonas Kardokas; ’17 kp. 
Wilkes-Barre — V. Dafnis, Juo­
zas Batvinskas, Juozas Jancevi- 
Čius, Kaz. Magdalinskas, S. Pi­
leckis; 28 'kp. Luzerne — Juo­
zas Urbanavičius, Petras Zdana­
vičius, Petras (Stravinskas; 56 
kp. Breslau — Pranas Bucevi- 
čius; 75 kp. Wanamie—Bronius 
Petrauskas, Jonas Elvis; (155 kp. 
Scranton—Antanas Virpša; 183 
kp. Pittston — Pranas Jurevi­
čius, Juozas Levanauskas; 209 
kp. Kingston — A. J. Agurkis, 
Juozas Gibavičius, Jonas Moliu- 
šis, dr. A. J. Valibus; 233 kp. 
Port Griffith — Pranas Karpa­
vičius; 234 kp. Nanticoke — K. 
Kvedaravičius; 238 kp. Peeley — 
Andrius Žitkus.

Piknyko komisijos raportas. 
Raštininkas S. Pileckis išskaito 
smulkmenišką pajamų ir išlaidų 
apyskaitą. Raportas priimtas.

Mūsų sena patarlė sako-: 
ir taip gerai ir taip nege­

rai...” t. y. neduodi kredito 
neva negauni spaudos dar- 

a. xbu. Duodi kreditą ■— pa- 
r 4 kp. raštininkas, miršta užmokėti ii susidaro 

šimtai ir tūkstančiai nuosto­
lių. Taigi ar nereikėtų mums 

WAREHOUSE POINT, CT. visiems nariams tuomi gy- 
---------- - vai susirūpinti ir atsilyginti 

Koncertas ir šokiai užvilktas mokestis už įvai- 
Rengia LRKSA. 294 kuopa rius spaudos darbus ir etc. 

spalių 27, 1934, 7:30 vakare, En- šį žingsnį darydami, žino- 
field Town Flail, Enfield, Conn, nie, kad susilauksime stam- 

Yra užkviesti geri grojikai. blOS kritikos, bet atmetus 
Hartfordo parapijos šv. Ceci- šalin viską mes kitos išeities 

lijos choras, vadovaujant vargo- nenumatome, kaip tik kal­
niukui v. Burduiiui, vaidins la- bgti tiesioginiai ir aiškiai 
bai gražų juokinga veikalą “Gu- nurodant kritmgą pądetl- 
dri našlė.”

Po vaidinimo bus šokiai.
Įžanga 35c., vaikams 15c.

Pirm. Severas Marozas, taip­
gi vice pirmininkas J. Venslaus- 
kas raportuoja, kad darbavosi

PROTOKOLAS kiek galėjo. Raportai priimti. Į
1 Pirm. S. Marozas raportuoja 
apie piknyko skelbimą. Kalba 
Juozas Venslauskas, J. B. šaliū­
nas, Matas Zujus. Po apkalbė­
jimo tas dalykas palikta ištyri-

į mui.
Bankieto komisijos narys J.

I Češkys išduoda smulkmenišką 
' raportą, kuris priimtas.

Veikiančiosios (parengimų) ko­
misijos raportas. Matas Zujus 
raportuoja, ;kad kuopos nesikrei­
pia į komisiją ir nedaug nuveik­
ta. Raportas priimtas.

. Petras Stravinskas ir kiti kal­
ba apie vajų. Pr. Jurevičius 
duoda įnešimą, kad vajų prail­
gintų iki balandžio 1, 1935. Vien­
balsiai nutarta reikalauti, kad 
Pildomoji Taryba vajų prailgin­
tų.

Kad Centras laikas nuo laiko 
skelbtų kiek kuri kuopa prirašė 

į naujų narių. Vienbalsiai.
Nutarta pagamint agitatyviš- 

kus laiškus vajaus reikale. Vien­
balsiai. DONORA, Pa. — 88-tos kuopoj

J. Batvinskas kelia klausima susirinkimas bus spalių 28-tą dieną 
apie šelpimą narių. Po apkalbę- j Ju°zaP° P*r*pij°8 bažnytinėje «-

* 1 ‘ . leje. Malonėkit visi būti ir naujų na-
jimo .palikta posenovei. rių atsivesti.

Susirinkimą pirm. S. Marozas 
uždari* 4:30 po pietų.

S. Pileckis, sekr.

CLEVELAND, OHIO
LRKSA. 8-TOS KUOPOS 

VAKARAS PUIKIAI 
PAVYKO

Daugumos sakoma šiaip: 
negalima suprasti, kodėl to­
kia didelė organizacija, kaip 
Susivienymas, negali savo 

r p V c A KITADIT spaustuvę užlaikyti su di­lu K. K. d. A. KUUrŲ deliu pelnu ir etc> Taip> ir 
SUSIRINKIMAI |™n,s į?>P atrodo ir turėtų 

būti. Tarnaus faktai rodo 
----------- ką kitą. Ne tik Susivieny- 

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos mo kuopos, apskritys, bet ir 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną šiaip draugijos ir pavieniai 
7:30 vai. vakare Lietuvių salėje, piliečiai, parapijos nori ir 
6835 Superior Ave.--------------------------- garsinasi savo veikimą mū-

CLEVELAND, Ohio. - - 50 kuopos sų organe “Garse,” bet 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną spaudos darbus - darbelius, 
7:30 vai. vakare Lietuvių Salėje, atįcluoda pašaliečiams 
6835 Superior Ave. mus paneigia Į..

Susivienymo kuopos ir 
apskritys pamiršta, kad tą 
darydami skriaudą daro ne 
kam kitam, kaip tik patys 
sau.

Hartford, Conn. — 89 kuopo? žemiau telpa skolingų 
susirinkimas bus spalių 28-tą dieną kuOpU Sąrašas. Skolas skel- 
po sumos, parapijos svetainėje, 41pįamg nuQ 1925 m> įr įaiP) 
Capitol Ave. ka^ yrgĮ jra§yįa finansiniam

i Manchester, Conn. — 164 kp. ledger’y.
susirinkimas bus spalių 28-tą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235®kuopos 
! susirinkimas bus spalių 28-tą dieną ■ 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

Penktadienį, spalių 19 
tuvių salėj, LRKSA. 8 
rengė vakarą.

To vakaro programos
mui buvo pakviestas A. Peldžius 
su judamais paveikslais. Jis pa­
rodė įvairius ir gražius paveiks- Į 
lūs: “Liurdo stebuklai,” Dariaus 
ir Girėno išskridimą A---- :
■kos ir žuvimo vietą, 
atėmimą iš prancūzų, 
Pasaulinę Parodą ir 
komediją.

Programa žmonės buvo labai i 
patenkinti. Publikos prisirinko 
pilnutėlė ' erdvinga lietuvių sa­
lė. Matyt, rengėjai padarė gra­
žaus pelno.

Prieš rodant paveikslus, p. P. I 
Muliolis, LRKSA. 8 kp. pirm., ; 
pasakė gražią prakalbą raginda­
mas lietuvius prisirašyti prie L. 
R. K. S. A. organizacijos, kurios 
turtas siekia virš milijono dole­
rių.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
d.. Lie- i susirinkimas bus spalių 28-tą dieną 
kp su-Įlgno Stungio saIg3e-

LINDEN, N. J. — 200 kuopos ' 
išpild'y-I susirinkimas bus lapkričio 6-tą dienų 

A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. ; 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vakare. Vi­
si nariai malonėkite dalyvauti.

iš Ameri-'
Klaipėdos
Chicagos į 
juokingą

ČIGONAI STEIGS 
VALSTYBĘ

Neseniai Rumunijoj įvyko 
saulinis čigonų kongresas 
svarstė čigonų reikalus. Kongre­
sas nutarė, kad čigonams reikė­
tų įsteigti savo valstybę. Užsie­
nio laikraščiai praneša, kad ne­
trukus į Pabaltijį} atvyks čigo­
nų delegacija. Pirmiausia atsi­
lankys Lietuvoj ir žiūrės kiek 
Lietuvos čigonai galėtų prisidė­
ti jų valstybės įsteigimui.

pa­
ir

Broliai, dirbkite už L. R 
K. S. A. idėją.

ir

177 ” Waukegan, Ill.............. 53.10
181 ” Chicago, Ill..................... 8.00
181 ” Chicago, Ill..................... 8.00

.95
” TJndpn NJ .............. 11.10

201 ” Buffalo, N. Y.............. 8.25
2.30Ai Aj o

226 ” W. Hazleton, Pa......... .75
1.25A. D C 

233 ” Port Griffith, -Pa......... 2.70
237 ” N. Amherst, Mass.. . . 7.20
238 Warrior Run, Pa......... 31.95
245 ” Schenectady, N. Y... 22.56
246 ” Greenfield, Mass......... .36

6.45
250 ” Clinton, Ind................... 15.25
253 ” Steubenville, Ohio . . . 12.15
255 ” Harvey, Ill..................... 9.50
268 ” Kulpmont, Pa................ 1.50
269 ” Struthers, Ohio............ 7.45
270 ” Binghamton, N. Y.. . 19.25
273 ” Providence, R. I......... 1.27
274 ” Saginaw, Mich. ■ • • • 3.25
277 ” Blissville, L. I.............. 46.95
282 ” Port Carbon. Pa......... 5.40
283 ” Perth Amboy, N. Į- • • 11.45

Kuopos skolingos
už 1926 m.

8 kp. Cleveland, Ohio .......... $12.50
8.25

31 ” Mahanoy City, Pa.. . . 9.00
115 ” Brooklyn, N. Y........... 1.98

. 134 ” Brooklyn, N. Y........... 11.25
161 4.94
225 ” Diokson City, Pa......... 1.64
253 ” Steubenville, Ohio.'.. .75 1

271 ” Simpson, Pa.................. 7.72 1
' 289 ” Milwaukee, Wis........... 15.18 I
’ 295 ” Springfield, Ill.............. 23.40
' 298 ” Carbondale, Pa............. 13.96

Kuopos skolingos
už 1927 m.

9 kp. Bridgeport, Conn......... $ 6.00
22 ” Kenosha, Wis................ 6.53
35 ” McKees Rocks, Pa. . . 1.70
62 ” Sheboygan, Wis............ 5.75
82 ” St. Louis, Mo.............. 22.37
90 ” W. Hazleton, Pa......... 6.70 |

154 ” Aurora, Ill..................... 8.36
171 ” Detroit, Mich................ 49.50
178 ” Akron, Ohio................. 11.00
187 ” Frackville, Pa............... 7.50
190 ” Detroit, Mich................ .75
225 ” Dickson City, Pa......... 13.50
232 ” Elmira, N. Y................ 5.40
240 .36
245 ” Schenectady, N, Y.. . . 1.88
300 ” Scranton, Pa............  . . 24.64

Kuopos skolingos
už 1928 m.

6 kp. Plymouth, Pa................. $ 5.64
179 ” E. St. Louis, Ill......... 1.50
194 ” Inkerman, Pa................ 1.50
200 ” Linden, N. J................ 7.45
225 ” Dickson City, Pa......... 17.00 j
255 ” Harvey, Ill..................... 2.00 '

Kuopos skolingos
už 1932 m.

82 .38
121 ” Springfield, Ill.............. .38
1 37 .18
194 ” Inkerman, Pa................ 5.25
234 ” Nanticoke, Pa................ .50
245 ” Schenectady, N. Y.. . .75

Kuopos skolingos
už 1933 m.

10 k p. Philadelphia, Pa............ .30
90 ” Hazleton, Pa................ 2.25

112 ” Bridgeville, Pa.............. .36
121 ” Springfield, Ill.............. .38
1 5 1 .75 i
158 ” Pittsburgh, Pa.............. 1.50 1
172 ” Castle Shannon, Pa... .75

■ 181 ” Chicago, Ill.................   • .45
904 ’’ Rockdale Ill................. .38
198 ” Shamokin, Pa. ...... .75
259 ” Shenandoah, Pa........... .45
263 ” Hazleton, Pa................. .99

Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

DANTŲ SKAUDĖJIMAS

Rašo DR. P. G. LUOMONS, Dantistas
Dantų skaudėjimas yra ne nau-Į lūs, dažnai tokis dantis visai 

jiena. Mažiau ar daugiau jie vi- nejautrus temperatūros permai- 
sierns kai kada skauda. Gi pats noms, ypatingai jei permaina 
skausmas savaimi nežiūrint ko- esti neperdidelė. Toks dantis 
kio laipsnio jis būtų, yra ženk- i jau yra taisytinas. Dantys, ku- ' 
las to, kad kas jau nenormalaus 
darosi su dantimis. Kitaip sa­
kant, skausmas yra sargas arba 
pranašas žmogaus fizinio kūno 
nesveikumų.

Nors skausmą yra’ nemalonu 
kęsti, bet jis yra reikalingas i 
gamtos davinys žmogui ir visai 
gyvūnijai. Gamta gal skaudžiai i suskausta nuo koncentruoto cuk- 
mus apdovanoja, bet, matomai, I raus tirpimo burnoj. Čia įvyks- 
su- reikalingu išrokavimu.

Skausmą galima padalinti į 
dvi rūši: fizinį ir patologinį. Fi­
zinis skausmas dažnai esti iš­
šauktas nepalankių apystovų kū­
nui. Jei nepalanki apystova su 

nuo saldainių, 
galima tvirtinti, 
gus turi iškiurusių dantų savo 
burnoj, kuriems plombavimas y- 
ra reikalingas. Nes sveiki dan­
tys neskausta nuo saldainių, ir 
saldainiai, kaip tokie, tiesiogi­
niai žalos dantims nedaro.

Tokiu būdu dantys, kurie už- 
sigauna nuo šaltų ar šiltų gėra- 

čia lų ir saldžių tirpinių ant jų už- 
, ir kurių skausmas pra­

sitęsia ilgoką laiką, yra taisyti­
ni. Jie dažnai dar nėra išpuvę 
iki, taip sakant, nervo, ir daugu­
moj juos galima labai sėkmingai 
užtaisyti.

Toliau, turime dantis, kurie 
pradėję skaudėti, skausta nuola­
tos, nežiūrint ką žmogus na­
mie nebandytų ant jų dėti. Prie­
žastis čia yra ta, kad danties 
puvimas yra ar labai arti ’ar vi­
sai priėjęs prie danties gyvo- 
nies, nervo, ir ligas gaminančiais 
perais, bakterijomis, užkrėtęs 
gytfonį. Užkrėsta gyvonis suser­
ga, joje įvyksta, taip sakant,įde­
gimas. Kas ir sukelia skaudė­
jimą. Tik du dalyku dantų gy­
dytojas tegali padaryti su to­
kiais dantimis: viena, tai juos 
visai ištraukti, o-, antra, gydyti 
ir rizikuoti tolesniu jų naudin­
gumu žmogui. Rizikuoti dėl to, 
kad gydytų dantų šaknys anks­
čiau ar vėliau gali apsipūliuoti. 
Tokie apsipūliavimai apie šaknis 
gydytų dantų dažnai esti kroniš- 
ko pobūdžio, neskaudūs, bet 
gali daug žalos padaryti sukel­
dami kitas ligas žmogaus kūne. 
Dažnai kroniškai apsipūliavę dan­
tys (nuo bendro viso kūno nu- 
slopimo). virsta aktyviu įdegi­
mu, pasidaro iš jų, paprastai sa­
kant, votis. Paprasti voties simp­
tomai yra skausmas, tinimas ir 
ligonio karščiavimas. Tokiems 
dantims — amžiną atilsį.

rių išbuvimai yra gilūs ir pla­
čiai atdari, labai greit užsigau- 
na ir suskausta burnos tempera­
tūros apystovai pasikeitus. To­
kių dantų suskaudėjimai del 
temperatūros permainų esti ga- 

1 na aštrūs ir prasitęsia ilgoką lai- 
I ką. Giliai įpuvę dantys dažnai

Kuopos skolingos nuo 
1925 m.

3 kp. Elizabeth, N. J........... .$63.75
11 ” Waterbury, Conn. . . . 4.50
17 ” Wilkes-Barre, Pa.... . 15.76
20 ” Philadelphia, Pa. . . . . 6.60
21 ” Boston, Mass.............. . 2:00
32 ” Ansonia, Conn............ . .5.54
33 ” Chicago, Ill.................. . 12.00
36 ” Newark, N. J............ . 26.52
38 ” Homestead, Pa........... . 7.25
40 ” Shenandoah, Pa......... . 49.90
42 ” Brooklyn, N. Y.. . . . 3.75
47 ” Mt. Carmel, Pa......... . 13.50
50 ” Cleveland, Ohio . . . . . 19.38
54 ” Grand Rapids, Mich. . 8.10
63 ” Youngstown, Ohio.. . 38.50
78 ” DuBois, Pa.................. . 1.25
81 ” Norwood, Mass. . . . . 9.50
82 ” St. Louis, Mo.............. . 20.78
85 ” Chicago, Ill.................
91 ” Waterbury, Conn.... . 7.63

100 ” Chicago, Ill.................. . 27.00
101 ” Chicago, Ill............... . 12.25
106 ” New York City.......... . 23.50
115 ” Brooklyn, N. Y......... . 23.05
116 ” New Haven, Conn.. . . 41.80
124 ” Wilmerding, Pa......... . 5.78
128 ” Omaha j Nebr.............. . 12.50
130 ” St. Clair, Pa................ . 33.75
133 ” E. Vandergrift, Pa.. . 23.82
134 ” Brooklyn, N. Y......... . 54.43
135 ” Brooklyn, N. Y........ . 90.12
146 ” Spring Valley, Ill.. . . . 26.00
155 ” Scranton, Pa.............. . 19.70
171 ” Detroit, Mich.............. . 10.26

Taigi graži suma pinigų, 
kuri yra užsilikusi kuopose. 
Susivienymo organui butų 
didelė parama, jeigu nariai 
be atidėliojimo sumokėtų.

J. B. Šaliūnas, 
LRKSA. Sekretorius.

Vilniaus Krašte Plinta 
Užkrečiamosios Ligos 

krašte pradėjo plisti 
ir kitos užkrečiamo- 
Imdamiesi apsaugos 
atitinkami Lietuvos

Vilniaus 
skarlatina 
sios ligos, 
priemonių,
organai mano dezenfekuoti tas 
pademarklinijo vietas, per ku­
rias lengviausiai užkrečiamosios 
ligos iš okupuotosios Lietuvos 
gali persimesti į nepriklausomą­
ją. Lietuvą.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill. 

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
Vice Pirm.—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N. J.
Raštininkas—N. Kulys, .

1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill. 
Iždininkas—R. Janušauskas,

2259 W. 107th St., Chicago, Ill. 
Knygius—J. Brundza,

45 Havemayer St., Brooklyn, N; Y.

laiku esti pašalinta, skausmas 
dingsta nepalikdamas jokios ža­
los kūnui; jei apystova pasilie­
ka perilgai, skausmas gali pasi­
likti ant toliau ir pats kūnas 
likti sužeistu. Kaip pavyzdį, pa­
imkime šį labai paprastą atsiti­
kimą. Dažnai žmonėms pasitai­
ko netikėtai ar per neatsargumą 
isriaubti perkarštos viros, kas 
pagimdo skausmą burnoje, i__
jau ir yra apystovos skausmas. . 
fiziniai padarytas skausmas. Bet 
jei virą greit išspiausi pirm, ne­
gu ji burną išdegys, skausmas 
greit pereis, ir burna pasiliks 
neįžeista.

Gi patologinis skausmas iškį- 
la nuo tikrų kūno suirimų, tik­
ro susirgimo, kuris gali paeiti 
ar dėl užsikrėtimo ligas gim­
dančiais perais, bakterijomis, ar­
ba, kaip paseka, fizinio įžeidi­
mo. Čia skausmas jau nėra mo- 
mentalis, bet laipsniuojantis aš­
trumu ir besitęsiantis laiku su 
ligos eisena.

Ne visi dantų suskaudėjimai 
reikalauja kreipimosi prie dan­
tų gydytojo. Dantys yra jaut­
rūs kai kuriose jiems nepalan­
kiose apystovose. Dantys ne­
mėgsta ūmių temperatūros per­
mainų. Jie daugiau 
šaltą apystova, negu 
riant šaltą vandeni 
kiant labai šaltą orą 
kaip žiemos laiku kad pasitai­
ko, dantys tąsyk suskausta. Čia 
yra laikinis fizinis užgavimas 
dažnai visai sveikų dantų. Čia 
skausmas yra laikinis, kuris greit 
pereina, ir dantys pasilieka nor­
maliam stovy. Kai kurių žmo­
nių ir sveiki dantys bijosi rūgš­
čių. Tokie suskaudėjimai nerei­
kalauja dantų gydytojo patar­
navimo.

Bet daugelis dantų pradeda bi­
joti šilto ar šalto, rūgštumų ar 
saldumų, vien dėl to, kad jie 
jau yra nesveiki, yra, taip sa­
kant, pradėję pūti. Jei danties 
išpuvimas dar visai mažas, negi-

atsiliepia Į 
Į šiltą. Ge- 
arba įtrau- 
pro dantis,

ta taip vadinamas osmozas, te­
kis jau čiulpimas, kuris ir pa­
gimdo skaudėjimą. Dantistai daž­
nai girdime žmones sakant, kad 
jų dantys skauda nuo saldainių. 
Ir kai žmogui skausta dantys 

čia jau aiškiai 
kad tas žmo-

Mes LRKSA. didžiuoja­
mės — svetimų organizaci­
ni nenorim.LRKSA. NARIU DOMEI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

LRKSA moteriškos sagutes $ 
LRKSA moteriškos spilkutes 1.00 it, 

1.50 'i 
1.00 
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA vyriškos špilkos 
MoT LRKSA vyriškos špilkos 

LRKSA žiedai 10 karatų

4



Nr. 43. Spalių-October 25, 1934 “GARSAS”A. L. R. K. VARGONINKŲ SĄJUNGOS PIRMININKO ŽODIS
Broliai vargoninkai: 1 bei patyrimais pasidalins su ki-

Vargoninkų Sąjungos seimas 
rugpjūčio 22 d. Cleveland Ohio, 
išrinko mane mūsų taip prakil­
nios organizacijos pirmininku. 
Aš jaučiuosi net per jaunas bū­
ti priešakyje tokios organizaci­
jos. kuri pasiskleidus po visą 
plačią Ameriką ir jos nariai dir­
ba taip kilnų ir šventą darbą, 
kaip Bažnyčiai, taip ir tautai.

Brolau vargoninke, ar kada 
sau pamąstai kokis yra tavo gar­
bingas uždavinis bažnyčioje? Tu 
dirbi tą darbą, kuri dirba dan­
guje angelai. Mes nežinome a- 
pie kitokias linksmybes, kokias 
Dievas yra danguje surengęs sa­
vo žmonėms, bet mes žinome, 
kad ten bus muzika, nes, Kris-

, tais sąjungos nariais, tai jau bus 
didelė nauda prie jos priklausy­
ti.

Antras dalykas — tai muzika. 
Čia nariai dar daugiau gali pa­
sinaudoti iš sąjungos, jeigu bus 
tarp mūsų broliškoji meilė.

Aš žinau, kad beveik kiekvie­
nas vargoninkas turi nors vieną 
dainą ar giesmę, 'kurią kiti netu­
ri. Kartais labai geras dalykė­
lis, bet jis niekam neduoda, ir 
didžiuojasi, kad daugiau nieks, 

i kaip tik jis. turi, ir mano sau, 
į jeigu aš tą giesmę ar dainą duo- 
: siu kitiems ir visi pradės giedo- 
[ ti, tai aš jau nupulsiu vieną 
laipsną žemiau. Ne, brolau, ne- 

; nupulsi, atpenč pakelsi savo bro-

LIETUVOS ŽINIOS
LIETUVOS VALSTYBINIS 

TEATRAS

Lietuvos valstybinis teatras y- 
ra palyginti dar labai jaunas.

Teatras, tikra žodžio prasme, 
Lietuvoje buvo Įkurtas tik po 
didžiojo karo, tačiau per 15 me­
tų jis padarė didelę pažangą.

Valstybiniam teatrui užuomaz- 
! gą davė grįžę po karo iš Rusi­
jos keli lietuviai artistai ir re- 

jžisieriai. 1920 metų pradžioje 
[ buvo Įsteigtas nuolatinis dramos 
i teatras, o grįžus iš Rusijos Pet­
rogrado Marijos operos solistui 

[ Kiprui Petrauskui, tų pačių me- 
[ tų pabaigoje buvo įsteigta ir o- 
| perą, kuri 1920 metų gruodžio 
31 dieną pastatė “Traviatą.” Dar 
vėliau buvo įsteigtas ir baletas.

JUOZAS PETRAITIS

tui gimus, buvo girdėt angelų 
giesmės; Šv. Panai Marijai mi­
rus Apaštalai girdėjo giesmes. 
Daugelis šventųjų taip pat yra 
girdėję dangaus muziką.

O tu, vargoninke, užimi cho­
ro vado vietą; tu chorą mokini, 
tu jam diriguoji; nuo tavęs pri­
klauso kaip gražiai bus Dievas 
pagarbintas ir kiek žmonių šir­
dys tavo muzika bus pakeltos 
prie karštesnės maldos.

Štai kokį atsakomingą darbą 
mes dirbame, kokia kilni mūsų 
profesija, o kaip mažai mes a- 
pie tai rūpinamės.' Praeitame 
vargoninkų seime iš sekretoriaus 
pranešimo paaiškėjo, kad iš 150 
lietuvių parapijų Amerikoj, S-gai 
priklauso tik apie 30 vargonin­
kų. O šiemet, neskaitant chi- 
cagiškių, pilnai užsimokėjusių 
buvo tik keturi: trys savo mo­
kestis prisiuntė tiesiog į seimą. 
Tat matote koks mūsų apsileidi­
mas.

Dabar apie patį seimą. Seimas
— tai didžiausias mūsų dvasinis 
bankietas, kokį gali turėti var­
goninkas savo gyvenime. Čia 
mes pasiskundžiam savo vargais; 
čia mes pasidžiaugiam savo pa­
sisekimais; čia mes iš paskaitų 
gauname pamokinimų; čia mes 
gauname įkvėpimo tolimesniam 
mūsų darbui. O kiek suvažia- 
vom į praeitą seimą? Chicaga 
pasirodė gerai; iš Pennsylvani- 
jos atvažiavo tik trys; iš rytinių 
valstybių vienas. Čia Rytams do­
vanotina, _ nes gana toli. Bet 
jeigu būtų gerų norų, tai būt 
buvę galima, nes vienu auto­
mobiliu gali atvažiuoti keturi ar 
penki, ir tos išlaidos nebūtų 
taip didelės. Atrodo, kad var­
goninkai vieni kitų nepasiilgsta, 
nenori su jais pasimatyti, ir iš 
Sąjungos, tur būt, nemato jokios 
naudos.

Dabar truputį apie sąjungos 
naudingumą. Kas yra toji są­
junga? Ji yra mes patys var­
goninkai. Sąjunga bus naudin­
ga mums tiek, ant kiek mes 
būsime naudingi sąjungai. Vi­
suomet turi pirma duoti, o pas­
kui norėti gauti. Čia aš neturiu 
omenyje pinigą; tas yra antra­
eilis dalykas. Savo omenyje tu­
riu tai, kad mes, vargoninkai, 
turime broliškai gyventi, dalin­
tis tuom, ką turime geriausio
— žiniomis, muzika, ir tt. Gal 
iki šiol nebuvo progos, nes mes 
neturėjome nuosavo laikraštuko. 
Praeitas seimas nutarė išleisti 
nors ir mažą mėnraštį. Taigi 
dabar bus lengviau tas padaryti.

Pirmiausiai dalinkimės žinio­
mis iš vargoninkų bei chorų 
veikimo, ir taip jau kas, jūsų 
manymu, būtų vargoninkams 
naudinga žinoti. Pavyzdžiui, ko­
kias bažnytines ir gražias mi­
šias, kokias giesmes ir offerto- 
rium jūs geriausiai mėgstate, ko­
kie mišparai tinkamiausi, koks 
geriausias būdas didelį chorą su­
organizuoti, kaip jį palaikyt, 
kad neiškriktų, kokias ’priemo- 
nes vartojat, kad visi choro na­
riai lankytųsi į repeticijas-, kaip 
geriausiai palaikyt chore disci­
pliną ir daug kitokių klausimų, 
kurie vargoninkams būtų nau­
dinga žinoti. O tokius klausi­
mus gvildenti vienas žmogus ne­
gali. Vienas turi daugiau paty­
rimo ir specialybės viename da­
lyke, kitas kitame. Jei kiekvie­
nas vargoninkas savo žiniomis

jį vieną laipsnį aukščiau. Jei ta- Savo gyvavimo pradžioje, Lie- 
vo profesijos žmogus pakyla tuvos valstybės teatras savomis 
auKŠčiau. tai nereiškia, kad tu | jėgomis apseiti negalėjo. Teko 
nupuolei žemiau. Tą pavydą mes kviestis režisierių, dirigentų bei 
turime prašalint iš savo širdžių, j baletmeisterių iš užsienių. Bet 
o jo mūsų tarpe nemažai yra. 'dabar ši spraga jau užpildyta: 

Dabar, ar apsimoka duoti, jei j Lietuvos valstybės teatras turi 
ką turi gero. Aš sakysiu apsi- Į visą eilę gabių, prityrusių savų
moka, nes jeigu musų sąjungoj [režisierių ir dirigentų, nekalbant
butų penkiasdešimt narių ir kiek-Į jau apie kitą personalą.
vienas duotų po vieną, tai mesi Lietuvos teatro ugdymui lėšų 
už vieną dainą ar giesmę gau- [ nesigailėta: jam kasmet buvo 
tumėm penkiasdešimt. Bet jei-; skiriamos gana didelės sumos iš 
gu iš mūsų narių nieks nieko švietimo ministerijos biudžeto, 
neduotų, o tik norėtų gauti, tai [ 1932 metais buvo įsteigtas val-
išeitų kaip kad kartą Lietuvoje stybės dramos skyrius Šiauliuo- 
žydai nutarė savo rabinui šven- j se_ kuris aptarnauja visą šiau- 
tėms dovanoti statinę vyno. Jie rėš Lietuvą, statydamas spek- 
skaičiavo, kad jei kiekvienas at- taklius įvairiuose didesniuose 
neš po pusę kvortos, tai bus miestuose ir miesteliuose. Daž-
pilna statinė. Bet kiekvienas 
sau manė: jei visi atneš vyno, o i 
aš vandens, tai dėl pusės kvor­
tos statinėj nebus jokio ženklo, 
ir vynas vistiek bus geras. Ir 
kas iš to išėjo. Kuomet pripy­
lė statinę, nunešė rabinui, tas 
paragavęs pamatė, kad tai ne ■ 
vynas, tik vanduo,

Neatsidėkim ant kitų/ nesaky- [ 
kit tegul kiti rašo, dirba, siun- ; 
čia muzikos, dėl manęs vieno [ 
tai nebus jokio ženklo. Jei visi 
taip pamanys, tai ir išeis, kaip ■ 
toje pasakoje apie žydus.

Visi mes dirbam tą patį dar­
bą. Visų mūsų yra bendri rei­
kalai. Mes turime mylėti kits 
kitą, ir, kur galima, pagelbėti. 
Mes Chicagoje tai nuo seniai 
jau praktikuojame. Toji yda, 
kad vieni kitus žeminti ir seno-

■ vėje tarp garsių muzikų buvo. 
Gaila, kad ir dabar yra, o taip 
neturėtų būti. Broliai, nusikra- 
tykim tos puikybės “aš,” pames­
kim pavydą, išmokime gerbti 
tuos draugus vargoninkus, kurie 
yra aukščiau muzikoje išsilavi- 

j nę, ypatingai kompozitorius. Jie 
parūpins mums naujų dainų, 
giesmių. Jie mums gali patarti, 

j pamokinti. Jeigu matome, kad 
jie jau aukščiau palipėję, ne­
traukime jų žemyn, bet dar dau­
giau aukštinkim, o jie, būdami

i aukščiau, ir mus pakels.
Dar žodis broliams vargonin- 

; kams-kompozitoriams. Iš jūsų 
mes daugiausia tikimės, nes yra 

: pasakyta: “Kas daug gavo, nuo 
to bus daug ir reikalauta. Jūs 
gavote daugiau, negu -mes pa­
prasti vargoninkai. Jums Die­
vas davė tą laimę, kad daugiau 

[ turėjote progos išsilavinti mu­
zikoje; jūs išmokot harmonijos 
ir kompozicijos, užtat jūs turit 
daugiau dirbti ir daugiau mums 
duoti, o mes iš savo puses pa­
sižadame jus gerbti.

Pocius per seimą prisižadėjo 
savo naujais kūriniais mus rem­
ti, ir būti vienas iš redakcijos 
narių. Vincentas Greičius pasi­
žadėjo būti bendradarbiu. Grei­
čius jau pasirodė, kad' nepavy­
dus, nes porą savo gražių dai­
nų prisiuntė kaip dovaną Chica- 
gos vargoninkams. Vėliau gal 
sutiks ir į mūsų laikraštuką 

[ įdėti, kad visi vargoninkai ga- 
! lėtų pasinaudoti. Vladas Dauk- 
; ša jau turi pagaminęs keletą 
i kūrinių; aš manau, kad mes ir 
’ nuo jo gausime. Prašome Alek- 
. šio, kad jiis mūsų nepamirštų sa- 
ivo linksmomis kompozicijomis.
Aš žinau, kad .Medonis taip pat 

' nepasiliks nuo kitų; jis daug 
i rašo ir dirba. Gerb. kun. Žida-

nai lankosi Šiaulių teatras ir 
Klaipėdoje.

Šiemet valstybės teatras turi 
apie 350 žmonių personalo. Per­
nai teatrui buvo skirta daugiau, 
kaip 2 milijonai litų, o šiemet 
lygiai 2 milijonai, litų. Iš viso 
per savo gyvavimo laiką, val­
stybės teatras yra pastatęs apie 
100 dramų, bei komedijų, apie 
trečdalis jų — originalūs lietu­
viški veikalai, apie 40 operų, 
jų tarpe dvi lietuviškos, apie 25 
baletus ir keletą operečių. Šia­
me sezone taip pat manoma pa­
statyti daug naujų dalykų ir ke­
letą jau ėjusių atnaujinti.

Netolimoje ateityje numatoma 
steigti operą 'Klaipėdoje.

Didelis smūgis Lietuvos val­
stybės teatrui buvo gaisras 1933 
metais, kuris sunaikino bemaž
visas dekoracijas, bet dabar de­
koracijų vėl jau pagaminta tiek, 
kad joms patalpinti teko statyti 
net atsarginius sandėlius.

Šiemet iš pagrindų pertvarky­
tas Lietuvos valstybės teatras 
rugsėjo 15 dieną pradėjo sezoną.

POLICIJOS ŠVENTE

Rugsėjo 30 d.—spalių 1 ir 2 
d. Lietuvos policija minėjo savo 
metinę šventę. Kauno Karmeli­
tų bažnyčioj šventės dalyviams 
buvo pamaldos. Karo muziejaus 
sodely prie kritusių karių pa­
minklo buvo pagerbti mirusieji 
kariai. Programoj buvo įvairaus 
šaudymo rungtynės. Be to, buvo 
sportas ir gražus paradas Nepri­
klausomybės aikštėj.

Tautininkų Sąjunga Šaukia
Visuotinį Atstovų 

Suvažiavimą
Rugsėjo 30 dieną Kaune buvo 

tautininkų sąjungos- apskričių 
pirmininkų suvažiavimas, kuris 
nutarė šių metų gruodžio 15 die­
ną sušaukti- visuotinį Lietuvos 
tautininkų, atstovų -suvažiavimą. 
Manoma, kad šis suvažiavimas 
ypatingos reikšmės neturės.

kompozicijas rašo. Gal ir mums 
kai ką suteiks. Juozas Žilevi­
čius tai visų mūsų kompozito­
rių tėvas. Jisai būdamas darbš­
tus, talentingas kompozitorius, 
be to labai geros širdies, kaip 
tėvas, rūpinsis apie savo vaikus, 
kad mums nieko netruktų. Gar­
bė mūsų sąjungai turėti tokius 
įžymius žmones savo tarpe. Lin­
kime, kad- Žilevičius dar ilgai,
ilgai darbuotus Bažnyčios ir Tė 
vynės gerovei.

Juozas Brazaitis,
įnavičiųs su -Niekuo)....nwlato.s... ALRK. Varg. S-,gos Pirm.

KARO INVALIDŲ
SUVAŽIAVIMAS 1 -------- —

Kaune įvyko Lietuvos Karo 
invalidų s-gos metinis suvažiavi­
mas. Dalyvių buvo apie 170. 
Pirmą kartą buvo atvykę ir 
Klaipėdos krašto karo invalidai.

Suvažiavime kariai invalidai 
svarbiausiuose pageidavimuose 
prašė nors kiek padidinti Pa­

saulinio Karo invalidų pensijas, 
[atleisti nuo mokesčio už mokslą 
[invalidų vaikus, teikti invali­
dams ir jų šeimoms medicinos 

I pagalbą ir tt.
Vakare suvažiavimo dalyviai 

Karo Muziejaus sodelyje, drau­
ge su Stud. At-kų S-gos konfe­
rencijos dalyviais, pagerbė žu­
vusius už Lietuvos laisvę ir ant 
jų paminklo uždėjo vainiką.

LIETUVOS-DANIJOS
EKONOMINĖ SUTARTIS

Šiomis dienomis susitarta su 
Danija. Susitarimas yra ekono 
minio pobūdžio ir jo tikslas iš­
plėsti Lietuvos—Danijos ekono- 

I mi-nius santykius. Iki šiol iš 
i Lietuvos į Daniją išveždavo tik 
arklius ir iš Danijos į Lietuvą 
— cementą. Dabar yra didesnių 
galimumų. Lietuva gali Danijoj 
dar pirkti įvairių metalo gami­
nių. žuvų, radio aparatų ir tt., 
o gali parduoti danams miško 
medžiagos, javų ir tt. Taigi, čia 
bus naudos ir vienai ir kitai pu­
sei. Susitarimas sudarytas kol 
kas vieneriems metams. Jeigu 
nebus jokių kliūčių, jis bus pra­
tęstas.

KLAIPĖDOS LENTPIŪVĖS 
APDIRBS RUSŲ MIŠKĄ

Prieš kurį laiką Klaipėdos 
miškų medžiagos apdirbimo sin­
dikatas buvo pradėjęs vesti de- 

I rybas su Sovietų Rusija dėl di- 
, delio kiekio miško pristatymo 
apdirbti Klaipėdos lentpjūvėse. 
Per lapkričio mėnesį į Klaipėdą 
buvo atgabenta apie 30 000 ket- 
meterių miško medžiagos. Da­
bar šios derybos su Sovietų Ru- 

[ sija jau yra baigtos. Nuo lapkri­
čio pradžios darbo turės visos 
Klaipėdos lentpjūvės ir uždarbiu 
bus aprųpinti keli tūkstančiai 

i darbininkų.

21,000 LITŲ Į POLICIJOS 
RANKAS

Valstybės saugumo policija 
Klaipėdoje sulaikė vienos vokie­
tininkų organizacijos tarnautoją, 

I kuri tik ką buvo paėmusi -iš vie­
no Klaipėdos banko stambią pi­
nigų sumą, daugiau kaip 21,000 
litų, slaptai atsiųstų iš Vokie­
tijos. Pinigai buvo skirti pa­
pirkinėjimui Klaipėdos gyvento­
jų ir jų įtraukimui į priešvals­
tybinį darbą. Pinigai sulaikyti. 
-Saugumo policija veda kvotą.

Klaipėdoje Atidarytas
Prekybos Institutas

Spalių mėnesio 2 dieną Klai­
pėdoje buvo iškilmingai atida­
rytas’ .pirmasis Lietuvoje preky­
bos institutas. Šis institutas pri­
lygintas aukštajai mokyklai. Li­
gi šiol institutan užsirašė 193 
studentai. Jame mokslas tęsis 

[aipie 3 metus. Tuo būdu, dabar 
i iLetuvoje jau yra 4 aukštosios 
mokyklos: Vytauto Didžiojo u- 
niversitetas, žemės ūkio akade­
mija, Kauno konservatorija ir 
naujasis prekybos institutas 
Klaipėdoje.

Tik Trys Miestai Lietuvoje 
Neturi Elektros Stočių

Lietuvoje be Klaipėdos kraš­
to, yra- 26 viešosios elektros 
stotys. Tiktai 3 didesnieji Lie­
tuvos miestai elektros stočių dar 
neturi. Pusę šių stočių laika 
savivaldybės, o kitą pusę priva­
tūs -asmenys. Tačiau visos savi­
valdybės ryžtasi iš privačių sa­
vininkų, kurių nemažas skaičius 
yra svetimtaučiai, elektros sto­
tis atpirkti, nes jos yra labai 
pelningos.

PRIENŲ ŠILUOSE
A P Y S

(Tęsinys)
1 V.

Prasidėjo Albino liūdnos įdienos. Jo skaisčių 
svajonių padangę uždengė juodi susikrimtimo de­
besiai. Jis niekaip negalėjo tų sielą slegiančių 
minčių nusikratyti... Jo sąžinę graužė kažkokia 
biauri kirmėlė... Jis nyko, kaip ta mergaitė i'š- 
nu-omuodama' savo kūną!

Ypatingai jiį graužė motinos gailysta. Jis mo­
tiną labai mylėjo! Jis motinai atjautė kiekvieną 
skausmingą jos širdies plakimą... Motina jau sun­
kiai sirgo. Ji nė iš lovos jau nepajėgė išlipti... 
Kiekvienas jos skausmingas sudejavimas Albinui 

[ širdį, kaip peiliu p-iovė!. . Jis užsigrįždamas daž- 
- nai apsiverkdavo prie motinos lovos. Jis matė, 
kad jau jii nepagis. Jam gaila buvo ir tėvo! Ir 
tėvas kas kartas vis labiau nyko. Jo silpną svei­
katą jau galutinai baigė naikinti džiovos bacilai. 
Albinui vienam užgulė sunkioji našta ant pečių. 
Agutė jau ibu-vo išsibeldus į Kauną. Ji gyveno 
jau nuodėmių skersgatviuose. Viktoras, jau bu­
vo įgudęs gatvės chuliganas... Jis buvo ir alka­
nas valkata... Ir toks nedorėlis, kokį tik gali 
padaryti gyvenimas su visa- aistrom šėlstančia 
miesto aplinkuma !

Visa- tai1 Albiną smarkiai graužė! Jis gėdino­
si ir į gatvę išeiti... Jis gėdinosi ir su dores­
niais žmonėmis susitikti. Jam atrodė, kad ir jį 
žmonės tokiu laiko, kaip kad broilį Viktorą su 
sesute.. . Jis stengėsi, kiek galima, būti geru 
ir doru žmogumi... Bet visgi kaip kas ir į jį 
su panieka šnairavo...

Viktoras tik retkarčiais užeidavo į rūšį pasi­
žiūrėti. Neva palankyti sergančius tėvus. Bet 
jam tėvai mažai terūpėjo... Jau jo širdis buvo 
suakmenėjus nuo nedorybių... Jau j-o ir įgimtas 
žmoniškumas buvo išsekęs... Jo tikslas buvo 
atėjus tik gauti ką nors užvalgyti. Jis pataiky­
davo tada užeiti, kaip Albino nėra namie. Juk 
Albinas atlikęs kokią valandą-kitą eidavo padir­
bėti į artimą malūną, kad turėtų už ką -maitin­
tis... Viktoras rūsy ką rasdavo, nerasdavo, bet 
duonos visuomet rasdavo.

O motina jį pamačius nudžiugdavo! Ji jį re­
tai matydama dabai išsiilgdavo. Mat, motina ir 
pasilieka motina! Ji jam ir paskutinį savo kąsnį 
atiduodavo... Ji norėdavo su juom bent valan­
džiukę pasikalbėti!.. -Paklausinėti kur ir kaip 
gyvena jos vaikelis... Ji ištiesus savo sudžiūvu­
sias rankas, vos girdimu balsu šaukdavo jį prie 
savęs! Viktoras girdėdamas -motinos žodžius, ne- 

, va prieidavo. Bet jei motina neturėdavo ką duo­
ti, piktai užsigrįždavo. Bet motina vis šaukdavo 
prislėgtu balsu:

— Vaikeli, eikšią pas mane!.. Eikšią, vai­
keli, nors bent kiek arčiau!.. Ar girdi, vaikeli, 
eikšią pas mane!

O Viktoras išeidavo pro duris į lauką. Jis 
gangarinėdavo vėl po gatvę... Jis eidavo ve! pas 

[savo draugus... Jis ir vėl taip nedorai gyven­
davo.

Motinai1 tik pasilikdavo vien neapsakomas šir­
dies skausmas! Ji vien tik išsiverkdavo kiek 
galėdavo! Jai bent tas širdį šiek -tiek paleng­
vindavo.

VI.
i Pasklijo kalbos, kad šiluose kažkokie plėšikai 
j pastojinėja kelius. Pas'tojinėja žmonėms, ypač 
j moterims ką nors besinešančioms į rinką parduoti. 
Piktadariai apiplėšę dažnai ir sumušdavo. O kai 
ką net ir nužudydavo.. . Žmonės piktadarių nepa­
žindavo. Jie veikdavo apsimaskavę...

Saulė leidosi. Pro šilų aukštumas debesys 
raudonavo. Rudens klaikus vėjas siautė po aukš­
tąsias pušis. 'Cypė, vaitojo šilo šakos, kaip alka­
ni našlaičiai. (Girdėjosi ir girti šūkavimai šiluo­
se. Tai važiavo, girtuokliai iš jiomarko. Važiavo 
ir ramūs žmonės. Jie šiurpulingai pravažiuodavo 
kiekvieną tankynę. - Jie bijojo plėšikų...

Šalia vieškelio sušnabždėjo tankynė. Subraš­
kėjo ant žemės sausos šakelės. Ir štai pasirodė 

[siauru, vingiuotu It-akeliu trys baidyklės... Jos 
i prieblandoje atrodė labai baisios... Tik nugir- 
dus jių patylią kalbą, buvo galima spręsti, kad 
tai čia kokie nors žmonės... Jų veidai -uždeng­
ti kaž kokiais kailiais, o rankos užmautos odi­
nėm pirštinėm. Jų rūbai buvo prasti, n-ususę ir 
susitepę. Bet miestiški. Pirmasis ėjo labai at­
sargiai. Jis saugojosi, kad ir sausų šakelių nesu- 
braškinus po kojų. Bet visgi juos pelėda išgirdo 
ir susiplasdeno iš eglyno. Jie krūptelėjo... Su­
stoję paklausė... Ir ėjo toliau. Antrasis apykuš- 
tom prašnekėjo:

— Viktorai, ar nebūtų gerai, kad mes šį va­
karą pakeistume vietą? Aš. lyg ką tai prijaučiu...

— A!.. Nebūk tu boba... Tau, tur būt, ta 
pelėda -baimės įvarė... Juk nėr ko bijoti? Mus 
čia nei pats velnias nepaims. Jau štai tuoj bus 
tamsu. Matai, iš vakarų jau dengia padangę juo- 

[ das debesys.
Taip kalbėjo Viktoras Žilvitis. Jis kalbėjo 

neva drąsiu balsu, bet visgi ir pas jį baimės jau­
tėsi.. .

— Na, vyrai, šiaip a-r taip, bet vis dėlto 
mes turim būt ir labai atsargūs!- Juk šioje vieto- 

Ije jau nekartą policijos vargta — ilgėtasi mūs... 
i— kalbėjo trečiasis.

— Na, dėl manęs, galim pakeisti... Tik čia 
labai patogu. Kaip važiuoja prieš kalniuką tik 

[iššokai sau iš eglyno ir capt už gerklės: “svei- 
Įkas, tėvai!” — kalbėjo Viktoras.

Jie prisiartino prie pat vieškelio. Jie susto­
jo tankiam eglyne. Jie valandžiukę pasiklausė 
ar kas paskui neatseka.

Viktoras greit pajuto po kojų kaž kokį leng- 
[ vutį žemės dundėjimą. Jis greit parpuolė ant 
[ žemės, prilenkęs ausį suprato, kad kažkas da to- 
; Ii vieškeliu atvažiuoja. Jis atsikėlęs tarė:

— Judu eikit į aną pusę vieškelio, o aš pasi­
lieku čia. Judu sekite mane. Kaip aš iššokęs 
iš eglyno sušuksiu: “stok,” tada ir judu greit 
pulkite iš užpakalio atvažiuojantį.

Jiedu sulinkę greit perbėgo vieškelį. Jie su­
stojo vienas už vienos, o antras už kitos senpu- 
šės. Ir akis įsmeigę jie žiūrėjo ton pusėn, kur 
randasi Viktoras.

Viktoras nekantriai laukė... Jo gyslose pa­
smarkėjo sužvėrėjęs kraujas. Jo širdis plakė jau 
įprastu alkanos žvėries plėšrumu !..

Jau aiškiai girdėjosi ant geležinių ašių ratų 
barškėjimas. Girdėjosi ir šlapio žvyro balsas... 
Tuo tarpu prasiskyrus debesiams ir nušvietus mė­
nesiui, matėsi pora gerų arklių šoruose ir šven­
tadienis vežimėlis. Vežimėlyje sėdėjo jau apyse­
nis žmogus. Žmogus snūduriavo — galvą nuke­
ręs maksėjo, lyg kažką burna gaudydamas. Ma­
tėsi, jau -buvo ragavęs valstybinės...

Arkliai prisiartinę nusiprunkštė. O Viktoras 
šoko iš eglyno! Jis šoko, kaip vilkas padūkęs, 
kaip daug kartų jau taip šokęs!.. Jis revolverį 

[ atkišęs, šiurpulingu—žmogžudišku balsu suknar- 
> kė:

— -Stok, stok!.. Rankas aukštyn!
Ir štai jis pakišo brauningą žmogui po nosia! 

: O kita ranka1 griebė už vadelių. Žmogus baisia? 
krūptelėjo! Jis sumišo, lyg netikėtai pabusda­
mas iš kaž kokio miego prieš baisias nelaimės 
akis! Jis visas drebėjo ir sustirusiomis akimis 
žiūrėjo. Sušoko aniedu į vežimą. Suėmė ne­
laimingajam žmogui drebančias rankas, o Vikto- 

[ ras, grūmodamas brauningu, kalbėjo:
— Atiduok, gyvačiau, pinigus! Visus pi­

nigus, kiek tik turi! Duok greit!
Žmogus tylėjo, kaip mirštantis... Jo tik nu­

balę lūpos drebėjo...
Viktoras vėl kartojo įsakymus da žiauriau!..
Pagalios vos-ne-vos pasigirdo žmogelio dre­

banti žodžiai:
— Vyručiai, kiek rasit, tai jūs... Tik dova­

nokite man gyvastį!. . Jam kraujas liejosi į gerk­
lę — kimo... Jis negalėjo daugiau šnekėti...

Viktoras iškrėtė viršutinius kiše-nius, -bet pi­
nigų nerado. Jis atsagstė sermėgą. Ieškojo pi­
nigų apatiniuose kišeniuose. Ir štai čia užčiuo­
pė piniginę, kur buvo kišenius kaž kaip užsegtas. 
Greit Viktoras atlupo, net žmogaus dantys su­
barškėjo. Jis rado didelėj piniginėj 30 litų ir 70 
centų. Ištuštinęs piniginę numetė į vežimą. Jis 
dantis sukandęs, kumštį drebino prie nelaimin­
gojo lūpų:

— Žiūrėk, niekam nieko nesakyk! Nepasa­
kok niekam, kad pinigus atėmė! Supranti!..

Jei kam nors papasakosi, aš vistiek sužino­
siu... Aš tave pažįstu ir žinau, kur gyveni. Aš 
tau atkeršinsiu!..

Jie iššoko iš vežimo, ir pradingo eglyne. Vik­
toras saujoje apsigniaužęs1 pinigus kalbėjo dus­
liu balsu draugams:

— Na, broliukai, štai jau turim trisdešimt 
litų. Vadinasi, išeina po dešimt litų... Gal 
dabar ir pasidalinsim?

— Vis tiek, galim ir dabar — pritarė antras.
Pasidalino.
Jie artinosi prie sutartos vietos.
Dangus vėl niaukėsi. Juodi debesiai, tarytum, 

jungėsi su šilų viršūnėmis. -Šilas ošė kažkokiom 
paslaptingom aimanom bei dejonėm. 'Stipri tan­
kynių tamsa merkė akis.

Tuo tarpu štai pasigirdo, kad dar tolokai kaž­
kas atvažiuoja. Viktoro draugai sumišusiai šiek 
tiek nudžiugo. Jų širdys pradėjo garsiau plakti. 
Jų gyslose žvėriško plėšrumo kraujas pagreitėjo... 
Bet kartu ir baimė jų širdis šaltais pirštais -gnai­
bė. . . Gnaibė ir kaž-koks šiurpus — nepapras­
tas prijautimas...

— Jau girdėt netoli... — tarė Žilvitis pusiau 
pašnabždomis susijaudinusiu balsu. Viktoras krūp­
telėjo. Jis tarsi prabudo iš sapno...

— Bet turim atydžiai žiūrėti, kad .būtų veži­
me tik vienas. Juk gali būt policininkai civiliai 
apsitaisę — kalbėjo Viktoras.

Ir štai išlindo pro eglyną pora arklių su ilga- 
brikiu. Pirmagaly važnyčiojo žmogus įlindęs į 
didelę kaimišką sermėgą. Vežime buvo pusiau 
drobynas šiaudų. Ir lyg kaž kas po šiaudais 
pūpsojo. Viktoro krūtinėje kaž kas virte virė... 
Jis baisiai nenorėjo pulti atvažiuojantį žmogų... 
Viktorą kažkokia baimė nupurtė... Bet kartu- 
kasdieninis įpratimas ir sužvėrėjimas kuštėjo sa­
vo... Jam kuštėjo, kad tik šiandien... Tik da 
vieną sykį ir paskui jau galėsi mesti tą nedorą 
darbą.. . Jam taip kuštėjo, kaip kad visiems gei­
dulių žmonėms kušta nuodėmės.. .

Ir nė nesijuto Viktoras, kaip šoko iš eglyno, 
sušukdamas dusliu balsu :

(Bus daugiau)

5
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Met mokame aukščiausias 
mvketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
aus. Rašykit: \

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Iš Gothenburgo j Stockholm^ ke­
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją. Švediją. Ši ke­
lionė jungia mūsų Atlantiko ir Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
pėdos ir Stokholmo tiesiog plaukioja 
mūsų naujas laivas “MARIEHOLM.” 
Kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
“Gripsholm”......... spaliu 30
Drottningholm. . .Lapkr. 17 
Gripsholm..........Gruodžio 8
Drottningholm... Sausio 12

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.

KLAUSKITE KATALOGO
SIENINIŲ KALENDORIŲ 1935 

Lietuviški, religiški ir kitokį. Labai 
gražūs dėl savęs arba Lietuvon pa­
siųsti.

JONAS KERDIEJUS 
652 Broadway, South Boston, Mass.

Į LIETUVĄ
(Tik vienas persėdimas 

Copenhagoj)
Nuolatiniai išplaukimai 

Patogi kelionė

Kalėdinė Ekskursija 
Laivu “FREDERIK VIII” 

iš New Yorko
Gruodžio 8-tą dieną

Ekskursijos vadas
K. FALCK RASMUSSEN

DIDELIS NUPIGINIMAS 
specialių j abi pusi 

Ekskursinių Laivakorčių 
Kainų ir naujas išplaukimų są­
rašas 1935 metams gaunamas 
pas autorizuotus argentus arba 
ofisuose

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall Street, New York

PAIN-EXPELLER
Visokiems muskulų

naudokite
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuome 

palengvina skausmus

Nervuotas — Susierzinęs? 
Štai Greita Pagelba

Kam būti nervuotu ar susierzinu­
siu? NUGA-TONE suteiks greitą pa- 
gelbą. Tai yra tiesus nervų tinklui 
tonikas ir veikia akstinu visai nervų 
sistemai. Nervingumas daro žmones 
erziais ir nemaloniais. Suvaldykit sa­
vo nervus su NUGA-TONE ir grei­
tai užmiršit bėdas. NUGA-TONE ne­
turi prasto skonio. Jis yra plokštelių 
formoje ir lengvas priimti. Paimkit 
viso mėnesio trytmentą už Vieną Do­
lerį. Jei rezultatai nepatenkins, jūsų 
pinigai bus sugrąžinti. Parduoda ir 
garantuoja visi aptiekoriai. Neatidė- 
liokit—gaukit bonką šiandien. Veng- 
kit pamainų. Reikalaukit tikro NU­
GA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL—Idealų Liuosuotoją viduritj 25c. 
ir 50c.

BROOKLYN, N. Y.
Žinios iš Šv. Jurgio 

Parapijos
Pereitą sekmadienį mūsų ku­

nigai paskelbė, kad spalių 28 
(Kristaus Karaliaus šventėj) pra­
sidės 40-ties valandų atlaidai ir 
ragino visus žmones naudotis 
tais atlaidais.

Taip pat paskelbta, kad pra­
sidės lietuvių kalbos pamokos 
parapijos vaikučiams ir tęsis 
kiekvieną šeštadienį nuo 10:00 
vai. ryte iki 12-tos vai. dienos.

NEWARK, N. J. NEW HAVEN, CONN.
Vilniaus Pagrobimo 

Minėjimas
Spalių 7-tą, vakare Lietuvių 

Šv. Jurgio d-jos salėj, susirinko 
daug tikrųjų lietuvių, kad ati­
tinkamai bendromis jėgomis mi­
nėti Vilniaus pagrobimą.

Programą atidarė bendro New­
arko lietuvių komiteto pirminin­
kas p. V. Ambrazevičius pa­
kviesdamas šv. Cecilijos chorą, 
kuris vedamas muz. A. Stanšaus- 
kui, sugiedojo Lietuvos ir Vil- 
niaus himną.

Kalbėtojais buvo: M. J. Vini­
ckas iš New Yorko ir “Amerikos” 
red. Kazys P. Vilniškis iš 
Brooklyno. Taipgi kalbėjo vie- 

! tiniai: kun. I. Kelmelis ir A. S. 
Trečiokas. Visų kalbos buvo ati­

tinkamos Vilniaus pagrobimo 
programai.

Po kalbų p. K. P. Vilniškis j 
j perskaitė rezoliucijas Vilniaus 
ir Klaipėdos reikalais, kurias 
susirinkusieji priėmė vienbalsiai.

Išlaidų padengimui buvo ren- i 
karnos aukos. Aukojo po $1.00: į 
Vincas Boreika, S. F. Gudas, J. ■I Kralikauskas, V. Ambrazevičius,'
A. S. Trečiokas, kun. I. Kelme­
lis, D. Janulis ir J. Gerolis. Vi­
so $8.00. Smulkesnių surinkta 
$3.00. Sykiu gauta $11.00.

Nutarta paskelbti per lietuvių 
spaudą sekančias rezoliucijas:

UŽUOJAUTA
VILNIEČIAMS

Atsižvelgiant į tai, kad nuo 
dienos, kada Lenkija klasta 
atplėšė nuo Lietuvos Sostinę 
Vilnių iki šiol visame Vil­
niaus krašte yra persekiojami, 
spaudžiami ir dažnai žudomi 
nekalti lietuvių kilmės pilie­
čiai, uždažomos jų švietimo 
organizacijos, prieglaudos ir 
mokyklos, mes New ar ko ir 
apylinkės lietuviai, susirinkę 
paminėti 14-tas Lietuvos Sosti­
nės Vilniaus išplėšimo meti­
nes sukaktuves, griežtai smer­
kiame lenkų vandališką elgesį, 
ir broliams vilniečiams, ken­
čiantiems lenkų persekiojimus 
bei smurtą, reiškiame savo 
brolišką užuojautą. Kartu pa­
sižadame budėti jūsų išvadavi­
mo sargy boję ir linkime iš­
tvermės, belaukiant tos va­
landos, kada teisingumo kar­
das pakirs lenkų smurto re­
težius ir išlaisvins mūsų SOS­
TINĘ VILNIŲ.

KLAIPĖDOS REIKALU

Amerikos lietuviai, kurie ne­
mažai moraliai ir materialiai 
pagelbėjo besikuriančiai .ir iš 
po kario griuvėsių besikelian­
čiai nepriklausomai Lietuvai, 
negalėjo suprasti Lietuvos Vy­
riausybės elgesio Vpkiečių at­
žvilgiu Klaipėdoj, kurie varė 
akyplėšišką ir kraštui pragaiš­
tingą darbą.

Ret Amerikos lietuviai su 
džiaugsmu sutiko pirmą žinią 
kįai teisinga ir griežta Klai­
pėdos gubernatpriaus dr. Na­
vako ranka sudraudė išdidu­
mu sergančius Vokietijos fa­
natikus ir privertė pildyti vi- 

\ siems prideramus krašto įsta­
tymus.

Mes, Newarko ir apylinkės 
lietuviai, susirinkę į masinį su­
sirinkimą lietuvių šv. Jurgio

■ d-jos Salėn, spalių 7 d., 1934 
m. sveikiname Klaipėdos gu­
bernatorių dr. Navaką už jo 
žygį Klaipėdos krašte ir linki­
me drąsos ir ištvermės kovoje 
su vakarų hūnais už Lietuvos 
krašto gerovę.
(Pasirašo) Newarko ir apylin­

kės Liet. Bendras Komit.: V. 
Ambrazevičius, pirm., S. F. Gu­
das, ižd. ir A. S. Trečiokas, sekr.

Patartina visiems tėvams leisti 
savo vaikučius pasimokinti savo 
prigimtos kalbos. Rap. 

“Nesipriešink”
Spalių 7 dieną mūsų mieste į- 

vyko Moterų Są-gos Conn, aps- 
■ kritiesx metinis suvažiavimas, į 
kurį suvažiavo skaitlingas pul- 

i kelis delegačių.
Po suvažiavimo įvyko vakarie- 

i nė delegačių pagerbimui, kurio­
je dalyvavo visos vietinės kuo­
pos narės.

Tą patį vakarą vietinė kuopa 
Į surengė linksmą vakarą, kur'ia- 
|me suvaidino juokingą veikalą 
i “Nesipriešink.” Vaidino visi mū- 
j sų jauni meno mėgėjai. Tėvo 
rolę vaidino Antanas Zaromskas, 
Motinos — Marijona Jokubai- 

Itė, Dukters — Aldona Lukoše- 
vičiūtė, Tarnaitės — Ona Joku- 

, baite, Adomo — Kazys Zaroms­
kas, Balandžio — Alekas Gedri­
mas.

Apskritai, visi vaidilos savo 
roles gerai atliko.

Užsibaigus vaidinimui, jaunų 
vyrų kvartetas — A. Zaromskas, 
K. Zaromskas, A. Gedrimas ir 
S. Kreipavičius sudainavo kelias 
dainas, akompanuojant mūsų 
vargoninkui V. Stasevičiui. Dai­
nos pavyko puikiai, nes tą liudi­
jo gausūs aplodismentai.

Šio vakaro vedėjas buvo gerb. 
kun. V. P. Karkauskas.

Pasibaigus programai, prasi­
dėjo šokiai prie smagaus orkes­
tro. Visi seni ir jauni smagiai 
šoko ir linksminos.

Žmonių prisirinko pilna sve­
tainė; jau senai pas mus tiek 
matyta.

Kiekviename mieste randasi 
žmonių, kurie palaiko judėjimą, 
arba suka veikimo ratą. Pas 
mus Marijona Jokubaitė iš jau­
nystės dienelių energingai vei­
kia ir vadovauja visuose svar­
besniuose parengimuose ir ska­
tina kitus prie veikimo. Prieš 
surengimą šio vakaro p-lė Jo­
kubaitė daug triūso pridėjo, nes 
pati dalyvavo vaidinime ir kitus 
mokino.

Jaunimas, kuris susiklausyme 
dirbo minėto veikalo pastatymui 
vertas pagyrimo.

Mačiau, kad sąjungietės ap­
sukriai dirbo, ypatingai Markū- 
nienė, Čapokienė, Januškienė, 
Šidlauskienė ir Norkūnaitė.

Daugiau tokių vakarų!
Ten buvęs

A. a. Karolis Garbačiauskas
Spalių 14 d. šių metų mirė 

p. Karolis Garbačiauskas. Spalių 
17 d. palaidotas su bažnytinėm 
apeigom iš lietuvių šv. Kazimie­
ro bažnyčios. Kun. V. P. Kar­
kauskas suteikė paskutinius pa­
tarnavimus.

Velionis paliko nuliūdime sa­
vo žmoną Bronę su trimi sūne­
liais ir dviem dukrelėm.

Karolis ilgus metus pragyveno 
New Havene, buvo geros kata­
likas ir labai linksmo būdo, tad 
turėjo nemažai pažįstamų ir 
draugų. Visi dabar apgailestau- 
jam netekę savo linksmabūdžio 
draugo.

Garbačiauskas kilęs1 iš Kauno 
rėdybos. Prieš išvažiavimą į A- 
meriką buvo vedęs ir paliko Lie­
tuvoje žmoną su mažu sūneliu 
ir dukrele. Žmona Lietuvoj mi­
rė palikdama du našlaičius, ku­
riuos giminės auklėjo, o Karolis 
čionai Amerikoj vedė antrą 
žmoną Bronę Marcinoniūtę ir 
susilaukė vieną dukrelę ir du 
sūneliu ir labai gražiai gyveno. 
Buvo pasiturintis žmogus. Pali­
ko du nuosavus namus gerose 
vietose. Šiemet ką tik susilaukė 
savo sūnaus ir dukrelės atvažia­
vusių iš Lietuvos. Nelaimei, ne­
ilgai teko džiaugtis1 savo svete­
liais bei vaikams savo brangiu’ 
tėveliu,, reikėjo skirtis ant visa­
dos ir palydėti į amžiną tėvynę.

Velionis stengėsi savo vaikus 
išauklėt lietuviškoj dvasioj. Pats 
stengės įkvėpti lietuviškos dva-

■ sios ir net parūpindavo priva- 
1 tiškus mokytojus mokinimui lie­
tuvių kalbos bei rašliavos. Vy­
riausia dukrelė Elžbieta labai 
gerai lietuviškai skaito ir rašo.

Lai Dievas duoda amžiną ra­
mybę, o šeimynai paguodą ir 
laimę!

Girdėjau, A. Stanišauskas jau 
sveiksta. Kelias savaites išgulė­
jo ligoninėj, nes turėjo didelę 
vidurių operaciją. Veliju visiš­
ko pagijimo ir laimingai par­
grįžti pas savo šeimynėlę.

Darbai dar vis silpnai eina, 
norinti darbo gauti negauna. 
Bizniai vieniems gėrėja, kitiems 
blogėja. Kai kuriems mūsų lie­
tuviams biznieriams darbininkus 
permainius ir biznis nupuolė že­
myn. Peiktinas dalykas yra pas 
mūsų katalikus biznierius, kad 
priimdinėja prie savo biznio ne- 
katalikus darbininkus. Katalikų 
yra gana patyrusių darbininkų, 
kurie galėtų sąžiningai dirbti ir 
gerą pelną daryti. Meškutis

torius Renė Becker; ir Holy Re­
deemer milžiniškoj bažnyčioj, 
kur vargoninkauja prof. D. A. 
Morel bei šv. Jurgio lietuvių 
bažnyčioj. Abu minėti muzikai 
(muz. J. Čižauskui parodžius mi­
nėtas mišias) taip buvo sužavė­
ti, kad tuoj1 pasiuntė p. Nauja- 
liui savo komplimentus, už ką 
abu aplaikė nuo kompozitoriaus 
po kopiją šių mišių, su padėka.

Neprošalį čia priminti, k>ad Šv. 
Sakramento bažnyčioj jau dabar 
yra vartojam a. a. komp. Nauja­
lio keturiems vyriškiems bal­
sams “Šv. Kazimiero” mišios.

Gal pirmą kartą Amerikos lie­
tuvių istorijoj vartojama mūsų 
kompozitorių muzika svetimtau­
čių bažnyčiose.

Muz. J. ir M. Čižauskai aplai­
kė pakvietimą dalyvauti Detroito 
“Tarptautiškoj Muzikos Šven­
tėj.” Sykiu pakviestas ir šv. 
Jurgio parapijos choras.

Kad mūsų choro paskutiniai 
pasirodymai svetimtaučiams pa­
tiko, galima suprasti iš šios pa­
kvietimo dalies:

“We are most eager to have 
the St. George’s Lithuanian 
choir take part in this festival.” 

Parapijos choras po vadovys­
te muz. J. Čižausko jau pradėjo 
mokytis žieminio sezono muzi­
kos programą. Rengiamasi sta­
tyti komp. Žilevičiaus operetę 
“Lietuvaitę.”

Moterų Są-gos 54 kuopa ren­
gia maskaradinį vakarą, kortų 
lošimą ir banco spalių mėn. 30 

i d., antradienį, 7 vai. vakare.
Rengimo komisijoj darbuojasi 

A. Vizgaitienė — pirm., J. Me- 
dinienė, V. Čepulioniūtė, M. 
Vaičiūnaitė ir E. Mikalionienė.

Pirm. J. H. M.

DETROIT, MICH.
(East Side)

A. A, Juozo Naujalio 
Paminėjimas

Kadangi klebonas kun. J. Či- 
žauskas ir artistai Jonas ir Ma­
rijona Čižauskai buvo labai arti­
mi a. a. komp. Naujalio bičiuliai, 
tad jam mirus, su parapijos 
choru surengė koncertą, paro­
dydami gilią užuojautą velionio 
šeimai ir visai lietuvių tautai.

Programa susidėjo vien tik iš 
a. a. komp. Naujalio kūrinių.

Pirmiausia gražią kalbą apie 
velionį pasakė klebonas kun. J. 
Čižauskas. Antras kalbėtojas bu­
vo kun. V. Masevičius iš šv. 
Petro parapijos.

Programą išpildė šiaip:
1. “Kad skausmas tau širdį,” 

“sonetas” — išpildė artistas Jo­
nas Čižauskas. Apie jo dainavi­
mą netenka daug ką rašyti. Jis 
visiems žinomas ir visų mėgia­
mas artistas.

2. “Nesegk sau rožės” — duetą 
išpildė M. Petrokaitė ir R. Va­
latka.

3. “Lopšinė” — solo Agota 
Juodsnukiūtė.

4. “Nokturna” — piano solo — 
klebonas kun. Juozas Čižauskas.

5. “Meilė Tėvynės Nemari” — 
duetą išpildė Stasė Bukšaitė ir 
Agota Juodsnukiūtė.

6. “Oi neverk, motušėle,” so­
lo — Jonas Čižauskas.

7. “Caligaverunt” — dvigubas 
kvartetas.

8. “Sanctus ir Benedictus” (iš 
a. a. komp. Naujalio paskutinių 
parašytų mišių dėl Eucharisti­
nio Kongreso, kuris įvyko Kau­
ne šią vasarą), “Kur banguoja 
Nemunėlis,” “Jaunimo giesmė” 
— išpildė parapijos choras ve­
damas Jono Čižausko, pianu pri­
tariant kleb. kun. J. Čižauskui.

Choras išpildė programą labai 
gerai, ypač mišių ištraukas. Sve­
timtaučių tarpe buvo girdėtis iš­
sireiškimai: “tai bent choras...” 
“graži muzika...” ir t. p.

Žmonių prisirinko pilna sve­
tainė. Atsilankė įžymių muzikų, 
garsus vargoninkas ir kompozi­
torius svetimtautis Rene L. 
Becker su sūnum irgi muziku, 
ir daugiau. Dalyvavo ir kun. K. 
Valaitis.

Paminėjimas a. a. Juozo Nau­
jalio baigėsi Lietuvos Himnu.

Ilsėkis ramybėje, garbingas 
mūsų tautos muzikos tėve!

Tylutė

Muz. J. Čižausko rūpesčiu, net 
trijose bažnyčiose per sekančias 
Kalėdas bus išpildyta a. a. komp. 
Naujalio Eucharistiniam Kon­
gresui, parašytos mišios. Būtent, 
Šv. Sakramento milijono dol. 
vertės airių bažnyčioj, kur var- 
goninkauja' pasaulinis kompozi­

BRADDOCK, PA.

ROCHESTER, N. Y.
Parapijos “New Deal” 
Vakarienė Nepaprastai 

Gerai Pasisekė
Sekmadienį, spalių 14-tą, įvy­

ko didelė parapijos vakarienė,
■ kurioje dalyvavo tiek daug žmo­
nių ir svečių, kad nesutilpo vi­
si atsilankiusieji.

Ši vakarienė buvo pradžia mū­
sų parapijos “New Deal,” nes 
jau pradėtas1 didelis darbas — 
nauja šv. Jurgio bažnyčia. Visi 
džiaugėsi, kad jų visų senas 
troškimas ir viltys bus neužil­
go išpildytos. Tik dabar mums 
visiems reikia kuo gražiausios 
vienybės ir sutikimo šiame di­
deliame užsimojime — visi se­
ni ir jauni turime sukaupti sa­
vo jėgas ir dirbti dėl mūsų nau­
jos gražios ir didesnės šv. Jur­
gio parapijos, kuri tikrai bus 

j viena iš gražiausių lietuvių ko­
lonijų visoje Amerikoje. Lai nė 

’ vienas neatsilieka šiame kilnia- 
j me darbe.

Vakarienė buvo sujungta su 
Vilniaus švente. Pasakyta daug 
gražių kalbų. Ponas Svetikas, 

: Vilniaus Vadavimo Są-gos pir­
mininkas Rochester’yje kalbėjo

■ apie Vilnių. Kalbėjo mūsų visų 
mylimas dvasios vadas kun. Jo­
nas Bakšys, kuris džiaugiasi,

į kad visi parapijiečiai remia jį ir 
! drauge visą mūsų parapiją. Kun. 
I J. Vanagas, iš New Jersey, bu- 
' vo svečias vakarienėje ir jisai 
taipogi kalbėjo. Be to, jis atlai­
kė sumą ir pasakė nepaprastai 
gražų pamokslą.

Visi Rochesterio lieutviai, pir­
myn į darbą! Parodykime vi­
siems, kad Rochesterio lietuviai 
yra tikrai susipratę tikybiniai ir 
tautiniai. Visi dirbkme vieny­
bėje dėl NAUJOS ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS.

į
Nauja Studentų Kuopos 

Valdyba
Šv. Jurgio parapijos studentų 

kuopos įvykusiame susirinkime, 
antradienį, spalių 16 d., buvo iš­
rinkta valdyba kitiems metams: 
dvasios vadas—kun. Jonas Bak- 

' šys, pirmininkas — Bernardas 
I Rumbutis, vice-pirmininkais — 
Enoch Urbonas ir Alfred Stur- 

! gis; sekretorė — Julė-Jurgelio- 
Įnytė; iždininkė — Katryna Ne- 
vidanskait’ė; finansų sekretorius 

|— Juozas Cickevičius.
Valdyboje išrinkta labai darbš­

tūs asmenys ir tikimasi, kad mū- 
į sų parapijos studentų kuopa 
j augs dar didyn ir smarkyn po 
gerb. studento pirmininko Ber- 

i nardo Rumbučio vadovybe. Ji-
■ sai buvo, vienbalsiai išrinktas vi- 
i sų narių ir yra pasižymėjęs sa­
vo dideliu darbštumu.

Visi i šį linksmą balių...
Sekmadienį, spalių (Oct.) 28 

d., 6 vai. vakare, šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėje, Rochester Lie­
tuvių Demokratų Klubas rengia 
didelį “Candidates Nite” su ne­
paprastai skania lietuviška “ko­
pūstų ir dešrukių” vakariene. 
Bus daug ir kitokių linksmų ir 
įdomių siurpraizų.

Šis-tas iš mūs kampelio
Pas mus praeitą savaitę dar­

bavosi keli vyrai bažnyčios ap- 
taisyme, tai išdažė (apmaliavo- 
jo) iš lauko pusės kur reikėjo, 
kryžius ant bokšto buvo jau visai 
nusviręs, pasenęs, tai atnauji­
no ir>puikią sidabrinę spalvą už­
dėjo. Dabar atrodo kur kas ki­
taip.

Sunkiai pasidarbavo J. Jusė- 
nas, J. Visockis, J. Sargautis, o 
dažų nupirko ir paaukojo K. 
Bartašius. Tad mūs klebonas 
pasidarbavusiems gražiai padė­
kojo.

Pas mus čionai nesenai atida­
rė banką, kuris buvo uždary­
tas suvirs du metu, būtent, Brad­
dock Trust Company.

Žmonės atidarymo laukė ne­
kantriai, nes daug ir iš mūs lie­
tuvių turėjo pinigų tam banke. 
Išmoka keturiasdešimtą procen­
tą, o likusius tai. žada išmokėti 
vėliaus, gal net už poros metų, 
jeigu jiems pasiseks savo pasko­
lą atgauti.

Pas mus per ištisą spalių mė­
nesį kas rytas susirinkę į baž­
nyčią tretininkės kalba dalį ra- 
žančiaus. Gražus pavyzdis.

Mūs klebonas užsakė bingo ir 
prašė visų atsilankyt, nes sun­
kiai verčiasi, daug išlaidų, o ma­
ža pajamų.

Darbai pas mus vėl labai nu­
silpnėjo, kai kurie dirba po vie­
ną dieną į savaitę, ar visai nei 
vienos negauna; kitus tai visai 
atleido iš vietinės dirbtuvės. 
Žmonės susirūpinę, suvargę, gal 
jau nebus nei galo tai bedarbei. 
Vyrai nutrynė' gatvių kampus 
bestovėdami, o namie kėdės be­
sėdėdami. Toki' stiprūs vyrai ga­
lėtų dirbti smarkiausiai. O gal 
kaip pasens, tai darbų atsiras, 
bet jau negalės dirbti, bus bejė­
giai seneliai. Vijurkas

DAYTON, OHIO
Kitose lietuvių kolonijose spa­

lių 9-ta buvo apvaikščiojama, gi 
Daytone tame reikale visai nie­
ko nerengta. Tur būt, užmiršom 
tėvynės meilę.

Spalių 22 d. š. m. šv. Kryžiaus 
parapijos mokykloje prasidėjo 
lietuvių kalboje pamokos, kurias 
veda p-lė1 Elena Masiliūtė. Ža­
da duot pamokas tik vaikams du 
sykiu į savaitę. Tas yra labai 
girtinas darbas, bet kažin ar ne­
būtų pro šalį ir paaugusiems, 
nes supratę lietuvių kalbą, isto­
riją ir gramatiką nepasiduotų iš- 
tautėjimui.

Spalių 30,. š. m., šv. Kryžiaus 
parapijos svetainėj1 įvyks jukeris. 
Dr-jų Sąryšis nupirko naujas 
kėdės ir stalus,, bus linksma loš­
ti.

Visi skundžias, kad sunkūs lai­
kai, bet mūsų kleb. kun. S. Bys- 
tras džiaugiasi, kad šv. Kry­

žiaus parapija eina pirmyn. Už 
I tai garbe, kad su savimi turi ge- 
Įrus padėjėjus—Joną Kazlauską, 
Pr. Gudelį, J. Galdiką ir visą 
Vyčių 96-tos kuopos štabą. Yla

WATERBURY, CONN.
Atvyksta J. E. Vyskupas 

T. Matulionis
Šiomis dienomis gavau labai 

linksmą-žinutę, kad į Waterbury 
šio mėnesio 28-tą (Kristaus Ka­
raliaus Šventėje) atvyksta1 di­
džiai gerbiamas J. E. Vyskupas 
Matulionis.

Gerb. klebonas kunigas Va- 
lantiejus buvo nuvykęs su J. E. 
Matulioniu pas vietinį vyskupą 
McAuliffe ir tenais supažindino 
su Jo Ekscelencija ir vietinis 
vyskupas jį labai: nuolankiai ir 
gražiai priėmė ir davė visiškos 
laisvės Hartford’o diecezijoje 
lietuvių parapijose laikyti pon- 
tifikalines (vyskupo mišias). 
Spalių 28-tą Jo Ekscelencija at­
laikys sumą 11 vai. su keturiais 
kunigais ir pasakys pamokslą.

Waterbury’io ir apielinkės lie­
tuviai, katalikai! Malonėkite at­
eiti, pamatyti ir išgirsti gyvą 
kankinį!

ELIZABETH, N. J.
Mūsų bažnyčioj lankėsi J. E. 

Vyskupas T. Matulionis.
Šv. Vardo (Holy Name) drau­

gijos parade lietuvių grupė šie­
met buvo bene skaitlingiausia 
tarp visų maršuojančių parapijų. 
Lietuvių maršuotojų buvo per­
virš šešių šimtų (670). Turėjo 
savo beną.

L. B. and Loan Association 
šiemet išmokėjo du nuošimčiu 
dividendo. Ženklas, kad laikas 
pagerėjo.

Spalių 25-tą prasideda Šv. Pet­
ro ir Povilo parapijos bazanas. 
Jau moterys darbuojasi, vaikšto 
po pirkčias, kolektuoja; žodžiu, 
rengiasi, kad visais žvilgsniais 
turėtų pasisekimą ir kuo dau­
giausia pelnytų. Vietinis

PHILADELPHIA, PA.
Iš Šv. Jurgio Parapijos
Kaip teko sužinoti, tai kun. 

Ig. Zimblio sukaktuvių paminė­
jimo komitetas intensyviai dar­
buojas. Talkininkais jis įgijo 
šv. Kazimiero ir šv. Andriejaus 
parapijų gerb. klebonus. Jie ąp- 
siėmė išparduoti kiekvienas po 
šimtą bankieto tikietų. Todėl 
komitetas turėjo duoti spausdin­
ti, kaip priedą prie ankščiau 
spausdintų 500, da 300 su vir­
šum. Girdėjau, p-lė Natalija 
Moc'keliūnaitė iki šio laiko — 
spalių 12-tos pati viena jau par­
davė šimtą tikietų. Jei tas tei- 
sybė, tai valio už jos1 uolią dar­
buotę ! K. V.

Kilnių Moterų Darbuotė
Šv. Jurgio parapijos grupė 

moterų-darbuotojų, sekmadienį, 
spalių 14, suruošė šv. Jurgio 
parapijos svetainėj gražų vaka­
rėlį — card and radio party. Šis 
vakarėlis gryno pelno atnešė su- 
virš 70 dolerių; tai dalį tų pini­
gų jos paaukojo sesutėms-vie- 
nuolėms, o kas liko — šv. Jur­
gio parapijai. K. V.

Suinteresuotų Dėmesiui
Praslinkus mėnesiui po tragin- 

gos Dariaus ir Girėno mirties, 
vietinis veikėjas1, Kazys Dryža, 
užprašė už jų vėles šv. mišias.

Kun. Alauskas, tuolaikinis šv. 
Kazimiero parapijos1 “gaspado- 
rius” pavelijo laike mišių pa­
rinkti aukų Dariaus ir Girėno 
paminklui. Surinkta suvirs 30 
dolerių. Pats veikėjas Kazys 
Dryža ir da keliatas1 asmenų pri­
dėjo ir sudarė 40 dolerių. Ka­
zys Dryža juos pasiuntė prof. 
Mykolo Biržiškos vardu Dariaus 
ir Girėno paminklo statymo ko­
mitetui. Žinia, Lietuvos veikė­
jai ,su atsakymais nesiskubina, 
tai ir tas atsakymas' ilgokai už­
truko Kaune. Dėl tų aukų čia 
atsirado įvairių kalbų ir įtari­
nėjimų. Tačiau galų gale atsa­
kymas atėjo; jis buvo iš Kauno 
išsiųstas rugsėjo 22-rą, 1934.

Kazys Vidikauskas
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40 VAL. ATLAIDŲ ŠV.
JURGIO BAŽNYČIOJ

bernaičiu buvo virš aštuoniaade- VILNIAUS UŽGROBIMO 
ši.nr. be j„ mokyklos mergaičių PAMINĖJIMAS
ir berniukų du šimtai keturias­
dešimt. Keliolika kunigų. Aps- j 
kritai, procesiją lydėjo virš tri­
jų šimtų asistentų.

Nepaprastas vaizdas susifor-
■ mavo, kuomet prie altoriaus pa- 

kios pat sipalvos lempų sudarė tarnautojai su žvakėmis poromis 
žėrėjančių gėlių aukurą, f “ ~” J —.i-.-.-
žvaigždžių vainiku, skliauto for- kryžių... 
moję, apdabinfa cimborija, kur 
buvo išstatytas Švč. Sakramen­
tas, 
mi.

Trečią dieną iškilmių geltonos 
gėlės buvo pakeistos raudonos giedojo šv. Jurgio parapijos mo- \ gramą, 
spalvos gėlėmis ir tokios pat kyklos mergaitės, vakarais miš- pirmutinė 
spalvos lempomis. parus giedojo berniukai ir suau- trumpais ruožais nušvietė Fe-

40 vai. iškilmingas pamaldas gūsių choras. Taipgi per visus deracijos tikslą ir jos užduotį 
pradėjo gerb. klebonas kun. V. tris vakarus griežė smuiką Vin- ir patarė visoms Cleveland© kat. 
Vilkutaitis, o visų trijų dienų cas Greičius (jaunasis), 
rytais ir vakarais sakė pamoks­
lus Tėvas Domininkonas Pauliu- vo taip didžiai įspūdingos, tai 
kas. Gerb. svečių kunigų buvo; dėka suvienytoms pajėgoms, bū- 
— kun. J. Sadauskas, kun. Mi- i tent, mokytojoms seserims, pran- 
sevičius, kun. Karužiškis, kun. ciškonėms, parapijos komitetui, 
Petreikis, kun. Andžiulaitis, šv. bažnytiniam chorui, bernaičių ir 
Jurgio parapijos vikaras, ir keli mergaičių chorams, 
vietiniai svetimtaučiai kunigai.

Per visas tris

Lyg auksu žvilgančiu šydronu 
pridengtas, geltonų gėlių pluokš- 
tais apstatytas, didysis altorius 
traukė maldininkų akis.

Daugybė žvakių ir šimtai to-

Lyg ir grupėmis sudarė milžinišką 
r- . Suūžė vargonai, cho­

ras gieda “Garbė ir šlovė,” var­
pai skamba, .procesija labai iš­

buvo to viso grožio širdi- lengva eina, nepaprastai didelė kiai surėdyta.

darbas ir didelis pasišventimas i daug kredito, patardamas neuž- 
negailint savo brangaus laiko ge- miršti kada nors ateityje sū­
riems naudingiems darbams. rengti lietuviškų valgių — dešrų 

Pola ir kopūstų vakarienę, nes, sako, 
i tai sveikiausi ir labiausiai lietu­
vių mėgiami valgiai. Paskui kal­
bėjo kun. J. Andziulaitis, kun. 
A. Karužiškis ir adv. P. Česnu-

• lis. Jie visi gyrė moteris už 
jų darbštumą ir sumanumą. Adv. 

j Česnulis išsireiškė, kad jei kas 
palaikys Amerikoj lietuvybę, tai 

. mūsų moterys.
i Po vakarienei kun. Vilkutai­
tis prisėdo prie piano ir užrė- 

į žė “Lietuva.” Visi aplinkui sto­
vinti traukė himną ir kitas dai­
nas. Paskui eita prie šokių ir 
kortavimo. Stalų čempionai ga­
vo gražias dovanas. Apie vi­
durnaktį visi patenkinti skirstė­
si ir ėjo namo.

Buvo suvirš šimtas žmonių. 
Be kunigų matėsi: “C. Ž.” leidė- 

į jas P. Šukys su žmona, seni vei­
kėjai Mušinskai, Vilimaičiai, 
Stepulioniai, Mulioliai, Povylo- 
niai, Juknevičiai, muz. Greičiai, 
p. Ziaunys ir kiti. Buvo kelios 
poros net iš Akrono: broliai 
Hollišiai, Pūkai ir kiti.

Sotus

Spalių 16 d. šv. Jurgio para­
pijos salėj' Federacijos 30 sky­
rius surengė Vilniaus užgrobimo 
paminėjimui vakarą su prakal­
bomis ir dainomis. Nors tai bu­
vo pirmas šio naujai įsisteigu­
sio Kat. Federacijos 30 skyriaus 
darbuotės žygis, bet jis buvo 
dvasiniai sėkmingas.

Programa, kurią sumaniai ve­
dė adv. P. Česnulis, buvo tvar- 

Trijų kalbėtojų
minia suklaupia. tarpuosna buvo įspraudyta gra-

Per visas tris dienas rytais žiu dainų, kurios įvairino pro- 
Ona Miheličienė, kaip 

vakaro kalbėtoja,

draugijoms federuotis arba jung- 
Jeigu šios 40 vai. iškilmės bu- tis į tą didžiulę katalikų armi­

ją ir būti jos aktualiais religijos 
ir tautybės žadintojais ir kovo­
tojais?-

Antras kalbėjo klebonas V. 
Vilkutaitis nušviesdamas Vil­
niaus pastatymo istoriją ir pa- 
brieždamas lietuvių nerangumą 
tautiškuose reikaluose, 
savo nerangumą, tęsė 
jas, gal mes ir nešame 
jų jungus.

Trečias ir paskutinis

Bet už vis 
labiausia šiame dalyke buvo pa-

dienas Tėvas sidarbuota gerb. kleb. kun. V. 
Pauliukas savo griausmingu bal- Vilkutaičio.
su, rinktiniais žodžiais nepapras- v0 permatoma jo patvarkymas, 
tai klabeno į maldininkų širdis.
Jo pamokslai darė didelę įtaką pestingumas. 
į klausytojus. Žmonės sako, kol 
gyvi bus neužmirš jo žodžių.

Nuo 5:30 ryte ir per visas die- lankumo ir ištikimybės bažny- mūsų 
nas daugybė žmonių lankė baž-i čia> savo gausiu atsilankymu, 
nyčią. Šimtai priėjo prie Die- ...
vo stalo. Vakarais ypatingai bu- val. iškilmių aprašymo tęsinys, 
vo daug žmonių. Lietuvos ainys tinos Lietuvos išplėšdami iš jos

Tokios minios akyvaizdoje, i ----------------------- “* "
lengvais žingsniais, pasirodo rau- SMICAMS RENGTAS 
donais-baltais rubais apsirengę VAKARAS PAVYKO 
bernaičiai, kurie poromis išeina 
iš zokristijos ir susėda į jiems 
paskirtas vietas. C 
jų' buvo! Koks nepaprastai gra­
žus reginys.

Tuomet tai pasigirsta iš kažin 
kur aukštai gražiausias smuikos 
balsas vargonų lydimas. Tai ver­
kia, tai dejuoja tas balsas, tai Į 
vėl, 
mo šypsena išblaivina tą liū­
desį.. . ir susijungia tas gražiau- ■ 
sias smuiko balsas su žmonių 
maldomis...

Mišparus giedojo berniukų 
choras prie altoriaus, suaugu­
sių choras prie vargonų.

Seni žmonės clevelandiečiai | 
sako, kad jiems dar niekuomet 
neteko matyti tiek daug asistos 
ir apskritai dalyvių laike proce­
sijos, kiek buvo per šias 40 vai.

Visame .kame bu-

patarimai, užžiurėjimas ir rū-

Per tą 
kalbėto- 

svetimų-

kalbėto-
Pagaliaus šv. Jurgio parapijos jas naujos par. klebonas A. Ka- 

žmonės parodė dorovingumo, pa- ružiškis davė didelį papeikimą 
į tautos išgamoms, kaip 

Zulikowskiui, Pilsudskiui ir ki- 
Kitame numery tilps šių 40 ŲemSt kuriems pakvipo lenkų 

j bajorizmas ir išsižadėjo savo mo-

| net pačią širdį — sostinę Vil- 
Inių. Jis sakė tas pats dedasi 
| ne tik ten už vandenyno, bet 
ir šičia Amerikoj, kur išsižada- 

Spalių 13-tą LRKSA. 142-roji ma savo kalbos, papročių ir ti-j
O kaip daug kuopa> ‘graborės Adelės Jaku- dėjimo, o net ir savo tikrų pa-

bauskienės ruimingoj rezidenci- vardžių, kurias išmainoma ant 
joj, Jurgio ir Onos Smičų nau- visokių Millerių, Smithų, John- 
dai, surengė gražų vakarą, kuris , sonŲ lr tt. 
labai gerai pavyko. Tarpe kalbų šv. Jurgio parapi-

Žmonių prisirinko daug ir į- j°s bažnytinio choro nariai tai 
■ vairių dovanų prinešė — vieni soląis, tai duetais, tai kvarte-

da,n,gIŠk° džiau§®’ lošėjams, kiti Smičam. tais ir oktetais gražiai pamargi-
Tas parodė labai gražų palan- į no programą. Ypač broliai Holli- 

■kumą už Smičų darbuotę. Gali- šiai iš Akrono gerai pasirodė 
ma pasakyt, kad nėra kitų to- SL! savo duetais ir kvartetais. AMŽ. ROŽANČIAUS 
kių nuolatinių bilietų pardavinė- i Pabaigoj visi dainininkai ir 
tojų, kaip Ona Smičienė. 
darbuojas parapijos ir įvairių ka- ' 
talikiškų draugijų parengimams. 
Pereitą vasarą buvo labai dide­
lis įvairių tautų katalikų ben­
dras laimėjimas. Buvo knygutės

12 tikietų ir Smičienė parda- 
19 knygučių. Pusę pelno ga- 
ir mūsų parapija. Tai gražus

po 
ve
yo

COUNTY TURĖS ŠELPTI 
259,000 ŽMONIŲ

Su ateinančiu mėnesiu Cuyaho- ■ 
ga County Relief Administraci- j 
ja turės didžiausią bedarbių ar- 1 
miją, negu bile kada ji turėjo 
bedarbės metu: 55,824 šeimynų 
ir 14,000 nevedusių, kas sudaro 
259.000 -asmenų.

County Relief Administracija 
dėl ateinančio mėnesio reikalau­
ja iš valdžios $2,359,679 užlaiky­
mui bedarbių ir jų šeimynų.

Nežinia kas gali atsitikti, jei j 
šiai depresijai nebus padarytas 
galas? Nors laikraščiai, kalbėto­
jai per ardio ir iš estradų sako, 
kad ateina geresni laikai, bet i 
tik iš Cuyahoga County bedar­
bių galima spręsti, kad mažas 
yra pagerėjimas šioje šalyje. Kol 
milionierių trustas nebus sulau­
žytas ir jie nebus priversti klau­
syti valdžios, tol žmonės turės 
kęsti vargą.

UŽMUŠĖ LIETUVĮ

Spalių 8 d., vienas lenkas už­
mušė a. a. Geležinską, kuris il­
gus metus gyveno prie 33-tos 
gatvės. Lenkai, nakties metu, 

IŠ SODALIEČIŲ VEIKIMO savytarpyje susivaidij°- Lietuvis 
 norėjo juos subarti už darymą 

■n kt -n n. •• trukšmo nakties metu.P. N. Pagalbos parapijos mer­
ginos sodalietės laikė mėnesinį Vienas lenkas Įbėgęs į pirk- 
susirinkimą spalių 5 d. Pirm. A. či4> išsinešė autuvų (čeverykų) 
Rakauskaitė atidarė susirinkimą taisymo geležinę koją, kuria mi- 
malda.

Spalių 30 d. sodalietės rengia 
maskaradinius šokius bažnytinėj 
svetainėj. Bus dovanos kortuo­
tojams, taip pat gražiausia ir I 
juokingiausia apsirengusiemsj S*0 P31-3?1)08- 
Pelnas parapijai. Įžanga 25c.

Į komisiją išrinkta H. Sukai
tis, A. Rankin, T. Babarskaitė, tuve grab°re-
M. Špokas, M. šukaitis; prie ti-■ 
kietų H. Palonis, S. Ivinskaitė.

Sodalietės laiko savo susirin­
kimus ketvirtadienį prieš pirmą 
sekmadienį kiekvieną mėnesį ir 
eina .prie Šv. Komunijos 
pirmą sekmadienį mėnesio.

Į sodaliečių valdybą įeina A.
Rakauskaitė — pirm., H. Palo­
nis — vice pirm., T. Babarskai­
tė — fin. rast., S. Ivinskaitė — 
prot. rast-., Adelė Petkus — pa- j 
dėjėja. Marių Žvaigždė

nimas lietuvis taip buvo į galvą 
Į sužalotas, kad už poros dienų 
vargšas turėjo atsiskirti su šiuo 
pasauliu.

Velionis palaidotas iš šv. Jur-
. Laidotuvėmis ir 

j visais jųjų reikalais rūpinosi 
Į genb. Adelė Jakubauskienė, lie-

PARENGIMAI

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

STONIS

7607 Star Avenue
CLEVELAND, OHIO

OdOE

o
o

“GARSO” KATALOGASNAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ
MALDAKNYGĖS

ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................
MALDŲ VAINIKĖLIS.—audekliniais apdarais...........

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai...................i....................................
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ...........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt.................................................... .....................

$1.75
1.50

.40

.70

. .$1.00

. . 1.50

1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija................................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio..............................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmu komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktu komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽES ŠVENTE, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis........................._..........
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama......................... ...................
VALKATA. 4-rių veiksmų dramos vaizdelis....................................

.25 
.40 
.25 
.40 
.40 
.20 
.10 
.20 
.40

.60

.50

.25

.50

.40 

.40 

.25 

.50 

.25

.15

.40

.10

15

ĮVAIRIOS KNYGOS 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J. 

Basanavičiaus ...........................................................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis.... 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ...............................................................................
DEGTINĖ—NUODAI ..........................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA................................................................................50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................. 25
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS................................. 50
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) 
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............................
LOGIKOS EVOLIUCIJA.........................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ....................................
METRAŠTIS—1916 METŲ..................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.................
NAUJOJI VALDŽIA.....................................................................................5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI..................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .................................................................... 10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... .2ū
rambyno tėvynėje .......................... '........................ 35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN.....................................................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
JONO KMITO EILĖS .... 1...............................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS.............................................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės.................................................................   .
PAVASARIO BALSAI—Maironio.................................................... :
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybes miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................’............................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

.10

.10

.20

.75
kas Žemiau telpa parengimai tų draugijų 

bei kuopų dykai, kurios duoda spau­
dos darbus “Garsui.”

MASKARADŲ BALIUS — Rengia 
Kingston’o Šv. Marijos parapijos 
choras, antradienio vakare, spalių 
30, 1934, Burbos salėj, Main St., 
Edvardsville, Pa. Bus duodamos j 
dvi dovanos gražiausia ir juokin- | 
giausia apsirengusiems, taipgi door j 
prize. Įžanga 35c.

CARD PARTY IR BINGO—Rengia 
Kingstono šv. Marijos parapijos Į 
Merginų Sodalicija, sekmadienio 
vakare, spalių 28, 1934, parapijos 
salėj, Slocum St. Dovanos prie 
kiekvieno lošiančių stalo. Užkan­
džiai. Įžanga 25c.

PRE-ELECTION BALL — Rengia 
Wilkes-Barre’hj Progresyvis Klubas 
šeštadienio vakare, lapkričio 3-čią, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes-Barre, Pa. Bus gera 
muzika. Įžanga 25c.

visi dainininkai
ji : publika dainavo “Lietuva.”

Laike 10 min. pertraukos par- i p - • •
duota už $5.00 Vilniaus pasų ar- giams ne tįk
ba ženklelių. Apskritai pasakius, įr vedusiems retai kada' reikia 
Kat. Federacijos 30 skyrius pa- vakarieniauti namie.

i darė gerą pradžią savo tolimes- Ne kviečia, bet ir prašo.
■ Žinoma, dėl mandagumo paduo­
da ir tikietą. Bet tai tik dėl MASKARADŲ ŠOKIAI—Rengiai Švč

“ ypivhpc; nuramini! rnnmc nirmn.

DR-JOS VAKARIENĖ

Rudeniui atėjus, clevelandie- 
___ ... ...r “singeliams,” bet

.15 

.25 

.10 
1.50 
.25 
.15 

1.00
.40 
.65 
.35 
.45 
.75 
.40 
.25 
.40

J

nei darbuotei. Rap.

MOTERŲ SĄJUNGOS 
26-TOS KUOPOS 

VAKARIENĖ

RESTAURANT
Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar­
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir­
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.

pači,, ,~.noaOE=:
VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS

Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas 
19 Metų Praktikos Tame Biznyje 

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729
==3oaoi .........jocjor 01=30IOE3O

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti 
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Spalių 14 d. Moterų Sąjungos 
: 26 kuopa iškėlė labai puikų ban- 
kietą šv. Jurgio parapijos sve­
tainėj' pagerbimui savo naujų 
narių. Ir ištikro .buvo puiki 
vakarienė. Trys ilgi stalai buvo 
apkrauti įvairiais skaniais val- 

B giais, iš kurių buvo galima 
spręsti sąjungiečių šeimininkių

— gabumus.
Žmonėms susėdus prie stalų 

ir klebonui kun. V. Vilkutai- 
čiui atkalbėjus maldą, prasidėjo 
vakarienė. Valgant vieni šnekų­

jį čiavosi apie Pennsylvanijos ka- 
O ■ syklas, kiti apie Lietuvą, o tre­

mti gėrėjosi puikiu estrados už­
dangos piešiniu, kur vaizduo­
jama Nemunu plaukiantys triop- 
tai, statūs kalnai ir šiaudais 
'dengti triobesiai. O virėjos tik 
neša ir neša kepsnius iš virtu­
vės, vieną gardesnį už kitą.

Lėkštėms aptuštėjus prabyla 
1 kuopos pirm. p. Martišauskienė 
pabrieždama šios vakarienės tiks-

Į lą ir pristatydama kun. V. Vilr
kutaitį, kuris labai pagyrė va-! misija turi paruošusi gražias ir 
karienę ir jos rengėjoms davė' dideles dovanas.

mandagumo.
Štai Mot. Są-gos 26 kp. vaka­

rienės laiku ir man kas ten į- 
leido kišenėn porą žalios spal­
vos tikiefėlių. 'Sako, tik susi­
mildamas nepasididžiuok ateiti į 
Amžinojo Rožančiaus vakarienę 
šv. Jurgio par. svetainėj. Ar ne 
gerai? Da už savaitės laiko, o 
jau vakarienę turiu kišenėj. Sa­
kau tik ir darbščios tos''mūsų 
moterėlės. Ateisiu

LIETUVIS SU ŽYDE

Vėliausiomis dienomis, vienas 
clevelandietis lietuvis jaunikai­
tis suėjo į stoną moterystės su 
žyde, vaisių-žaliumynų pardavė­
jo, dukterimi.

MASKŲ BALIUS

Spalių 31 d., Lietuvių svetai­
nėj, Kultūros jaunimo dr-ja ren­
gia maskinius šokius. Čionai šį 
vakarą vadina “Halloween 
■Night,” o Lietuvoje vėlių vaka­
ru. Be abejonės, šiuose šokiuo­
se bus su gražiais kostiumais 
pasirėdžiusių šokėjų, kuriems ko-

^x-**************************************************$
♦DELL E. J AKUBS-JAKUBAUSKIENĖ:
★ Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director $

’ LITHUANIAN FUNERAL HOME
★ Automobiles and Invalid Car Service
į 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio j
★ North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 w I

*««♦«♦********************************************<

*

r
Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

Trejybes parapijos choras pirma­
dienio vakare, spalių 29, 1934, 
Concordia salėj, kampas North­
ampton ir Washington gatvių. Do­
vanos už kostiumus. Gros Cavaliers 
orkestras. Įžanga 35c.

ARMISTICE NIGHT CARD PARTY 
—To be held at St. Mary’s Church 
Auditorium, Slocum St., Kingston, 
Pa., Sunday evening, November 
11, 1934. Auspices Ladies’ Aid 
of St. Mary’s Church. Subscription 
25c.

DIDELIS BALIUS—Rengia Šv. My­
kolo Dr-ja seredos vakare, lapkri­
čio (November) 28, 1934, Crystal 
Ball Room, 325 E. Market St., 

i Wilkes-Barre, Pa. Gros gera muzi-.
ka. Įžanga suaugusiems 25c.

ŠAUNI VAKARIENĖ IR KONCER­
TAS rengiamas naudai Šv. Marijos 
parapijos, Wanamie, Pa., antradie­
nio vakare, lapkričio 20, 1934. 
Elektrikinis washer’is, $25.00 gry­
nais pinigais ir kitos vertingos do­
vanos laimėtos bazare bus Įteiktos 
šį vakarą. Įžanga $1.00. Taksų

, mokėti nereikės.
7-TH ANNUAL CHARITY BALL, 

rengiamas Wyoming Klonio Lietu­
vių Moterų Klubo trečiadienio va­
kare, lapkričio 21, 1934, Mallow, 
Sterling Kotely, Crystal Ballroom. 
Kortavimas, bingo ir šokiai. Durų 
dovana. Dovanos prie kiekvieno 
stalo. Gros Ralph Paul orkestras. 
Įžanga $1.00. Giliukingieji minėtą 
vakarą, kurie bus pirkę giliuko 
tikietus, gaus dovanas: $50, $30 ir 

į $20.
METINIUS ŠOKIUS rengia Plymouth 

Šv. Kazimiero parapijos choras 
antradienio vakare, lapkričio 27, 
Alliance Hall, W. Main St., Ply­
mouth, Pa. Gros Jimmie Knizer 
orkestras. Įžanga 40c.

ŠOKIAI — Rengia Miners-Mills Lie­
tuvių Piliečių D. Liet. Kunigaikščio 
Gedimino Klubas, trečiadienį, 7 
vai. vakare, spalių 31, Einu salėj, 
Miners Mills. Įžanga 25c.

ŠOKIUS rengia LRKSA. 7-ta kuopa 
j pirmadienio vakare, gruodžio 31, 

Casino Ballroom, Main St., Pitts­
ton, Pa. Šokiai prie geros muzikos 
prasidės 8:45 ir. tęsis iki 1 vai. 
naktį. Įžanga 40c. 1

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu................... ............................. ..
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ........................................................................
KETURI SUKTINIAI ........................................................................
NUPLASNOK ......................................................................... '...........
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...............

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui...........
ARTOJAS (Duetas).............................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas..
LAISVĖS DAINA.................................................................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ............................................... ............................. ..
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS............... .......... .......................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI ..............
KAREIVIŲ DAINA ............................................................................
SUNKŲ MAN GYVENTI .................................... .............................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ............................................................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui...............................................
GERK. GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.........................
LIETUVIŲ HIMNAS............................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES ...........................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ...................................................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui......................................................... i
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui..................... .......................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.............................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRUTINĘ, vienam baisui prie piano...........
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas.............................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas.................................................

Mišriam Chorui
PIRMYN I KOVĄ................................................................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
KAIP Aš BUVAU Jaunas, žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno. . . . 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ............................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai. ..................................................... .......................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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Vietines Žinios
Monologą pasakė Mrs. Frank 

Sobers.
Kalbėjo Miss Nell Kubusk.
Veikaluką tinkamai sumokino 

Miss Stella Zatavetsky. Suflia- 
riavo Mrs. Alice Venslauskas.

LANKĖSI

Ketvirtadienį, spalių 18, lan-į 
kėši Moterų Sąjungos 41 kuopos 
viršininkės Mrs. Uršulė Čenkie- ’ 
nė ir Marijona Povilaitienė iš i 
Ashley, Pa., ir atnešė “Garsui” Į 
spaudos darbų.

Pirmadienį, spalių 22, lankėsi 
mi'sijonierius jėzuitas tėvas Meš-. I 
lis dr monsignoras J. V. Miliaus­
kas. Tėvas Mešlis laiko misijas 
Duryea’oj.

Spalių 21-mą; Beatrice Kups­
taitė, 19 m., gyv. 35 Woodbury 
St., Lee Park, susižeidė kairės 
rankos pirštą. Gydėsi Mercy li­
goninėj.

NAUJŲ NARIU
PRIĖMIMAS "

CHORO MASKARADŲ 
BALIUS —

Švč. Trejybės parapijos cho- ■ 
ras rengia Maskaradų' Balių, j 
pirmadienio vakare, spalių 29, 
didelėj Concordia svetainėj, 
Northampton ir Washington Sts., 
Wilkes-Barre.

Bus duodamos trys gražios do­
vanos juokingiausia ir gražiau- j 
šia apsirengusiems.

Kaip girdėt, šis choro balius; 
labai plačiai garsinamas. Choris-1 
tai darbuojasi kiek galėdami ir ■ 
mano sutraukti “marias svieto.” 
Kadangi tikimasi turėti daug 
jaunimo iš visų apylinkės kolo- ■ 
nijų, tat jie paėmė didelę sve- j 
tainę, kad visiems būtų pakan- ■ 
karnai vietos.

Muz. J. Stulgaitis ir jo cho- j 
ras yra džentelmonai ir priims 
visus atsilankiusius svetingai. 
Tat nepamirškit pirmadienį at­
silankyt į šį linksmą maskaradų 
balių.

Pirmadienio vakare, spalių 22, 
YWCA svetainėj, Wilkes-Barre, 
Wyoming Valley Lietuvių Mo­
terų Klubas priėmė naujų narių 
klasę, užvadintą “Miss Anna 
Marcelo.nis Class.” Naujos narės: 
Miss Marie Hasker, Miss Nell Bur­
dock, Miss Margaret Remus, Miss 
Catharine Gerosky, Miss Margaret 
Baldauski, Miss Isabelle Baldauski, 
Miss Frances '.Shules, Miss Anna 
Vasiliauskas, Frances Guss, Miss 
Nell David, Miss Kitty Verson, Mrs. 
Helen Gudaitis, Mrs. Leo Leonard, 
Mrs. Helen Youngblod, Mrs. Stephen 
Elko, Mrs. Clifford Petree, Mrs.
Helen Wilcavich, Mrs. Frank Blank, 
Mrs. Walter Paukštis, Mrs. Ida Mur­
phy.

Laike ceremonijų buvo suvai­
dinta veikaliukas vardu “Mrs. 
Apple Anna Corps.” Suvaidin­
ta gerai. Vaidino klubo narės:

Mrs. A. W. Lish, Mrs. John Ku- 
chemba, Mrs. Walter Lelokas, Mrs. 
Peter Brussock, Mrs. Harry Johns, 
Mrs. John Skammer, Mrs. Dominick 
Leškauskas, Miss Eleonor Lubens, 
Miss Betty Markeliionis, Miss Stella 
Zatavetski.

LIET. PROGRESYVIŲ
KLUBO SUSIRINKIMAS

Progresyvis Lietuvių Klubas 
laikys savo mėnesinį susirinki­
mą sekmadienį, spalių 28, svetai­
nėj po numeriu 318 E. Market 
■St., Wilkes-Barre. Pradžia 1 vai.

; po pietų.
Yra užkviestas kalbėti L. R. 

K. S. A. Sekretorius J. B. Va­
liūnas, kuris kalbės apie klubo 
reikalus ir papasakos daug įvai- 
riųi dalykų.

Visi klubo nariai yra kviečia­
mi dalyvauti, nes yra įvairių klu­
bo reikalų aptarimui.

Kviečia Komitetas

Spalių 20-tą Juozas Volunge­
vičius, 18 metų, važiavo dvira­
čiu, M. V. O’Donnell važiuoda­
mas automobilium jį smarkiai 
sužeidė.

; Po visų ceremonijų turėta ska­
lnus užkandžiai. Dainuota lietu­
viškos ir amerikoniškos dainos, 
baigta Lietuvos himnu.

Moterys ir merginos turėjo la­
ibai smagų vakarą ir linksmai 
i praleido laiką.

Vyriausia gaspadinė buvo Mrs. 
J. B. Rutkauskas, pagelbininkės 
Mrs. A. C. Washcsky, Mrs. May 
Paulis, Mrs. John Opet ir Mrs. 
Amelia Unice.

W. K. LIETUVIŲ DIENOS 
FINANSINĖ APYSKAITA

Žemiau telpa Wyoming Kič­
inio 21-mos Lietuvių Dienos, į- 
vykusios Darbo Dienoje, rugsėjo 

( 3-čią ,Sans-Souci Parke, finansi- 
j nė apyskaita:

IŠLAIDOS:
' Buttons ................................. : $ 29.36
' Soda ........................................ 27.00
Refreshments......................... 193.75
Craftman Engravers.............  6.50
National Ticket Co................. 11.50
Secretary’s expenses ........... 1.50
Badges..................................... 15.20
Baseball .................................. 3.90

! Race expenses ....................... .50
i Paper....................................... 4.00

P-lė Ona Marcelioniūtė, . 
Pittstono mokytoja ir gera 

šv. Kazimiero parapijos soda- 
lietė. Dabartiniam Wyoming 
Valley Lietuvių Moterų Klubo 
narių prirašymo vajui ji dau­
giausia prirašė naujų narių. 
Tą būrį prisirašiusių naujų 
narių klubas užvadino “Miss 
Anna Marcelonis Class.”BŪSIANTI PENNA. VALSTYBES RINKIMAI

Lapkričio 6 d. š. m. įvyksta Penna valstybės virši­
ninkų rinkimai. Mums lietuviams būtinai reikėtų susi­
domėti daugiau, negu kada šių metų rinkimais. Re- 
publikonų taip vadinamoji Senoji Gvardija yra nomi­
navusi šiuos kandidatus į valstybės viršininkus: Guber­
natorius — William A. Schnader, Vice Gubernatorius 
— Harry B. Scott, Vidujinių Reikalų Sekretorius — 
M. Harvey Taylor ir Aukščiausis Teismo Teisėjas — 
Frank M. Trexler.

Buvo laikai, kad “'politikieriai”/‘svetimšalių” t. y. 
naturalizuotų piliečių balsus, tarp jųjų ir lietuvių, sa­
kydavo, nuperka už cigarą, stikleli ir komplimentą. 
Laikas bėga, keičiasi gyvenimo apystovos ir natura- 
lizuoti piliečiai bei jų vaikai rimtai ir nuosekliai pra­
deda ieškoti sau priderančių pilietinių teisių. Juk esa­
me piliečiai, mokame taksus, tad tuo pačiu laiku turi­
me tęsę ne tik balsuoti, rinkti, bet būti išrinktais ir 
gauti valstybinius darbus. Kitados nelengva buvo a- 
pie tai nei prasitarti, bet dabartiniu laiku, augant 
pilietiniam susipratimui, pradedama ir mus Įvertinti, 
netik laike rinkimų, bet ir praėjus rinkimams lietu­
viškos kilmės piliečiai gauna ir turi pastovius valsty­
binius bei miestų ir miestelių darbu®.

Ne paslaptis, kad pirmieji tą pastebėjo tai — 
Republikonų partija. Ypatingai Luzerne County aps­
krityje. kame šiuo laiku vadovauja praktiškas politi­
nis vadas Teisėjas Fine. Dėkui jam apie tuzinas mūsų 
tautiečių turi atsakomingas vietas. *

Penna, valstybė iš esmės yra republikoniška, už tai 
didele dauguma lietuvių yra — republikonai. Tad ir 
ateinančiuose rinkimuose nemažą rolę sulos palaikyda­
mi tą partiją, kuri pirmoji susiprato pripažinti mus, 
kaip piliečius.

Tad būkme prisiruošę ir rinkimų dienoje atlikime 
savo pilietiškas pareigas ir išrinkime tokius viršininkus, 
kurie mums geriausia patiks ir mūsų manymu bus ge­
riausi mūsų reikalų gynėjai. R.

Viso.................... $293.21

PAJAMOS:
P. J. Karašauskas—

Refreshments........................ $249.85
j Krichin .................................... 241.20
Į A. Žalnieraitis.........'............   17.75
F. Čepulis .............................. 33.15

I G. Žekas ................................ 7.10
! F. Rice ..................................... 40.05
J. Gobar.................................. 6.05
F. Petanauskas........................ 2.60
Collection at Mass................. 54.63

I For Buttons..................... Viso 36.05
j Donations ................................ 64.00

Commission from Park. . . . 239.29

Viso....................$991.72

Viso pajamų ...........................§991.72
Viso išlaidų ....................... 293.21

Pelnas................§698.51PLYMOUTH
SĖKMINGAS HOLY NAME 
DRAUGIJOS VAKARAS

Ketvirtadienio vakare, spalių 
j 18, šv. Kazimiero parapijos Holy 
j Name draugija turėjo labai gra- 
j žų ir sėkmingą kortų lošimo ir 
, šokių vakarą, kuris įv 
: Alliance svetainėj.

Jaunimo atsilankė iš visų ko- 
‘ lonijų labai daug. Kortomis Io. 
■ šiančių buvo pilni kambariai ir 
Į balkonas. Svetainė buvo labai 
gražiai išpuošta. Retai kur gali-

j ma taip gražiai išpuoštą svetainę 
! matyti. Tai nuopelnas Jurgio 
| Barzilausko ir Leonardo Mas- 
j lausko. Jiedu buvo vakaro pir­
mininkai ir jiedu daugiausia dir- 

j bo. Kiti draugijos nariai irgi
darbavosi.

Lošiantieji kortomis gavo gra­
žias dovanas. Taipgi davė daug 
gražių dovanų už įžangos tikie- 
tus.

Atsilankė klebonas kun. A. J. 
Sinkevičius, kun. J. Kundreckas,

Leonardas Maslauskas, 
yra jaunas kavalieraitis Ply- 
moutlho šv. Kazimiero parapi­
jos graborius. Buvęs Holy 
Name dr-jos pasekmingų šokių 
ir card partės pirmininku. Yra 
muzikantas, gerai groja tram- 
boną ir skambina pianą.

Vietos klebonas kviečia savo 
parapijiečius ir kitų, parapijų 
žmones gausiai lankyt misijas, 
pasiklausyt pamokinančių pa­
mokslų ir pasinaudot misijų at­
laidais.

Jurgis Barzilauskas, 
Artistas, tepliotojas; j'is daug 
dirbo pasisekimui šv. Kazimie­
ro parapijos Holy Name d-jos : 
Plymouthe card party ir šo- | 
kių surengime. Jis yra darbš- ; 
tus ir energingas jaunas vyras.

i monsignor.as J. V. Miliauskas, Į 
kun. V. Šimkonis ir kun. Murry.

Plymoutho Holy Name drau- j 
gija turi gražų būrį gražių i 

: darbščių vaikinų. Jie sunkiai 
dirbo rengdami šį vakarą, bet 

: pasekmės geros ir pelno liks ne- 
■ mažai.

CARD AND BINGO 
PARTY

-------------
Plymouth’o šv. Kazimiero pa- į 

rapijos mažasis mergaičių cho-; 
ras lapkričio 4-tą, 1934, rengia 

, kortų ir bingo party bažnyčios 
svetainėj, 7 :30 vakare. Matas V.

Šokiams grojo plačiai žinomas 
Po-Amo benas, 'kuriame priklau­
so du parapijiečiai — Stadulis 
ir Nutaitis.

Holy Name draugija labai dė­
kinga visiems už skaitlingą atsi­
lankymą.KINGSTON
PAŠVENTINO STACIJAS

Sekmadienio vakare.'spalių 14, 
Šv. Marijos bažnyčioj įvyko nau- į 
jai perdažytų stacijų iškilmingas j 
pašventinimas.

Pirmiausia kun. A. Ežerskis ’ 
pasakė pamokslą išaiškindamas i 
stacijų vertę.

Kun. V. ‘Šimkonis vaikščiojo j 
stacijas.

Tėvas pranciškonas W. Ham­
mon iš Georgetown pašventino 
stacijas, pasakė pamokslą, sutei­
kė palaiminimą Švč. Sakramentu 
ir išdalijo relikvijas.

į
PARAPIJOS CHORO

MASKARADŲ BALIUS

Antradienio vakare spalių 30, 
Šv. Marijos parapijos choras 
rengia maskaradų balių naujai 
pertaisytoj Burbos svetainėj. 
Main St., Edwardsville.

Bus duodama dovanos tiems, 
kurie bus gražiausia ir juokin­
giausia apsirengę. Taipgi bus 
duodama dovana už įžangos ti- 
kietus.

Plačiai žinomas Jack Urban’s 
polkų orkestras tą vakarą gros 

: visokius šokius. Seni ir jauni 
bus pilnai patenkinti.

Choras kviečia visus parapi­
jiečius skaitlingai atsilankyti. 
1 Kuomet tik kas yra parapijai 
; rengiama, choras sū mielu noru ! 
, p; si tarnauja, tat pasitiki, kad ir 
: parapijiečiai šio choro bailaus 
nepamirš. Good time užtikrintas 

j visiems. DURYEA
MISIJOS

Šv. Juozapo parapijoj, kur 
klebonauja monsignoras J. V. 
Miliauskas, sekmadienį, spalių 
21-mą, prasidėjo šv. misijos, o 
baigsis sekmadienį, spalių’ 28-tą, 
3:30 po pietų didelėmis iškil­
mėmis (pereitam numery per 
klaidą buvo pasakyta, kad baig- 

i sis antradienį, spalių 28-tą, iškil­
mingais mišparais).

Misijas veda tėvai jėzuitai — 
kun. Mešlis ir kun. Aukštikal-

PITTSTON
DIRMAVOS VAIKUS

Pirmadienį, spalių 29, 10 vai. 
ryte, J. E. Vysk. T. C. O’Reilly 
aprūpins dirmavonės sakramentu 
mergaites ir berniukus šv. Kazi­
miero parapijoje.

Vikaras kun. Juozas Auruške- 
vičius uoliai darbuojasi, kad šie 
Kristaus karžygiai būtų pilnai 
instruktuoti sielos reikalais ir 
tinkamai priimtų tą sakramentą.

Šv. Vincento de Paul draugi­
ja šioje parapijoje suvargusių 
šeimų vaikučius, kurių skaičius 
siekia netoli 200, ta proga sten­
giasi aprūpinti čeverykais ir kil­
tais reikalingais aprėdalais.

Pirmininkas šios draugijos, 
Jurgis Laukaitis, su savo nariais 
(apie 15) stengiasi, kad nei vie­
na suvargusi šeima šv. Kazimie­
ro parapijoje nebūtų apleista sa­
vo varguose. Nuo pat šios d-jos 
įsteigimo (apie 4 metai atgal) 
jau yra suteikus medžiaginę ir 
finansinę pagalbą kelių tūks­
tančių dolerių vertės.

MASKARADŲ BALIUS

Šv. Kazimiero parapijos augu­
sių choras rengia maskaradų 
balių Casino Ballroom trečia­
dienio vakare — spalių 31 d.

Muz. Juozas Kudirka, choro 
vedėjas, ir rengimo komitetas, 
pradėjo ruoštis su planais ir ti- 
kietais net trys mėnesiai atgal, 
tas visiems užtikrina linksmą 
vakarą.

Taip pat bus duodama dovanų 
už įvairius kostiumus. Visi 
kviečiami atsilankyti.

SKRITULIŲ LYGOS ŽAI­
DIMŲ REZULTATAI

Pittstono šv. Kazimiero para­
pijos skritulių lygos (Bowling 
League) žaidimų rezultatai iki
šių metų spalių 13-tos taip išro-
do:

Games
Player Pins Ave.

1.' J. Zelionis 13 2247 173
2. J. Beliūnas 15 2492 166
3. S. Ochrieter 14 2290 164
4. V. Gricštoraitis 15 2418 161
5. J. Joneika 15 2338 156
6 S. Vaivada 15 2327 155
7. D. Zelionis 15 2309 154
8. W. Valingevičius 15 2257 150
9. B. Ochreiter 9 1353 150

10. J. Račkauskas 13 1931 149
11. F. įPiemot 14 2067 148
12. L. Shukstes 15 2183 146
13. B. Valangevičius 15 2179 145
14. A. Kiškis 14 2022 144
15. A. Subačius 2 287 144
16. B. Laidinis 15 2138 143
17. Kun. J. AuruŠke- 

vičius ........... 14 1983 142
18. J. Sakalauskas . 8 1117 140
19. F. Marcelionis 15 2081 139
20. B. Agurkis 14 1907 136
21. C. Salus 15 2012 134
22. A. Kasulaitis 12 1613 134
23. L. Ochreiter 14 1868 133
24. B. Sakalauskas 9 1190 132
25. E. Sites 12 1543 129
26. J. Smalianskis 15 1905 127
27. C. Klimavičius 15 1893 126
28. J. Kiškis 12 1482 124
29. A. Levitsky 14 1726 123
30. A. Dombrosky 13 1603 123
31. C. Kišis 11 1294 118
32. R. Galevičius 10 1170 117
33. J. Banas 4 433 108
34. A. Smalianskas 5 518 103
35. A. Reskey 4 403 101
36. A. Stine 11 1087 99
37. A. Schevets 4 348 87

Lygų stovis
W on Lost Pts.

1. Grablick’s Dairymen 13 2 18
2. Sites’ Undertakers 9 6 11
3. Petkus’ Printers
4. Stine’s Restaurant

8 7
7 8

11
10

5. Kizis’ Undertake!’S 5 10 6
6. Klimavich’s Grocers 3 12 4MINERS MILLS

KAS GIRDĖTI
SCRANTONE?

Sekmadienį, spalių 21, nuo 
vandens ligos mirė jaunas lie­
tuvis policistas Pranas Kuraus- 
kas, 31 metų amžiaus. Velionis 
buvo labai geras žmogus, nieko 
neskriaudė,, todėl žmonės labai 
jo apgailestauja. Policistu išbu­
vo šešis' metus. Nuliūdime pa­
liko žmoną ir sūnelį.

Scrantoniečiai džiaugiasi susi­
laukę brangaus svečio — Jono 
Vaičaičio:, kuris mokinosi Mali­
nes — Belgijoj muzikos per še­
šis metus ir baigė konservatori­
ją. Tai' pirmas lietuvis vargo­
ninkas, kuris bus pasiekęs aukš- 
čiausį muzikos mokslą. Sugrįžo 
spalių 15-tą. Jo pagerbimui sek­
madienio vakare, lapkričio 11, y- 
ra rengiamas bankietas Casey 
Kotely. Tą patį vakarą ten bus 
pagerbta ir pora kitų lietuvių 
profesionalų.

Rengimo komisijoj darbuojasi 
Petras Putirskas, Jonas Stepo- 
nauskas, dr. Pr. Sakalauskas,
Kiela, Kerševičius, Savickas ir 
Kazakevičius.

Bankietas bus linksmas. Tat 
pasipirkit tikietus iškalno, nes 
prie durų nebus pardavinėjami. 
Norėdami tikietų, pašaukit bile 
kurį komisijos narį.

Muz. Jonas Vaičaitis, kurio 
pagerbimui yra rengiamas šau­
nus bankietas, yra LRKSA. r.a-

County Lietuvių Politiškus Klu­
bus. Visose Lackawanna Coun'ty 
lietuvių kolonijose jie turi to­
kius klubus suorganizavę. Ki­
tą mėnesį tie klūbai laikys savo 
seimą ir išrinks generalę valdy­
bą. Tokiais klubais jie mano 
pakilti aukštai politikoj ir tokiu 
būdu daugelis lietuvių gaus 
miestelių ir steito darbus.

Lietuvių Politiškas Klubas tu­
ri įsigijęs gražią svetainę var­
du Providence Auditorium, N. 
Main Ave. Iki šiol Scrantono 
lietuviai neturėjo tinkamos sve­
tainės. Svetaine didelė su dau­
geliu visokių kambarių tinkama 
visokiems parengimams. P. Pu­
tirskas sakė, jau turįs virš dvi­
dešimt užregistruotų vakarų šo­
kiams iki Naujų Metų. Kuomet 
bus galutinai įrengta — svetai­
ne tarnaus visokiems lietuvių 
veikimo reikalams.

Pcnsi Žemaičiai, dideli šv. 
Juozapo parapijos rėmėjai, turi 

1 užsidėję gražią ir švarią krautu­
vę, N. Main Ave. Poni Žemai- 

A. ! tiene žmonėms patarnauja man­
dagiai, tai ir biznis, jiems eina 
gerai.

Petras Kantakcvičius, tas se­
nas Scrantono kavalierius, ren­
giasi apsivesti per kelis metus, 
bet negali prisirengti. Jis tikri­
na, kad po jo vestuvių ant' ryto­
jaus retas kuris galės eiti į dar­
bą.

rys. Visa Vaičaičių šeimyna pri­
klauso Susivienyme. Tikime, 
kad jis prirašys į Susivienymą 
ir jauną savo žmonelę.

Juozas Vaičaitis susilaukė ant­
ro sūnaus. Kūmais buvo Petras
Putirskas ir muz. J. Vaičaičio 
žmona.

Be kitų darbščių parapijiečių, 
scrantoniečiai turi labai darbštų 
biznierių Petrą Putirską, kuris 
užlaiko auksinių daiktų ir muzi­
kalių instrumentų krautuvę po 
numeriu 1822 N. Main Ave. Tai 
typiškas tos rūšies biznierius. 
Nežiūrint, kad jis būdamas Lie­
tuvos kariuomenėj, mūšj1, su len­
kais, buvo sužeistas ir iš tos 
priežasties nešioja sidabrinę kul­
nį, jis pilnas energijos, geras 
aktorius ir režisierius, teisingas 
ir geras darbuotojas šv. Juozapo 
parapijoj. Vedęs, augina ketu­
rias gražias dukreles. Vyriau­
sia Viktorija 11 metų, labai gra­
žiai skambina pianu. Iš jos iš­
eis gera pianistė.

Visų kelių galas pas Račinską. 
Ponai Kačinskai labai malonūs 
žmonės. Jų užeiga (N. Main 
Ave.) švari. Čia susirenka viso­
kį lietuvių politikieriai, darbi­
ninkai, senberniai ir našliai.

Scrantone yra daug lietuvių 
ir daug mūsų Susivienymo na­
riu. Čia Įvyksta daugybė viso­
kių par.engimų. Visi spaudos 
darbai atiduodami svetimtaučių 
spaustuvėms. Šioj apylinkėj yra 
vitnintėlė lietuvių tinkama spau­
stuvė “Garso,” 73 E. South St., 
Wilkes-Barre, Pa. Tai kodėl 
spaudos darbus neduoti “Gar­
sui,” kuris nuoširdžiai aprašo pa­
rapijos ir draugijų veikimą ir 
parengimus. Nėra reikalo vež­
ti spaudos darbus “Garsui,” pa­
siųst laiškelį arba pašaukt tele­
fonu — Wilkes-Barre 3-4711, 
pasakyti koki darbą turite, o bus 
padaryta tinkamai. Scrantonie- 

■ čiai yra džentelmonai, tinkami 
darbuotojai, pasitikim, kad spau­
dos darbus pradės siųsti “Gar­
sui.” Raporteris

Scrantono lietuviai aukštai 
stovi politikoj. Jie turi suorga­
nizavę Lietuvių Politišką Klubą, 
kuriam gerai veikiant padaryta 
į miesto valdininkus gera įtaka 
ir čia lietuviai turi aštuonis po- 
licistus, septynias merginas dir­
bančias miesto valdžios įstaigose 
ir keletą kitų asmenų, kurie jau 
turi gerus miesto darbus. Su tuo 
klubu netik miesto, bet ir aukš­
ti steito politikieriai skaitosi.

Kad geriau politiškai stovėti. 
Scrantono lietuviai pradėjo or-
ganizuoti vadinamus Lackawanna

CARD AND BINGO PARTY—Ren­
gia šv. Kazimiero parapijos jau- 
nimcčių choras sekmadienio vaka­
re, lapkričio 4, parapijos salėj,
Chestnut St., Plymouth, Pa. Pel-

■i nas skiriamas našlaičių fondui. Į-

I žanga 25c.
i BALIUS — Rengia SLA. 68-ta kuo- 
I pa trečiadienio vakare, spalių 31, 

1934, P. Nemincko svetainėj, 205 
Boland Ave., Lee Park. Įžanga 
vyrams 35c., moterims 25c.

FARMER DANCE — Rengia Šventos 
Onos parapijos choros, ketvirtadie­
nio vakare, lapkričio 1, Ideal Ball- 

' room, Main St., Luzerne, Pa. Ge-
ra muzika. Door prize. Įžanga 25c.

t ARTINANTIS ŽIEMAI, KLAUSYKITE
i PASAULIO NAUJENYBIŲ PER RADIO

I ★

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
VAKARAS

Šv. Pranciškaus parapijos Šv. 
Vardo dr-ja rengia antrą metinę 
card party ir pasilinksminimo 
vakarą spalių 28, sekmadienio 
vakare, parapijos svetainėj.

Išrinktos komisijos darbuoja­
si, kad minėtas vakaras kuo ge­
riausia pavyktų.

Naujausi 1935 Radios išdėti 
pasižiūrėjimui pas

JONAS GENERAL
STORE

J. J. ŠAUČIŪNAS, 
Savininkas

183 Zerbey Avenue 
Edwardsville, Pa.

Telephone 7-3311

Ateikite pamatyti ir išgirsti 
kaip aiškiai perduodama muzi­
ka. Jums nebus ilgi rudens ir 
žiemos vakarai jei turėsite savo 
namuose radio.

PHILCO RADIO

s.*****************-************************-******

8


	1934-nr43-GARSAS-001
	1934-nr43-GARSAS-002
	1934-nr43-GARSAS-003
	1934-nr43-GARSAS-004
	1934-nr43-GARSAS-005
	1934-nr43-GARSAS-006
	1934-nr43-GARSAS-007
	1934-nr43-GARSAS-008

